
  

Индивидуальный предприниматель «Суинбеков Ж.К.» 

Товарищество с ограниченной ответственностью «КомфортПроект» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

к рабочему проекту 

«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и 

паркингом, расположенный по адресу г. Астана, район "Нура" в квадрате 

улиц Е13, Е15, Е26, Е28 (проектные наименования). 1, 2 очередь 

строительства» (без сметной документации)».  

 

 

 

 
Директор  

ТОО «КомфортПроект»                                                               СС.С. Смагулов 

  
 

                                                              

 

 

 
Руководитель 

ИП «Суинбеков Ж.К.»                                                                                                 Ж. Ж.К. Суинбеков 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Астана - 2025 г. 

 
 



 

ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 2 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

 

Исполнитель:                          Суинбеков Ж.К. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 3 

  

ОГЛАВЛЕНИЕ: 
РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ......................................................................................................... 1 
В НАСТОЯЩЕМ ПРОЕКТЕ СОДЕРЖИТСЯ РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ К РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ 

«МНОГОКВАРТИРНЫЙ ЖИЛОЙ КОМПЛЕКС СО ВСТРОЕННЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ И ПАРКИНГОМ, РАСПОЛОЖЕННЫЙ ПО 

АДРЕСУ Г. АСТАНА, РАЙОН "НУРА" В КВАДРАТЕ УЛИЦ Е13, Е15, Е26, Е28 (ПРОЕКТНЫЕ НАИМЕНОВАНИЯ). 1, 2 

ОЧЕРЕДЬ СТРОИТЕЛЬСТВА» (БЕЗ СМЕТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ)». ......................................................................................... 4 
ПРОЕКТ РООС К РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ «МНОГОКВАРТИРНЫЙ ЖИЛОЙ КОМПЛЕКС СО ВСТРОЕННЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ И 

ПАРКИНГОМ, РАСПОЛОЖЕННЫЙ ПО АДРЕСУ Г. АСТАНА, РАЙОН "НУРА" В КВАДРАТЕ УЛИЦ Е13, Е15, Е26, Е28 

(ПРОЕКТНЫЕ НАИМЕНОВАНИЯ). 1, 2 ОЧЕРЕДЬ СТРОИТЕЛЬСТВА» (БЕЗ СМЕТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ)» РАЗРАБОТАН НА 

ОСНОВАНИИ: ....................................................................................................................................................................... 5 
1.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ ........................................................................................................................ 6 
1.2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИХ И КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ РАЙОНА ...................... 12 
1.3. ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ ПО УРОВНЮ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА ........................................................................................................................................................................... 15 
1.4. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ..................................... 15 
1.5. ОБОСНОВАНИЕ ДАННЫХ О ВЫБРОСАХ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ .................................................................................. 32 
1.6. ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОДЫ ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ (НМУ) ......................................................................................................................... 58 
1.7. РАСЧЕТ И АНАЛИЗ ВЕЛИЧИН ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ....................................... 58 
1.8. МЕТОДЫ И СРЕДСТВА КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ ВОЗДУШНОГО БАССЕЙНА .......................................................... 67 
1.9. ОБОСНОВАНИЕ ПРИНЯТИЯ РАЗМЕРА САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ  ЗОНЫ........................................................................ 67 
1.10.ОЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ВОЗДУХООХРАННЫХ           МЕРОПРИЯТИЙ И ПОДЛЕЖАЩИХ РЕМОНТУ 

СООРУЖЕНИЙ .................................................................................................................................................................... 68 
2.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА БЛИЖАЙЩИХ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ................................................................................ 69 
2.2. ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ ........................................................................................ 69 
ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ РАСЧЕТ РАСХОДА ВОДЫ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЙ НА ПИТЬЕВЫЕ НУЖДЫ, ВЫПОЛНЕН В СООТВЕТСТВИИ С 

НОРМАМИ СНИП. Р.К.4.01-41-2006 ПРИЛОЖЕНИЕ 3 ТАБЛ. 3.1, П.П 23 «ВОДОСНАБЖЕНИЕ. НАРУЖНЫЕ СЕТИ И 

СООРУЖЕНИЯ». НОРМЫ РАСХОДА ПРИНЯТЫ ДЛЯ РАЙОНОВ ЗАСТРОЙКИ ЗДАНИЯМИ С ВОДОПОЛЬЗОВАНИЕМ, 

ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ НА ОДНОГО ЧЕЛОВЕКА - 25 Л/СУТКИ. РАСЧЕТНОЕ ЧИСЛО РАБОТАЮЩИХ СОСТАВЛЯЕТ 1379 

ЧЕЛОВЕК, СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ ВЕДУТСЯ В ДВЕ СМЕНЫ. ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ РАБОТ – 10 МЕСЯЦЕВ. ................... 70 
2.3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ПОДЗЕМНЫХ И ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД ....................................................................... 71 
3.1. РЕКУЛЬТИВАЦИЯ НАРУШЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ ................................ 72 
3.2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ, ЗАЩИТЕ И СОДЕРЖАНИЮ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ ................................ 72 
3.3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ПОЧВ ОТ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА ........................................................................... 73 
ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ДЛЯ ПРОЕКТА РООС К РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ «МНОГОКВАРТИРНЫЙ ЖИЛОЙ КОМПЛЕКС СО 

ВСТРОЕННЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ И ПАРКИНГОМ, РАСПОЛОЖЕННЫЙ ПО АДРЕСУ Г. АСТАНА, РАЙОН "НУРА" В КВАДРАТЕ 

УЛИЦ Е13, Е15, Е26, Е28 (ПРОЕКТНЫЕ НАИМЕНОВАНИЯ). 1, 2 ОЧЕРЕДЬ СТРОИТЕЛЬСТВА»: .......................................... 97 

 



 

ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 4 

АННОТАЦИЯ 

 В настоящем проекте содержится раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту 

«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, 

расположенный по адресу г. Астана, район "Нура" в квадрате улиц Е13, Е15, Е26, Е28 

(проектные наименования). 1, 2 очередь строительства» (без сметной документации)». 

При проведении строительных работна территории объекта идут временные работы 

связанные с загрязнением окружающей среды выбросами машин и механизмов, работающих на 

стройплощадке. ʅʘ ʧʝʨʠʦʜ ʩʪʨʦʠʪʝʣʴʥʳʭ ʨʘʙʦʪ ʦʙʲʝʢʪ  представлен 1 организованным и 11 

неорганизованными источниками выбросов загрязняющих веществ, ʥʘ ʧʝʨʠʦʜ ʵʢʩʧʣʫʘʪʘʮʠʠ 

ʦʙʲʝʢʪ представлен 2 организованным 6 неорганизованным источниками выбросов 

загрязняющих веществ.  

Выбросы в атмосферу на период строительных работ содержат 15 загрязняющих 

веществ: диЖелезо триоксид, марганец и его соединения, азот (II) оксид, сажа, ксилол, 

хлорэтилен (винилхлорид), керосин, уайт-спирит, углеводороды предельные С12-19, азот (IV) 

оксид, сера диоксид, углерод оксид, фтористые газообразные соединения, фториды 

неорганические плохо растворимые, пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния и 4 

группы суммации: 31 (0301+0330), 35 (0330+0342), 41 (0337+2908), 71 (0342+0344). 

Выбросы в атмосферу на период эксплуатации содержат 5 загрязняющих веществ:азота 

оксид, углерод оксид, бензин нефтяной малосернистый (в пересчете на углерод), азота диоксид, 

сера диоксиди1 группа суммации: 31(0301+0330). 

 

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу от источников: 

ü на период строительных работ составляет – 1.611282864 т/год (без учета передвижных 

источников);  

Максимально разовый выброс вредных веществ в атмосферу от источников:  

ü на период строительных работ составляет – 0.95652249 г/с (без учета передвижных 

источников);  

 

Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих  веществ произведен на 

программе "ЭРА" v. 1.7 фирмы "Логос-Плюс" г. Новосибирск. 

В разделе также приведены данные по водопотреблению и водоотведению объекта, 

качественному и количественному составу отходов, образующихся в процессе деятельности 

объекта. 

 

Категория опасности предприятия – III (çʀʥʩʪʨʫʢʮʠʷ ʧʦ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠʶ ʢʘʪʝʛʦʨʠʠ 

ʦʙʲʝʢʪʘ, ʦʢʘʟʳʚʘʶʱʝʛʦ ʥʝʛʘʪʠʚʥʦʝ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʝ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫè, ʧ/ʧ 7, ʧ. 12, ʛʣʘʚʳ 2 

ʇʨʠʢʘʟʘ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʵʢʦʣʦʛʠʠ, ʛʝʦʣʦʛʠʠ ʠ ʧʨʠʨʦʜʥʳʭ ʨʝʩʫʨʩʦʚ ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ ʦʪ 13 ʠʶʣʷ 

2021 ʛʦʜʘ ˉ 246. (ʨʝʜʘʢʮʠʷ ʧʨʠʢʘʟʘ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʵʢʦʣʦʛʠʠ ʠ ʧʨʠʨʦʜʥʳʭ ʨʝʩʫʨʩʦʚ ʈʂ ʦʪ 

13.11.2023 ˉ 317). ʇʦ ʢʨʠʪʝʨʠʶ ʢʦʣʠʯʝʩʪʚʘ ʥʘʢʦʧʣʝʥʠʷ ʥʝʦʧʘʩʥʳʭ ʦʪʭʦʜʦʚ ʥʘ ʦʙʲʝʢʪʝ ʙʦʣʝʝ 

10 ʪʦʥʥ ʚ ʛʦʜ. 

 

  



 

ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 5 

ВВЕДЕНИЕ 

 Проект РООС к рабочему проекту «Многоквартирный жилой комплекс со 

встроенными помещениями и паркингом, расположенный по адресу г. Астана, район 

"Нура" в квадрате улиц Е13, Е15, Е26, Е28 (проектные наименования). 1, 2 очередь 

строительства» (без сметной документации)» разработан на основании: 

ü Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400.-IVЗРК; 

ü Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению 

 санитарно-защитной зоны производственных объектов», утвержденные приказом 

 Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР 

 ДСМ-2.; 

ü «Инструкция по организации и проведению экологической оценки» утвержденная 

 приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

 от 30 июля 2021 года № 280; 

ü СНРК1.02-03-2011 «Порядок разработки, согласования, утверждения и состав проект-

 ной документации на строительство»; 

ü Законодательных актов Республики Казахстан; 

ü Проектной документации. 

В проекте РООС содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха 

вредными выбросами от источников на период строительных работ определены предложения 

по охране природной среды, приведены основные характеристики проведения работ,  

рассмотрены вопросы водоснабжения и водоотведения, воздействие отходов предприятия на 

окружающую среду. Кроме того, в разделе проведен предварительный расчет платежей за 

загрязнение окружающей среды.   

При разработке проекта использованы основные директивные и нормативные 

документы, инструкции и методические рекомендации по нормированию качества 

атмосферного воздуха, указанные в списке использованной литературы. 

 

ʈʘʟʨʘʙʦʪʯʠʢ ʨʘʟʜʝʣʘ: ИП «Суинбеков Ж.К.» 

г.Астана, пр.Жумабаева, 5/1 

ИИН 860317301872 

 

   

ɿʘʢʘʟʯʠʢ ʧʨʦʝʢʪʘ:  ТОО «КомфортПроект» 

г.Астана, мкр.Қараөткел, ул.Қазанат, зд. 1/1 

БИН 250640026799 

 

 

ʈʘʟʨʘʙʦʪʯʠʢ ʨʘʙʦʯʝʛʦ ʧʨʦʝʢʪʘ: ТОО «Megapolis Project Company» 

г.Астана, пр.Республика, д.26, кв.12 

БИН 011140012196 

 

   

 

   



 

ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 6 

1. ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

1.1. Общие сведения о предприятии 

Проектируемый объект 1,2 очереди представляет собой два одноэтажных пристроенных 

неотапливаемых паркинга. 

ʆʯʝʨʝʜʴ 1 ʩʦʩʪʦʠʪ: 

Паркинг 1 на 177 машино-мест, размером в осях «1-8» - «А-У» 44 х 98,2м. 

ʆʯʝʨʝʜʴ 2 ʩʦʩʪʦʠʪ: 

Паркинг 2 на 170 машино-мест размером в осях «1-6» - «А-У» 33,2 х 98,2м. 

Высота помещения паркинга составляет 3,8м. 

В паркингах располагаются техпомещения (электрощитовая, помещение насосной АПТ, 

венткамера, комната охраны с пожарным постом. В паркинге 1 (1-ая очередь) 

предусматривается встроенная трансформаторная подстанция. 

В паркинге использована стеллажная парковочная система многоуровневой парковки от 

ТОО «Klaus Multiparking», обеспечивающая парковочные места друг над другом. Выход из 

паркингов предусматривается непосредственно наружу. 

Выход на кровлю осуществляется с террасы по наружной открытой лестнице. 

Проектное решение входных групп предусматривает наличие тамбуров, крылец со 

ступенями и пандусов - для обеспечения условий подъема маломобильных групп населения. 

 

Технико-экономические показатели по разделу АР 

1 очередь 

№п/п Наименование Ед. изм. Количество 

1 Этажность этаж 1 

2 Площадь застройки м2 4703,57 

3 Общая площадь здания м2 4362,29 
4 Полезная площадь м2 4289,15 

5 Площадь техпомещений м2 284,36 

6 Строительный объем здания м3 21051,25 
7 Количество парковочных мест в паркинге шт 177 

 

Технико-экономические показатели по разделу АР 

2 очередь 

№п/п Наименование Ед. изм. Количество 

1 Этажность этаж 1 

2 Площадь застройки м2 3548,12 

3 Общая площадь здания м2 3237,93 

4 Полезная площадь м2 3182,69  

5 Площадь техпомещений м2 211,70 

6 Строительный объем здания м3 15738,1 

7 Количество парковочных мест в паркинге шт 170 

 

 Генеральный план 

Площадь отвода участка – 2,2475га и для благоустройства – 0,68га. 

Площадь участка 1-ой очереди – 1,23га и для благоустройства 0,34га, площадь участка 2-

ой очереди 1,01га и для благоустройства 0,33га. 



 

ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 7 

 Генеральный план разработан на основании топографической съемки М1:500 выданной. 

Система координат - местная. Система высот – Балтийская. 

 Проектируемый объект представляет собой застройку из трех очередей.  

Очередь 1 состоит из пристроенного одноэтажного паркинга на 177 маш-мест. 

Очередь 2 состоит из пристроенного одноэтажного паркинга на 170 маш-мест. 

Очередь 3 включает в себя многоквартирные жилые секции переменной этажности 9-12 

этажей со встроенно-пристроенными помещениями коммерческого назначения. Настоящим 

проектом 3-я очередь не рассматривается, и будет выполняться по отдельному договору и 

отдельным прохождением комплексной вневедомственной экспертизы. 

Естественный рельеф участка неоднородный с небольшими понижением и повышением 

рельефа. Подготовку территории, которая включает в себя очистку территории выполняется 

силами подрядчика. 

На отведенном под застройку участке проектом предусматривается размещение 

следующих зданий, сооружений и площадок:  

- проектируемые здания паркингов (паркинг 1 и паркинг 2 относящиеся к 1-ой и 2-ой 

очередям строительства соответственно). 

- площадка спортивной зоны;  

- детская игровая площадка; 

- площадка для ТБО. 

На территорию МЖК предусмотрены въезд  с улиц Е15 (южная часть) и Е13 (северная 

часть) с последующим выездом на пр.Сыганак. 

Ширина проездов принята 6.0 метров, покрытие принято из асфальтобетона по 

щебеночному основанию с песчаной прослойкой. Покрытие тротуаров и площадка для отдыха 

принята из мощения бетонной брусчатки. 

Вертикальная планировка выполнена с учетом проектируемых отметок прилегающих 

улиц и обеспечивает отвод поверхностных стоков от зданий и площадок по проездам в систему 

городской ливневой канализации. Вертикальная планировка территории выполнена с учетом 

разработки минимального объема земляных работ. Продольные уклоны проездов: 

минимальный – 4 ‰, максимальный – 7 ‰. Проект выполнен методом проектных 

горизонталей. 

К жилому комплексу предусмотрены подъезды автотранспорта, пригодные для проезда 

пожарных машин ко всем зданиям. Минимальный радиус поворота проездов 5,0 м. Принятые 

для посадки деревья и кустарники полностью устойчивы в данных климатических условиях и 

подобраны с учетом декоративных качеств растений и функционального назначения 

озеленения. Для приживаемости и нормального роста растений предусматривается производить 

посадку деревьев с заменой 100% грунта в ямах на растительный грунт, с внесением 

минеральных и органических удобрений или с комом земли в зимний период. 

Площадь озеленения, в пределах участка составляет 26,2% от площади проектируемого 

участка. 

В дворовом пространстве имеются необходимые площадки и тротуары, а также набор 

малых архитектурных форм. Предусмотрено озеленение и благоустройство проектируемой 

территории с устройством придомовых площадок и открытых автостоянок для жилой части и 

встроенных помещений. 

Имеется площадка для мусорных контейнеров, расположенная с отступом 25м от окон 

жилых зданий и надворных площадок, не превышая расстояния 100м, до входных групп жилого 



 

ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 8 

здания. Рабочим проектом предусмотрен беспрепятственный доступ для маломобильных групп 

населения во двор и к подъездам жилых секций. 

За отметку 0,000 принята отметка чистого пола первого этажа, что соответствует 

абсолютной отметке в паркинге – 346,1. 

Высотные отметки даны в метрах. 

Система высот – Балтийская. 

Плановую привязку комплекса вести по координатам отведенного участка.  

Технико-экономические показатели по генеральному плану 

№ 

п/п 
Наименование Ед. изм. Количество % 

1 Площадь участка га 2,24 100 

2 Площадь застройки м2 8251,69 36,71 

3 Площадь твердого покрытия м2 5700,7 25,36 

4 Площадь озеленения, в том числе м2 5434,1  

 - в границах участка м2 785,1 3,5 

 - на эксплуатируемой кровле м2 1348,7  

 - в границах благоустройства м2 3300,3  

 Прочая площадь (МЖК) м2 7737,71 34,43 

 
Количество парковочных мест вне 

паркинга 
маш/мест 40  

 
в т.ч. для маломобильных групп 

населения 
маш/мест 4  

 

 Конструктивные решения 

Фундаменты - свайные по ГОСТ 19804-2012, с монолитным ж/б ростверком под 

колонны высотой 500 мм, а так же ленточные ростверки из свайных лент под монолитные 

стены и колонны. Сваи забивные С60.30-6 из тяжелого бетона С20/25, F150,W8 на 

портландцементе. Ростверки высотой 500мм, монолитные железобетонные из тяжелого бетона 

С20/25, F150, W8 на портландцементе. Ленточные ростверки - в сечении 600х500(H)мм под 

стены, монолитные железобетонные из тяжелого бетона С20/25, F150, W8 на портландцементе. 

Колонны - в сечении 500х500мм, монолитные железобетонные из тяжелого бетона 

C20/25. 

Наружные стены - керамический кирпич ГОСТ 530-2012 толщиной 250мм, монолитные 

железобетонные толщиной 250мм, бетон С20/25. Кладку наружных стен  выполнять согласно 

серии 2.030-2.01. 

Перекрытие - плита монолитная железобетонная толщиной 250мм, бетон С20/25. 

Капитель - плита монолитная железобетонная толщиной 250мм, 600мм, бетон С20/25. 

Внутренние перегородки - керамический кирпич ГОСТ 530-2012 толщиной 250мм и 

120мм. 

Наружная отделка-декоративная штукатурка по утеплителю. 

Внутреннюю отделку и экспликацию полов см. л.АР-8,9. 

Двери внутренние - металлические, металлические огнестойкие 

Кровля - из рулонных материалов. 

Водосток - организованный, внутренний. 

 

Отопление и вентиляция 

ʆʙʱʠʝ ʜʘʥʥʳʝ 

 Для проектирования систем отопления и вентиляции приняты следующие параметры 

наружного воздуха: 

- наружная температура воздуха в зимний период минус 31,2°С; 



 

ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 9 

- средняя температура отопительного периода минус 6,3°С; 

- продолжительность отопительного периода 209сут. 

Расчетная температура внутреннего воздуха в помещениях принята в соответствии с 

действующими нормативными документами. 

Класс энергетической эффективности – В (высокий) Теплоснабжение здания – центральная 

городская тепловая сеть с параметрами теплоносителя 130-70ºС.    

ʆʪʦʧʣʝʥʠʝ 

Согласно задания на проектирование автопаркинг - неотапливаемый. 

Расчетная температура наружного воздуха минус 31,2 °С. 

Система отопления подсобных помещений паркинга: электрические конвекторы. 

 ɺʝʥʪʠʣʷʮʠʷ 

 В помещении паркинга проектом предусмотрена общеобменная приточно-вытяжная 

вентиляция с механическим побуждением движения воздуха. Воздуховоды предусмотрены из 

тонколистовой оцинкованной стали класса "Н". Параметры микроклимата в помещениях 

приняты в соответствии с ГОСТ 30494-2011 и СанПиН № ҚР ДСМ-52 от 16 июня 2022 года. 

Вытяжка паркинга осуществляется через систему воздуховодов из тонколистовой 

оцинкованной стали из верхней и нижней зон. Воздухообмен принят по расчету, на 

ассимиляцию вредных веществ, содержащихся в выхлопных газах. В качестве воздухозаборных 

устройств приняты металлические сетки, с регулирование расхода на каждой ветке при помощи 

дроссельных клапанов, типа КВК. 

Приток воздуха осуществляется в верхнюю зону. Для подачи, очистки воздуха 

используется 2 приточные установки. Установки размещаются в помещении венткамер. В 

помещениях механической приточной вентиляции выполнен приток в двухкратном объеме. 

Для предотвращения передачи вибрации от работающих вентагрегатов на строительные 

конструкции, воздуховоды с вентиляторами соединяются гибкими вставками. 

При возникновении пожара предусмотрено отключение всех приточно-вытяжных 

установок с механическим побуждением движения воздуха. 

В помещениях насосной, ИТП, электрощитовой, помещении охраны и сан.узлах 

предусмотрены механические системы вытяжной вентиляции. 

В качестве воздухораспределителей принята алюминиевая однорядная решетка с 

горизонтальными регулируемыми жалюзи. 

После окончания монтажа все проходы воздуховодов через перегородки и перекрытия 

заделать несгораемыми материалами, обеспечивающими требуемый предел огнестойкости 

ограждающих конструкций. 

Воздуховоды систем механической вентиляции выполняются из тонколистовой 

оцинкованной стали ГОСТ 14918-80 

Вентиляторы систем вытяжной общеобменной и противодымной вентиляции паркинга - 

крышные, предусмотрена установка на монтажном стакане. Вентиляторы остальных систем - 

канальные. 

Дымоудаление паркинга 

 Согласно требований СН РК 4.02-01-2011 проектом предусмотрена система 

дымоудаления из паркинга. Удаление дыма из паркинга системами ДУ1. Система 

дымоудаления автоматизирована, т.е. по сигналу системы автоматической пожарной 

сигнализации сперва отключается система общеобменной вентиляции и далее срабатывает 

клапан системы дымоудаления KZO-1D-1000x1000 расположенный в зоне задымления и 

выполняется пуск вентилятора дымоудаления.  Систем ПД1 в лифтовые шахты для пожарных 



 

ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 10 

отделений и в тамбур-шлюзы выполняются из кровельной стали по ГОСТ 14918-2020, для ДУ 

из черной стали ГОСТ 19903-2015. Предел огнестойкости воздуховодов предусмотрено с 

комплексной системой огнезащиты с клеевым огнезащитным составом Kleber, толщина слоя 

δ=5 мм, фирмы БОС (либо аналог), с пределом огнестойкости 0,5 часа. Системы дымоудаления 

и подпора воздуха обслуживается крышными и осевыми вентиляторами фирмы «АВЗ».  

В паркинге предусмотрен газоанализатор для измерения концентрации окиси углерода 

Хоббит-Т-CO. 

  

 Водоснабжения и канализация 

 ɺʦʜʦʧʨʦʚʦʜ ʭʦʟʧʠʪʴʝʚʦʡ ʠ ʧʨʦʪʠʚʦʧʦʞʘʨʥʳʡ 

В проектируемом объекте отсутствуют сантехнические помещения и приборы, в связи с 

чем внутренняя сеть хозпитьевого водопровода не предусмотрена. 

Насосная станция 

Водомерный узел и насосные станции хоз-питьевого назначения для 3-ей очереди будет 

располагаться в подвале жилого комплекса. В настоящем проекте насосная станция хозпитья не 

предусматривается. 

Канализация хозбытовая 

Система бытовой канализации паркинга отсутствует. 

Канализация ливневая и дождевая 

Сеть внутренних водостоков запроектирована для отвода дождевых вод с кровли 

паркингов в наружную сеть ливневой канализации. Трубопроводы К2 предусмотрены из труб 

стальных электросварных ГОСТ 10705-80 Ø159х3,0мм. Проектом предусмотрены водосточные 

воронки с электрообогревом (подключение см.часть ЭЛ).   

Выпуск дождевых вод из системы внутренних водостоков предусматривается в 

проектируемые наружные сети ливневой канализации. Присоединение стояков горизонтальным 

трубопроводам выполнены плавно из трех отводов по 30°.  

Воронки применяются с гравие- и листвоуловителями. 

Для сбора дренажных вод паркинга предусмотрены дренажные приямки с погружными 

насосами SV 20E-MA-50, Stairs Q=15,0м3/ч, Н=5,0м, Nуст.=0,75кВт (1 рабочий, 1 резервный). 

В помещениях Насосной АПТ, Венткамеры и Теплового пункта в паркинге 

запроектированы приямки с установкой дренажных насосов SV 20E-MA-50, Stairs Q=15,0м3/ч, 

Н=5,0м, Nуст.=0,75кВт., перекачивающих случайные стоки в сеть ливневой канализации через 

петлю-гаситель струи. Трубопроводы напорной канализации от дренажных насосов выполнены 

из стальных электросварных труб по ГОСТ 10705-80.   

  

 Электроосвещение и силовое электрооборудование 

ʆʙʱʠʝ ʜʘʥʥʳʝ. 

Проект выполнен на основании архитектурно-строительной и сантехнической частей 

проекта, ПУЭ-РК, СП РК 4.04-106-2013 «Электрооборудование жилых и общественных 

зданий». 

По степени надежности электроснабжения, согласно классификации ПУЭ РК, и в   

соответствии с СП РК 4.04-106-2013 электроприемники проектируемого здания относятся к 

следующим категориям:  

- электроприемники противопожарных устройств, пожарной сигнализации, аварийного 

электроосвещения  - 1 категория; 

- комплекс остальных электроприемников - 2 категория. 



 

ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 11 

Проектом предусматривается обогрев водосточных воронок на кровле 

саморегулирующимся нагревательным кабелем марки 31 HLM2-ST. Монтажные и пуско-

наладочные работы, по монтажу антиобледенительной системы, производятся 

специализированной организацией. Сечение кабелей выбрано в соответствии с ПУЭ РК по 

условию нагрева длительным расчетным током и проверено по потере напряжения сети. 

Внутреннее электрооборудование выбрано с учетом среды помещения, в котором оно 

установлено, и требований техники безопасности. 

Схемы управления и подключения системы дымоудаления выполняются в разделе ПС. 

Электроснабжение паркинга выполняется от вводно-распределительных устройств типа 

ВРУ-1Д-200-333(ВРЩ) для электроприемников II-категории, ША8333-250-74 УХЛ4(С АВР) и 

ПР11-3097-54У1 для электроприемников I - категории. 

Питание к ВРУ подводится от внешней питающей сети двумя взаиморезервируемыми 

кабельными линиями на напряжение ~380/220В. 

Расчетная нагрузка на вводе, а также нагрузки, передаваемые по основным звеньям 

питающей и групповой электросети приняты в соответствии с СП РК 4.04-106-2013. 

В качестве пускозащитной аппаратуры для электродвигателей санитарно-технического 

оборудования используются магнитные пускатели типа ПМЛ, шкафы управления, комплектно 

поставляемые с технологическим оборудованием. 

Подключение паркинг систем осуществляется поставщиком оборудования, согласно 

задания на проектирование.  

Питающие сети выполнены кабелем марки ВВГнг(А)-LS а для противопожарных 

электроприемников ВВГнг(А)-FRLS , прокладываемыми  в ПВХ трубах по стенам и в лотках.  

Сечение кабелей выбрано в соответствии ПУЭ РК по условию нагрева длительным 

расчетным током и проверено по потере напряжения сети. 

Электрическое освещение 

Для освещения паркинга проектом предусматривается система рабочего, аварийного 

(эвакуационного) и ремонтного освещения. Нормы освещенности и коэффициенты запаса 

приняты в соответствии со СП РК 2.04-104-2012.  

Аварийное освещение должно устраиваться в помещение электрощитовой, тепловом 

пункте, насосной. 

Включение освещения паркинга выполнено дистанционно с кнопки в помещении 

охраны. Световые указатели выхода и направления движения установлены в соответствии с СП 

РК 3.03-105-2014. Управление освещением осуществляется с помощью выключателей 

установленными по месту (техпомещения), а также датчиками движения. Высота установки 

выключателей принята 1м от уровня чистого пола. Высота установки настенных светильников - 

не менее 2,5м от уровня чистого пола.  

Рабочие чертежи разработаны в соответствии с действующими нормами, правилами и 

стандартами. Электромонтажные работы выполнить в соответствии с ПУЭ РК и СП РК 2.04-

104-2012. 

 

Защитные мероприятия 

Система заземления применена TN-С-S. Все металлические нетоковедущие части 

электрооборудования (каркасы щитов, электроаппаратов, корпуса светильников и т.д.) 

подлежат занулению путем металлического соединения с нулевым защитным проводом сети. 

На вводе в здание выполняется система уравнивания потенциалов. Для этого 

металлические части системы центрального отопления, защитные проводники питающей 



 

ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 12 

электросети, заземляющее устройство молниезащиты, металлические части строительных 

конструкций присоединяются к главной заземляющей шине внутри вводно-распределительных 

устройств в электрощитовой. Защитные проводники кабелей присоединяются к заземляющей 

шине болтовым соединением.   

Контуру заземления здания выполняется из вертикальных электродов диаметром 16 мм, 

длиной 3 м, и горизонтальной стальной полосы размером 40х4 мм. Заземляющее устройство 

устанавливается в грунт на глубину 0,8 м и на расстоянии не менее 1 метра от фундамента 

здания. Вначале в траншею глубиной 0,8м устанавливаются вертикальные заземлители длиной 

3м, затем соединяются стальной горизонтальной полосой 40х4 мм. Расстояние между 

вертикальными заземлителями равно их длине 3 м. 

Внутри здания функцию повторного заземления выполняет уравнивание потенциалов 

посредством присоединения нулевого защитного проводника к главной заземляющей шине. 

Молниезащита 

Согласно СП РК 2.04-103-2013 «Инструкции по устройству молниезащиты зданий и 

сооружений» объект подлежит молниезащите по требованиям III категории. 

В качестве молниеприемника используется молниеприемная сетка с шагом ячеек 6х6 м. 

из стальной проволоки диаметром 8 мм. Токоотводы выполняются из стальной проволоки 

диаметром 10 мм. и прокладываются от молниеприемной сетки к заземлителю по наружным 

стенам здания. 

Заземляющее устройство выполняется из вертикальных электродов диаметром 16 мм, 

длиной 3 м, и горизонтальной стальной полосы размером 40х4 мм. 

  

Растояния до ближайшей жилой зоны  предоставлен в таблице 1.1.4. 

ʊʘʙʣʠʮʘ 1.1.4. 

метр 

Расстояние 

до жилого 

массива 

С СЗ З В 

33 30 32 13 

 

1.2. Краткая характеристика физико-географических и 

климатических условий района  

  

 Характеристика участка строительства 

 Участок застройки расположен в районе «Нура», в квадрате пересечения  улиц Е13, Е15, 

Е26 и Е28. Площадь участка 2,2475га, и 0,68га для благоустройства. 

Площадка изыскания относительно ровная. На территории участка отсутствуют живые 

зеленые насаждения и существующие инженерные сети. 

В геоморфологическом отношении территория изыскания расположена на 

надпойменной террасе р. Ишим. Абсолютные отметки поверхности земли по данным высотной 

привязки устьев скважин колеблются от 345,02м до 345,43м. Разность высот составляет 0,41 м. 

Природно-климатические условия участка строительства:  

Проект предназначен для строительства в IВ (в соответствии с СП РК 2.04-01-2017) 

климатическом подрайоне со следующими природно-климатическими характеристиками: 

- средняя скорость ветра в зимний период – 5 м/сек; 

- среднегодовая величина относительной влажности составляет 86%. 

- среднегодовая высота снежного покрова составляет 22 мм 



 

ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 13 

- согласно СП PK EN 1991-1-3:2004/2011, табл. НП.3 Приложение: «Карты 

районирования территории РК по снеговой нагрузке» территория Астаны относится к III 

району.    

- Ветровой район - III  

- сейсмичность площадки строительства – не сейсмичен, менее 6 баллов; 

- нормативная глубина промерзания по СНиПу «Строительная климатология» составляет 

- 205 см. 

Рабочий проект разработан для климатических условий, характерных для северных 

районов РК и предназначен для постоянного проживания, с поддержанием в зимнее время 

тепловлажностного режима, не нарушающего эксплуатационные качества здания, 

оборудования и обстановки. 

Строительные материалы, применённые в проектной документации относятся к I классу 

радиационной безопасности в соответствии требованию статьи 11 Закона Республики 

Казахстан «О радиационной безопасности населения» от 23 апреля 1998 года № 219, п. 31 

гигиенических нормативов «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению 

радиационной безопасности» Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 

августа 2022 года № ҚР ДСМ-71. 

Проектом для отделки помещений зданий используются строительные материалы, 

имеющие документы, подтверждающие их качество и безопасность (Декларации ЕАС, 

сертификаты качества). 

Проектируемый объект по уровню ответственности относиться ко II (нормальному) 

уровню ответственности, технологически несложный объект.  

 

Инженерно-геологические условия 

Инженерно-геологические изыскания на стадии РП выполнены ТОО «Гео-статус KZ». 

Работы выполнялись в сентябре 2025г. 

В геологическом строении участка изысканий до глубины 28,0 м принимают участие 

современные отложения, представленные плодородным слоем почвы, насыпными грунтами, 

аллювиальными средневерхнечетвертичные отложениями, представленные суглинками, 

песками средней крупности, крупными, гравелистыми, а так же элювиальными образованиями 

мезозойского возраста, представленные суглинками и дресвяно-щебенистыми грунтами. 

Грунтовые воды на участке работ вскрыты в четвертичных отложениях и приурочены к 

песчаным отложениях.  Появление подземных вод отмечено на глубине т 3,3 до 5,3 м, 

установившийся УПВ по замеру на сентябрь 2025 г. зафиксирован на глубине 0,8-3,0 м от 

поверхности земли, т.е. на отметках 342,32-344,14 м а прогнозируемый рекомендуется принять 

уровень на 1,0 м выше установившегося на период изысканий. 

Распространение грунтовых вод носит спорадический характер.  

Грунты просадочными и набухающими свойствами не обладают. 

По результатам химических анализов подземные воды характеризуются как о 

химическому составу воды сульфатно-гидрокарбонатно-хлоридные натриево-магниевые, общая 

жесткость 27,0м.моль/дм3. 

Значения прочностных и деформационных характеристик грунтов указаны в 

Техническом отчете об инженерно-геологических изысканиях, выполненном ТОО «Гео-статус 

KZ» Арх. №556.25. 

     

Растительный и животный мир 



 

ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 14 

В состав зеленых насаждений входят городские парки и сады, внутриквартальные 

насаждения, озелененные магистрали и улицы. 

Площадь городского зеленого фонда составляет 3321,2 га. Под парками, скверами, 

бульварами занято 316,2 га. Основной набор видов, находящихся в городских посадках в 

хорошем состоянии, следующий: вязы обыкновенный и мелколистный, тополя бальзамический, 

белый и черный, яблоня сибирская, клен ясенелистный, лох узколистный, жимолость татарская, 

смородина золотистая и др. В оформлении центральной части города и территории ряда 

предприятий используется ель сибирская, сосная обыкновенная, лиственница сибирская, сирень 

обыкновенная, миндаль степной, ива ломкая. Кроме того, в посадках встречается сирень, 

жимолость татарская, вишня кустарниковая, акация желтая. 

В условиях хорошего ухода в частных домах растут яблоня, абрикос, груша, слива, 

вишня. Разнообразные зеленые  насаждения увеличивают влажность воздуха, газообмен и 

выполняют определенную роль в борьбе с загрязнением атмосферы. 

Известно, что запыленность на озелененных кварталах ниже, на 40%, чем на открытых 

площадках. Несомненно, что кроме парков и садов основную роль в системе озеленения играют 

сады жилых кварталов. Велико значение и придорожных посадок. Большая часть, 

существующей в настоящее время растительности окрестностей города Астана, особенно в 

северной, северо-западной и северовосточной частях, представлена средней и сильной 

стадиями трансформации первичного естественного растительного покрова. 

 Характеристика животного мира Есиль-Нуринского междуречья Фауна Есиль - 

Нуринского междуречья типично степная, характеризующаяся определенным своеобразием. 

Наличие обширных пойменных рек (Есиль, Нуры) и степных озер значительно обогащает 

территорию дендрофильными, водоплавающими и околоводными видами животных. 

Рыбы. На обследованных степных реках (Есиль, Нура) установлено обитание лишь 11 

видов рыб: щука, уклея, плотва, красноперка, язь, линь, лещ, карась, окунь, сазан, сом. 

Наиболее многочисленными являются плотва - серушка и окунь, составляющие от 65 до 90% 

уловов. Наиболее благополучное состояние ихтиофауны можно констатировать для р. Есиль, 

на остальных речках численность и видовое разнообразие рыб низкое. 

Земноводные и пресмыкающиеся. Из земноводных в междуречье встречается 5 видов: 

зеленая жаба, озерная и остромордая лягушки, краснобрюхая жерлянка, обыкновенная 

чесночница. Из 8 видов пресмыкающихся повсеместно встречается прыткая ящерица, 

численность которой составляла от 5,8 до 37,8 особей/га. Живет она, главным образом, по 

открытым степным участкам, в лесополосах, по обочинам дорог и по сухим берегам водоемов. 

По всей территории междуречья изредка встречается степная гадюка. Отмечали ее в 

лесополосах, на территории свалок, изредка в степи. 

Анализ особенностей территориального размещения и численности земноводных и 

пресмыкающихся показал, что в степной части междуречья они сохранились преимущественно 

в пойме р. Есиль и некоторых ее притоков. 

На остальной территории, сильно освоенной в хозяйственном отношении они более 

редки.  

Птицы.Для Есиль-Нуринского междуречья известно пребывание 180 видов птиц. В 

настоящее время в междуречье гнездится 120 видов птиц, из них 8 видов являются оседлыми 

(сизый голубь, кольчатая горлица, тетерев, серая куропатка, большой пестрый дятел, сорока, 

домовый и полевой воробьи). Остальные виды являются пролетными и редко залетными. 

В населенных пунктах основу населения птиц составляют синантропные виды:  воробей 

(543) и сизый голубь (222). 



 

ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 15 

Фоновыми птицами являются грач (35), галка (32,3), полевой воробей (20,7), скворец 

(18,7), сорока (10) и деревенская ласточка (9). 

Млекопитающие. На территории междуречья отмечен 31 вид. Наиболее важной в 

промысловом отношении группой являются копытные, особенно кабан и косуля, основные 

местообитания которых сосредоточены в пойменных лесах Есильа и Нуры. Из хищных зверей 

по всей территории распространена лисица. Остальные виды (волк, корсак, енотовидная собака) 

сравнительно редки. Из куньих встречаются горностай, ласка, но наиболее обычен повсеместно 

степной хорь, встречающийся в степных лесополосах как на месторождении, так и по всей 

прилегающей местности. Нередок барсук. 

Из зайцеобразных наиболее обычен заяц-русак, населяющий главным образом 

лесополосы и кустарниковые заросли в степи. 

Повсеместно наиболее многочисленными оказались мышевидные грызуны - лесная и 

домовая мыши. Для увлажненных и высокотравных припойменных участков характерен 

большой суслик, а по сухим полынно-злаковым участкам всюду встречается малый суслик, 

численность которого достигает 55-60 особей/га. Колонии слепушонок встречали как на 

месторождении, так и в других местах междуречья, главным образом по берегам рек. Отмечены 

также в междуречье серый хомячок, обыкновенный хомяк, водяная  и обыкновенная полевки,  

большой тушканчик,  серая  крыса. 

 

 

1.3. Характеристика района расположения предприятия по уровню 

загрязнения атмосферного воздуха 

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на 

перенос и рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным факторам, 

определяющим рассеивание примесей в атмосфере,  относятся  ветра и температурная 

стратификация атмосферы. На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также 

влияние туманы, осадки и т.д.  

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить 

зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов 

по отношению к ПДК.воздушного бассейна на территории предприятия и прилегающей 

территории в границах расчетного прямоугольника характеризуется максимальными 

приземными концентрациями вредных веществ. Протокола расчетов рассеивания и карты полей 

максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ в приложении 6. 

 

1.4.  Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу 

ʇʝʨʠʦʜ ʩʪʨʦʠʪʝʣɹ ʩʪʚʘ 

На период строительных работ объекта происходит временное загрязнение окружающей 

среды выбросами машин и механизмов, работающих на площадке.  

При проведении строительныхработ характер загрязнения связан с пылением площадки 

производства работ и дорог при движении строительной техники и автотранспорта.  

Продолжительность строительства составляет 16 месяцев. Начало строительных работ 

предусмотрено на декабрь 2025 года, окончание строительных работ – март 2027 года. 



 

ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 16 

На площадке строительных работ имеются временные источники выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу.  

¶   посты сварки  

¶ окрасочные посты 

¶ пересыпка сыпучих строительных материалов (песок). 

¶   автотранспорт и дорожная техника 

ʆʩʥʦʚʥʳʤʠ ʠʩʪʦʯʥʠʢʘʤʠ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ ʘʪʤʦʩʬʝʨʥʦʛʦ ʚʦʟʜʫʭʘ ʚ ʧʝʨʠʦʜ ʧʨʦʚʝʜʝʥʠʷ 

сʪʨʦʠʪʝʣʴʥʳʭ ʨʘʙʦʪ ʷʚʣʷʶʪʩʷ: 

 

¶ ʀʩʪ. 0001 – ɹʠʪʫʤʥʳʡ ʢʦʪʝʣ. При процессеплавки битума в атмосферный воздух 

выделяется углеводороды предельные С12-С19, оксиды азота, оксиды углерода, сажа. 

¶ ʀʩʪ. 6001 (001, 002, 003) ï ʃʘʢʦʢʨʘʩʦʯʥʳʝ ʨʘʙʦʪʳ. Технологический процесс 

представляет собой окраску и сушку. Для покраски используется ЛКМ: Эмаль ПФ-115, БТ-177 

и Уайт-спирит. При проведении лакокрасочных работ в атмосферный воздух неорганизованно 

выделяются: ксилол; уайт-спирит. 

¶ ʀʩʪ. 6002 ï ɻʨʫʥʪʦʚʘʥʠʝ ʧʦʚʝʨʭʥʦʩʪʝʡ. Для грунтования используются: ГФ-021, 

При проведении работ по грунтованию в атмосферный воздух неорганизованно выделяются 

ксилол. 

¶ ʀʩʪ. 6003 ï ʇʝʨʝʩʳʧʢʘ ʧʝʩʢʘ. Склад песка – открытого типа, производится 

пересыпка песка. При работе в атмосферный воздух выделяется Пыль неорганическая: 70-20% 

двуокиси кремния. 

¶ ʀʩʪ. 6004 ï ʇʝʨʝʩʳʧʢʘ ʱʝʙʥʷ. Склад щебня - открытого типа. Производится 

пересыпкащебня на строительной площадке. При работе в атмосферный воздух выделяется 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

¶ ʀʩʪ. 6005 (001, 002) ï ɿʝʤʣʷʥʳʝ ʨʘʙʦʪʳ ( ʚr ʝʤʢʘ, ʥʘʩʳʧʴ). При работе в 

атмосферный воздух выделяется Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

¶ ʀʩʪ. 6006 ï ʉʚʘʨʦʯʥʳʝ ʨʘʙʦʪʳ (ʕʣʝʢʪʨʦʩʚʘʨʢʘ). При сварке штучными 

электродами УОНИ 13/65 и АНО-4 в атмосферный воздух неорганизованно выделяются 

дижелезо триоксид (железа оксид) /в пересчете на железо/; марганец и его соединения /в 

пересчете на марганца (IV) оксид/; азот (IV) оксид (азота диоксид); углерод оксид; фтористые 

газообразные соединения 

¶ ʀʩʪ. 6007 ï ɻʘʟʦʩʚʘʨʢʘ. При резке металла в атмосферный воздух неорганизованно 

выделяются дижелезо триоксид (железа оксид) /в пересчете на железо/; марганец и его 

соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/; азот (IV) оксид (азота диоксид); углерод 

оксид; фтористые газообразные соединения. 

¶ ʀʩʪ. 6008 ï ʈʦʟʣʠʚ ʙʠʪʫʤʘ. При процессерозлива битума в атмосферный воздух 

выделяются углеводороды предельные С12-С19. 

¶ ʀʩʪ. 6009 ï ʉʚʘʨʢʘ ʧʣʘʩʪʠʢʦʚʳʭ ʪʨʫʙ. При сварке пластиковых труб в 

атмосферный воздух неорганизованно выделяются углерод оксид и хлорэтилен. 

¶ ʀʩʪ. 6010  ï ʋʢʣʘʜʢʘ ʘʩʬʘʣʴʪʘ. При процессе укладки асфальта в атмосферный 

воздух выделяются углеводороды предельные С12-С19. 

¶ ʀʩʪ. 6011 ï ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ ʪʝʭʥʠʢʘ ʠ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ (ʥʝʥʦʨʤʠʨʫʝʤʳʡ ʠʩʪʦʯʥʠʢ). 
Источник является ненормируемым. При работе выделяет следующие вещества в атмосферный 

воздух Углерод оксид, Керосин, Азот (IV) оксид (Азота диоксид), Сажа, Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый). 

 

   Общее количество источников загрязнения, задействованных в период строительных 

работ объекта – 12, 1 – организованный и 11 неорганизованных источников. 

Перечень вредных веществ, на период строительных работ выбрасываемых в атмосферу 

временными  источниками загрязнения, их комбинации с суммирующим вредным действием и 



 

ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 17 

классы опасности приведены в таблице 1.4-1. Параметры выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на период строительных работ приведены в таблице. 1.4-3. 

 

На период эксплуатации основными источниками загрязнения воздушного бассейна от 

проектируемого объекта является: 

¶  Вентиляционная шахта паркинга В1 (ист. 0001) 

¶  Вентиляционная шахта паркинга В2 (ист. 0002) 

¶  Въезд-выезд паркинга 177 м/м (ист. 6001) 

¶  Въезд-выезд паркинга 170 м/м (ист. 6002) 

¶  Автостоянка на 10 м/мест (ист.6003) 

¶  Автостоянка на 10 м/мест (ист.6004) 

¶  Автостоянка на 10 м/мест (ист.6005) 

¶  Автостоянка на 10 м/мест (ист.6006) 

 

При работе легкового автотранспорта (максимальный выброс загрязняющих веществ 

происходить при въезде - выезде автотранспорта) в атмосферный воздух выделяется  

следующие вещества Азот (II) оксид (Азота оксид),Углерод оксид, Бензин, Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид), Сера диоксид (Ангидрид сернистый). 

Валовый выброс от автотранспорта не нормируется. 

Общее количество источников загрязнения на период эксплуатации -  2 организованный 

источник и  6 - неорганизованный источников выбросов.  

Перечень вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу проектируемыми источниками 

загрязнения, их комбинации с суммирующим вредным действием, приведены в табл. 1.4-2. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приведены в табл. 1.4-4.



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
18 

таблица 1.4-1 

Перечень загрязняющих веществ на период строительства (ʩ ʫʯʝʪʦʤ ʧʝʨʝʜʚʠʞʥʳʭ ʠʩʪʦʯʠʢʦʚ) 
 

ʂʦʜ ʅ ʘ ʠ ʤ ʝ ʥ ʦ ʚ ʘ ʥ ʠ ʝ ʇɼʂ ʇɼʂ ʆɹʋɺ ʂʣʘʩʩ ɺʳʙʨʦʩ ɺʳʙʨʦʩ ɿʥʘʯʝʥʠʝ ɺʳʙʨʦʩ 

ʟʘʛʨ. ʚʝʱʝʩʪʚʘ ʤʘʢʩʠʤ. ʩʨʝʜʥʝ-  ʦʨʠʝʥʪʠʨ. ʦʧʘʩ-  ʚʝʱʝʩʪʚʘ ʚʝʱʝʩʪʚʘ, ʂʆɺ ʚʝʱʝʩʪʚʘ, 

ʚʝʱʝ-   ʨʘʟʦʚʘʷ, ʩʫʪʦʯʥʘʷ, ʙʝʟʦʧʘʩʥ. ʥʦʩʪʠ ʛ/ʩ ʪ/ʛʦʜ (M/ʇɼʂ)**ʘ ʫʩʣ.ʪ/ʛʦʜ 

ʩʪʚʘ  ʤʛ/ʤ3 ʤʛ/ʤ3 ʋɺ,ʤʛ/ʤ3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123  ʜʠɾʝʣʝʟʦ ʪʨʠʦʢʩʠʜ (ɾʝʣʝʟʘ ʦʢʩʠʜ) /ʚ  0.04   3 0.03773  0.03788  0 0.947  

 ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʞʝʣʝʟʦ/         

0143  ʄʘʨʛʘʥʝʮ ʠ ʝʛʦ ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ /ʚ 0.01  0.001   2 0.0021496  0.003623  5.3308  3.623  

 ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʤʘʨʛʘʥʮʘ (IV) ʦʢʩʠʜ/         

0304  ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ) 0.4  0.06   3 0.002109  0.014374  0 0.23956667  

0328  ʋʛʣʝʨʦʜ (ʉʘʞʘ) 0.15  0.05   3 0.001252  0.0063517  0 0.127034  

0616  ʂʩʠʣʦʣ (ʩʤʝʩʴ ʠʟʦʤʝʨʦʚ ʦ- , ʤ- , ʧ- )  0.2    3 0.2533  0.2747  1.3735  1.3735  

0827  ʍʣʦʨʵʪʠʣʝʥ (ɺʠʥʠʣʭʣʦʨʠʜ)  0.01   1 0.00000722  0.0000078  0 0.00078  

2732  ʂʝʨʦʩʠʥ   1.2   0.00683  0.09278  0 0.07731667  

2752  ʋʘʡʪ- ʩʧʠʨʠʪ   1  0.176656  0.17648  0 0.17648  

2754  ʋʛʣʝʚʦʜʦʨʦʜʳ ʧʨʝʜʝʣʴʥʳʝ ʉ12- 19 /ʚ 1   4 0.0451434  0.094463664  0 0.09446366  

 ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʩʫʤʤʘʨʥʳʡ ʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʠʡ         

 ʫʛʣʝʨʦʜ/         

0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ) 0.2  0.04   2 0.0238  0.096256  3.1317  2.4064  

0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) 0.5  0.05   3 0.022724  0.060372  1.2074  1.20744  

0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 5 3  4 0.08053667  0.350798  0 0.11693267  

0342  ʌʪʦʨʠʩʪʳʝ ʛʘʟʦʦʙʨʘʟʥʳʝ ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ 0.02  0.005   2 0.001072  0.00118  0 0.236  

 (ʛʠʜʨʦʬʪʦʨʠʜ, ʢʨʝʤʥʠʡ ʪʝʪʨʘʬʪʦʨʠʜ)         

 (ʌʪʦʨʠʩʪʳʝ ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ ʛʘʟʦʦʙʨʘʟʥʳʝ         

 (ʬʪʦʨʠʩʪʳʡ ʚʦʜʦʨʦʜ,         

 ʯʝʪʳʨʝʭʬʪʦʨʠʩʪʳʡ ʢʨʝʤʥʠʡ)) /ʚ         

 ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʬʪʦʨ/         

0344  ʌʪʦʨʠʜʳ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʠʝ ʧʣʦʭʦ 0.2  0.03   2 0.000733  0.000807  0 0.0269  

 ʨʘʩʪʚʦʨʠʤʳʝ -  (ʘʣʶʤʠʥʠʷ ʬʪʦʨʠʜ,         

 ʢʘʣʴʮʠʷ ʬʪʦʨʠʜ, ʥʘʪʨʠʷ         

 ʛʝʢʩʘʬʪʦʨʘʣʶʤʠʥʘʪ) (ʌʪʦʨʠʩʪʳʝ         

 ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ: ʧʣʦʭʦ ʨʘʩʪʚʦʨʠʤʳʝ         

 ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʠʝ ʬʪʦʨʠʜʳ (ʬʪʦʨʠʜ         

 ʘʣʶʤʠʥʠʷ, ʬʪʦʨʠʜ ʢʘʣʴʮʠʷ,         

 ʛʝʢʩʘʬʪʦʨʘʣʶʤʠʥʘʪ ʥʘʪʨʠʷ)) /ʚ         

 ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʬʪʦʨ/         

2908  ʇʳʣʴ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʘʷ: 70- 20% 0.3  0.1   3 0.3344326  0.8299284  8.2993  8.299284  

 ʜʚʫʦʢʠʩʠ ʢʨʝʤʥʠʷ (ʰʘʤʦʪ, ʮʝʤʝʥʪ,         

 ʧʳʣʴ ʮʝʤʝʥʪʥʦʛʦ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ -          

 ʛʣʠʥʘ, ʛʣʠʥʠʩʪʳʡ ʩʣʘʥʝʮ, ʜʦʤʝʥʥʳʡ         

 ʰʣʘʢ, ʧʝʩʦʢ, ʢʣʠʥʢʝʨ, ʟʦʣʘ         

 ʢʨʝʤʥʝʟʝʤ ʠ ʜʨ.)         

 ɺ ʉ ɽ ɻ ʆ:     0.98847549  2.040001564  19.3  18.9520977  

ʉʫʤʤʘʨʥʳʡ ʢʦʵʬʬʠʮʠʝʥʪ  ʦʧʘʩʥʦʩʪʠ:  19.3 

ʂʘʪʝʛʦʨʠʷ ʦʧʘʩʥʦʩʪʠ:               4 

ʇʨʠʤʝʯʘʥʠʷ: 1. ɺ ʢʦʣʦʥʢʝ 9: "M" -  ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ,ʪ/ʛʦʜ; "ʇɼʂ" -  ʇɼʂʩ.ʩ. ʠʣʠ (ʧʨʠ ʦʪʩʫʪʩʪʚʠʠ ʇɼʂʩ.ʩ.) ʇɼʂʤ.ʨ. ʠʣʠ (ʧʨʠ ʦʪʩʫʪʩʪʚʠʠ 

ʇɼʂʤ.ʨ.) ʆɹʋɺ; "a" -  ʢʦʥʩʪʘʥʪʘ, ʟʘʚʠʩʷʱʘʷ ʦʪ ʢʣʘʩʩʘ ʦʧʘʩʥʦʩʪʠ ɿɺ 

2. "0" ʚ ʢʦʣʦʥʢʝ 9 ʦʟʥʘʯʘʝʪ, ʯʪʦ ʜʣʷ ʜʘʥʥʦʛʦ ɿɺ ʄ/ʇɼʂ < 1. ɺ ʵʪʦʤ ʩʣʫʯʘʝ ʂʆʇ ʥʝ ʨʘʩʩʯʠʪʳʚʘʝʪʩʷ ʠ ʚ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠʠ 

ʢʘʪʝʛʦʨʠʠ ʦʧʘʩʥʦʩʪʠ ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʷ ʥʝ ʫʯʘʩʪʚʫʝʪ. 

3. ʉʧʦʩʦʙ ʩʦʨʪʠʨʦʚʢʠ: ʧʦ ʚʦʟʨʘʩʪʘʥʠʶ ʢʦʜʘ ɿɺ (ʢʦʣʦʥʢʘ 1) 

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
19 

 

 

 таблица 1.4-2 

Перечень загрязняющих веществ на период эксплуатации 

 
ʂʦʜ ʅ ʘ ʠ ʤ ʝ ʥ ʦ ʚ ʘ ʥ ʠ ʝ ʇɼʂ ʇɼʂ ʆɹʋɺ ʂʣʘʩʩ ɺʳʙʨʦʩ ɺʳʙʨʦʩ ɿʥʘʯʝʥʠʝ ɺʳʙʨʦʩ 

ʟʘʛʨ. ʚʝʱʝʩʪʚʘ ʤʘʢʩʠʤ. ʩʨʝʜʥʝ-  ʦʨʠʝʥʪʠʨ. ʦʧʘʩ-  ʚʝʱʝʩʪʚʘ ʚʝʱʝʩʪʚʘ, ʂʆɺ ʚʝʱʝʩʪʚʘ, 

ʚʝʱʝ-   ʨʘʟʦʚʘʷ, ʩʫʪʦʯʥʘʷ, ʙʝʟʦʧʘʩʥ. ʥʦʩʪʠ ʛ/ʩ ʪ/ʛʦʜ (M/ʇɼʂ)**ʘ ʫʩʣ.ʪ/ʛʦʜ 

ʩʪʚʘ  ʤʛ/ʤ3 ʤʛ/ʤ3 ʋɺ,ʤʛ/ʤ3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0304  ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ) 0.4  0.06   3 0.00013698  0.03184682  0 0.53078033  

0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 5 3  4 0.1458  31.47131  8.293  10.4904367  

2704  ɹʝʥʟʠʥ (ʥʝʬʪʷʥʦʡ, ʤʘʣʦʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) /ʚ 5 1.5   4 0.007032  1.584143  1.0503  1.05609533  

 ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʫʛʣʝʨʦʜ/         

0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ) 0.2  0.04   2 0.000843  0.19595064  7.8906  4.898766  

0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) 0.5  0.05   3 0.0003426  0.07982386  1.5965  1.5964772  

 ɺ ʉ ɽ ɻ ʆ:     0.15415458  33.36307432  18.8  18.5725556  

ʉʫʤʤʘʨʥʳʡ ʢʦʵʬʬʠʮʠʝʥʪ  ʦʧʘʩʥʦʩʪʠ:  18.8 

ʂʘʪʝʛʦʨʠʷ ʦʧʘʩʥʦʩʪʠ:               4 

ʇʨʠʤʝʯʘʥʠʷ: 1. ɺ ʢʦʣʦʥʢʝ 9: "M" -  ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ,ʪ/ʛʦʜ; "ʇɼʂ" -  ʇɼʂʩ.ʩ. ʠʣʠ (ʧʨʠ ʦʪʩʫʪʩʪʚʠʠ ʇɼʂʩ.ʩ.) ʇɼʂʤ.ʨ. ʠʣʠ (ʧʨʠ ʦʪʩʫʪʩʪʚʠʠ 

ʇɼʂʤ.ʨ.) ʆɹʋɺ; "a" -  ʢʦʥʩʪʘʥʪʘ, ʟʘʚʠʩʷʱʘʷ ʦʪ ʢʣʘʩʩʘ ʦʧʘʩʥʦʩʪʠ ɿɺ 

2. "0" ʚ ʢʦʣʦʥʢʝ 9 ʦʟʥʘʯʘʝʪ, ʯʪʦ ʜʣʷ ʜʘʥʥʦʛʦ ɿɺ ʄ/ʇɼʂ < 1. ɺ ʵʪʦʤ ʩʣʫʯʘʝ ʂʆʇ ʥʝ ʨʘʩʩʯʠʪʳʚʘʝʪʩʷ ʠ ʚ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠʠ 

ʢʘʪʝʛʦʨʠʠ ʦʧʘʩʥʦʩʪʠ ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʷ ʥʝ ʫʯʘʩʪʚʫʝʪ. 

3. ʉʧʦʩʦʙ ʩʦʨʪʠʨʦʚʢʠ: ʧʦ ʚʦʟʨʘʩʪʘʥʠʶ ʢʦʜʘ ɿɺ (ʢʦʣʦʥʢʘ 1) 

 

 

  



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
20 

Таблица групп суммации на период строительства 

 
ʅʦʤʝʨ ʂʦʜ  

ʛʨʫʧʧʳ ʟʘʛʨʷʟ-  ʅʘʠʤʝʥʦʚʘʥʠʝ 

ʩʫʤʤʘ-  ʥʷʶʱʝʛʦ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʝʛʦ ʚʝʱʝʩʪʚʘ 

ʮʠʠ ʚʝʱʝʩʪʚʘ  

1 2 3 

   

31 0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ) 

 0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) 

   

35 0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) 

 0342  ʌʪʦʨʠʩʪʳʝ ʛʘʟʦʦʙʨʘʟʥʳʝ ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ (ʛʠʜʨʦʬʪʦʨʠʜ, 

  ʢʨʝʤʥʠʡ ʪʝʪʨʘʬʪʦʨʠʜ) (ʌʪʦʨʠʩʪʳʝ ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ 

  ʛʘʟʦʦʙʨʘʟʥʳʝ (ʬʪʦʨʠʩʪʳʡ ʚʦʜʦʨʦʜ, ʯʝʪʳʨʝʭʬʪʦʨʠʩʪʳʡ 

  ʢʨʝʤʥʠʡ)) /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʬʪʦʨ/ 

   

41 0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 

 2908  ʇʳʣʴ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʘʷ: 70- 20% ʜʚʫʦʢʠʩʠ ʢʨʝʤʥʠʷ 

  (ʰʘʤʦʪ, ʮʝʤʝʥʪ, ʧʳʣʴ ʮʝʤʝʥʪʥʦʛʦ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ -  

  ʛʣʠʥʘ, ʛʣʠʥʠʩʪʳʡ ʩʣʘʥʝʮ, ʜʦʤʝʥʥʳʡ ʰʣʘʢ, ʧʝʩʦʢ, 

  ʢʣʠʥʢʝʨ, ʟʦʣʘ ʢʨʝʤʥʝʟʝʤ ʠ ʜʨ.) 

   

71 0342  ʌʪʦʨʠʩʪʳʝ ʛʘʟʦʦʙʨʘʟʥʳʝ ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ (ʛʠʜʨʦʬʪʦʨʠʜ, 

  ʢʨʝʤʥʠʡ ʪʝʪʨʘʬʪʦʨʠʜ) (ʌʪʦʨʠʩʪʳʝ ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ 

  ʛʘʟʦʦʙʨʘʟʥʳʝ (ʬʪʦʨʠʩʪʳʡ ʚʦʜʦʨʦʜ, ʯʝʪʳʨʝʭʬʪʦʨʠʩʪʳʡ 

  ʢʨʝʤʥʠʡ)) /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʬʪʦʨ/ 

 0344  ʌʪʦʨʠʜʳ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʠʝ ʧʣʦʭʦ ʨʘʩʪʚʦʨʠʤʳʝ -  

  (ʘʣʶʤʠʥʠʷ ʬʪʦʨʠʜ, ʢʘʣʴʮʠʷ ʬʪʦʨʠʜ, ʥʘʪʨʠʷ 

  ʛʝʢʩʘʬʪʦʨʘʣʶʤʠʥʘʪ) (ʌʪʦʨʠʩʪʳʝ ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ: ʧʣʦʭʦ 

  ʨʘʩʪʚʦʨʠʤʳʝ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʠʝ ʬʪʦʨʠʜʳ (ʬʪʦʨʠʜ 

  ʘʣʶʤʠʥʠʷ, ʬʪʦʨʠʜ ʢʘʣʴʮʠʷ, ʛʝʢʩʘʬʪʦʨʘʣʶʤʠʥʘʪ 

  ʥʘʪʨʠʷ)) /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʬʪʦʨ/ 

 

Таблица групп суммации на период эксплуатации 

 
ʅʦʤʝʨ ʂʦʜ  

ʛʨʫʧʧʳ ʟʘʛʨʷʟ-  ʅʘʠʤʝʥʦʚʘʥʠʝ 

ʩʫʤʤʘ-  ʥʷʶʱʝʛʦ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʝʛʦ ʚʝʱʝʩʪʚʘ 

ʮʠʠ ʚʝʱʝʩʪʚʘ  

1 2 3 

   

31 0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ) 

 0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) 

 
 

  



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
21 

таблица 1.4-3 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (период строительства) 

 
  ʀʩʪʦʯʥʠʢʠ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ ʏʠʩʣʦ Hʘʠʤʝʥʦʚʘʥʠʝ ʏʠʩ Hʦ-  ɺʳʩʦ ɼʠʘ-  ʇʘʨʘʤʝʪʨʳ ʛʘʟʦʚʦʟʜ.ʩʤʝʩʠ ʂʦʦʨʜʠʥʘʪʳ ʠʩʪʦʯʥʠʢʘ 

ʇʨʦ  ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʯʘʩʦʚ ʠʩʪʦʯʥʠʢʘ ʚʳʙʨʦʩʘ ʣʦ ʤʝʨ ʪʘ ʤʝʪʨ ʥʘ ʚʳʭʦʜʝ ʠʟ ʠʩʪ.ʚʳʙʨʦʩʘ ʥʘ ʢʘʨʪʝ- ʩʭʝʤʝ, ʤ 

ʠʟʚ ʎʝʭ  ʨʘʙʦ-  ʚʨʝʜʥʳʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʠʩʪ ʠʩʪ. ʠʩʪʦʯ ʫʩʪʴʷ   

ʦʜʩ  Hʘʠʤʝʥʦʚʘʥʠʝ ʂʦ-  ʪ  r  ʚʳʙ ʚʳʙ-  ʥʠʢʘ ʪʨʫʙʳ ʩʢʦ-  ʦʙʲʝʤ ʥʘ 1 ʪʝʤ-  ʪʦʯʝʯʥʦʛʦ ʠʩʪʦʯ. 2- ʛʦ ʢʦʥ 

ʪʚʦ   ʣʠʯ ʚ  ʨʦ-  ʨʦʩʘ ʚʳʙʨʦ  ʨʦʩʪʴ ʪʨʫʙʫ, ʤ3/ʩ ʧʝʨ. /1 - ʛʦ ʢʦʥʮʘ ʣʠʥ. /ʜʣʠʥʘ, ʰ 

   ʠʩʪ ʛʦʜ  ʩʘ  ʩʘ,ʤ ʤ ʤ/ʩ  ʦʉ /ʮʝʥʪʨʘ ʧʣʦʱʘʜ-  ʧʣʦʱʘʜʥ 

             ʥʦʛʦ ʠʩʪʦʯʥʠʢʘ ʠʩʪʦʯʥʠ 

               

             X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001   ɹʠʪʫʤʥʳʡ ʢʦʪʝʣ 1 600  ʆʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ 1 0001  3 0.2  1 0.031416  230  192  - 54  

     ʠʩʪʦʯʥʠʢ           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001   ʃʘʢʦʢʨʘʩʦʯʥʳʝ 1 300  ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ 1 6001  2     184  - 83 1 

  ʨʘʙʦʪʳ   ʠʩʪʦʯʥʠʢ           

  ʃʘʢʦʢʨʘʩʦʯʥʳʝ 1 300             

  ʨʘʙʦʪʳ              

  ʃʘʢʦʢʨʘʩʦʯʥʳʝ 1 250             

  ʨʘʙʦʪʳ              

001   ɻʨʫʥʪʦʚʘʥʠʝ 1 300  ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ 1 6002  2     187  - 93 1 

  ʧʦʚʝʨʭʥʦʩʪʝʡ   ʠʩʪʦʯʥʠʢ           

001   ʇʝʨʝʩʳʧʢʘ ʧʝʩʢʘ 1 400  ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ 1 6003  2     187  - 103  1 

     ʠʩʪʦʯʥʠʢ           

                

                

                

                

 

 

 

 

 

 

 
 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
22 

Продолжение таблицы  1.4-3 

 
 

 Hʘʠʤʝʥʦʚʘʥʠʝ ɺʝʱʝʩʪʚʘ ʉʨʝʜʥʷʷ ʂʦʜ  ɺʳʙʨʦʩʳ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ  

 ʛʘʟʦʦʯʠʩʪʥʳʭ ʧʦ ʢʦʪʦʨ. ʵʢʩʧʣʫʘʪ ʚʝ-  Hʘʠʤʝʥʦʚʘʥʠʝ   

 ʫʩʪʘʥʦʚʦʢ ʧʨʦʠʟʚʦʜ. ʩʪʝʧʝʥʴ ʱʝ-  ʚʝʱʝʩʪʚʘ     

ʮʘ ʣʠʥ. ʠ ʤʝʨʦʧʨʠʷʪʠʡ ʛ- ʦʯʠʩʪʢʘ ʦʯʠʩʪʢʠ/ ʩʪʚʘ  ʛ/ʩ ʤʛ/ʤ3 ʪ/ʛʦʜ ɻʦʜ 

ʠʨʠʥʘ ʧʦ ʩʦʢʨʘʱʝʥʠʶ ʢ- ʪ ʦʙʝʩʧ max.ʩʪʝʧ      ʜʦʩ-  

ʦʛʦ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʛʘʟʦʦ- ʡ % ʦʯʠʩʪʢʠ%      ʪʠʞʝ 

ʢʘ         ʥʠ ̫

         ʇɼɺ 

Y2          

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ ( 0.00767  244.143  0.0166  2025  

     ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ)     

    0304  ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ ( 0.001247  39.693  0.002695  2025  

     ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ)     

    0328  ʋʛʣʝʨʦʜ (ʉʘʞʘ) 0.000925  29.444  0.002  2025  

    0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ ( 0.02176  692.641  0.047  2025  

     ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ)     

    0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.0491  1562.898  0.1062  2025  

    2754  ʋʛʣʝʚʦʜʦʨʦʜʳ 0.0417  1327.349  0.09  2025  

     ʧʨʝʜʝʣʴʥʳʝ ʉ12- 19 /ʚ     

     ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ     

     ʩʫʤʤʘʨʥʳʡ     

     ʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʠʡ ʫʛʣʝʨʦʜ/     

1    0616  ʂʩʠʣʦʣ (ʩʤʝʩʴ 0.1658   0.1838  2025  

     ʠʟʦʤʝʨʦʚ ʦ- , ʤ- , ʧ- )      

    2752  ʋʘʡʪ- ʩʧʠʨʠʪ 0.176656   0.17648  2025  

          

          

          

1    0616  ʂʩʠʣʦʣ (ʩʤʝʩʴ 0.0875   0.0909  2025  

     ʠʟʦʤʝʨʦʚ ʦ- , ʤ- , ʧ- )      

1    2908  ʇʳʣʴ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʘʷ: 0.28   0.564  2025  

     70- 20% ʜʚʫʦʢʠʩʠ     

     ʢʨʝʤʥʠʷ (ʰʘʤʦʪ,     

     ʮʝʤʝʥʪ, ʧʳʣʴ     

     ʮʝʤʝʥʪʥʦʛʦ     

     ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ -  ʛʣʠʥʘ,     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
23 

 

 

Продолжение таблицы  1.4-3 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

001   ʇʝʨʝʩʳʧʢʘ ʱʝʙʥʷ 1 300  ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ 1 6004  2     187  - 113  1 

     ʠʩʪʦʯʥʠʢ           

                

                

                

                

                

                

                

                

001   ɿʝʤʣʷʥʳʝ ʨʘʙʦʪʳ 1 500  ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ 1 6005  2     187  - 125  1 

  ɿʝʤʣʷʥʳʝ ʨʘʙʦʪʳ 1 900  ʠʩʪʦʯʥʠʢ           

                

                

                

                

                

                

                

                

001   ʉʚʘʨʦʯʥʳʝ 1 300  ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ 1 6006  2     178  - 125  1 

  ʨʘʙʦʪʳ   ʠʩʪʦʯʥʠʢ           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

 

  



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
24 

Продолжение таблицы  1.4-3 
 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     ʛʣʠʥʠʩʪʳʡ ʩʣʘʥʝʮ,     

     ʜʦʤʝʥʥʳʡ ʰʣʘʢ, ʧʝʩʦʢ,     

     ʢʣʠʥʢʝʨ, ʟʦʣʘ     

     ʢʨʝʤʥʝʟʝʤ ʠ ʜʨ.)     

1    2908  ʇʳʣʴ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʘʷ: 0.0467   0.1957  2025  

     70- 20% ʜʚʫʦʢʠʩʠ     

     ʢʨʝʤʥʠʷ (ʰʘʤʦʪ,     

     ʮʝʤʝʥʪ, ʧʳʣʴ     

     ʮʝʤʝʥʪʥʦʛʦ     

     ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ -  ʛʣʠʥʘ,     

     ʛʣʠʥʠʩʪʳʡ ʩʣʘʥʝʮ,     

     ʜʦʤʝʥʥʳʡ ʰʣʘʢ, ʧʝʩʦʢ,     

     ʢʣʠʥʢʝʨ, ʟʦʣʘ     

     ʢʨʝʤʥʝʟʝʤ ʠ ʜʨ.)     

1    2908  ʇʳʣʴ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʘʷ: 0.0069996   0.0689324  2025  

     70- 20% ʜʚʫʦʢʠʩʠ     

     ʢʨʝʤʥʠʷ (ʰʘʤʦʪ,     

     ʮʝʤʝʥʪ, ʧʳʣʴ     

     ʮʝʤʝʥʪʥʦʛʦ     

     ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ -  ʛʣʠʥʘ,     

     ʛʣʠʥʠʩʪʳʡ ʩʣʘʥʝʮ,     

     ʜʦʤʝʥʥʳʡ ʰʣʘʢ, ʧʝʩʦʢ,     

     ʢʣʠʥʢʝʨ, ʟʦʣʘ     

     ʢʨʝʤʥʝʟʝʤ ʠ ʜʨ.)     

1    0123  ʜʠɾʝʣʝʟʦ ʪʨʠʦʢʩʠʜ ( 0.01748   0.0233  2025  

     ɾʝʣʝʟʘ ʦʢʩʠʜ) /ʚ     

     ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʞʝʣʝʟʦ/     

    0143  ʄʘʨʛʘʥʝʮ ʠ ʝʛʦ 0.001844   0.003403  2025  

     ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ /ʚ     

     ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʤʘʨʛʘʥʮʘ     

     (IV) ʦʢʩʠʜ/     

    0342  ʌʪʦʨʠʩʪʳʝ 0.001072   0.00118  2025  

     ʛʘʟʦʦʙʨʘʟʥʳʝ     

     ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ (     

     ʛʠʜʨʦʬʪʦʨʠʜ, ʢʨʝʤʥʠʡ     

     ʪʝʪʨʘʬʪʦʨʠʜ) (     

     ʌʪʦʨʠʩʪʳʝ ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
25 

 

 

Продолжение таблицы  1.4-3 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

001   ɻʘʟʦʩʚʘʨʢʘ 1 200  ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ 1 6007  2     168 - 125 1 

     ʠʩʪʦʯʥʠʢ           

 

 

 

Продолжение таблицы  1.4-3 
 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     ʛʘʟʦʦʙʨʘʟʥʳʝ (     

     ʬʪʦʨʠʩʪʳʡ ʚʦʜʦʨʦʜ,     

     ʯʝʪʳʨʝʭʬʪʦʨʠʩʪʳʡ     

     ʢʨʝʤʥʠʡ)) /ʚ     

     ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʬʪʦʨ/     

    0344  ʌʪʦʨʠʜʳ 0.000733   0.000807  2025  

     ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʠʝ ʧʣʦʭʦ     

     ʨʘʩʪʚʦʨʠʤʳʝ -  (      

     ʘʣʶʤʠʥʠʷ ʬʪʦʨʠʜ,     

     ʢʘʣʴʮʠʷ ʬʪʦʨʠʜ,     

     ʥʘʪʨʠʷ     

     ʛʝʢʩʘʬʪʦʨʘʣʶʤʠʥʘʪ) (     

     ʌʪʦʨʠʩʪʳʝ ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ:     

     ʧʣʦʭʦ ʨʘʩʪʚʦʨʠʤʳʝ     

     ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʠʝ     

     ʬʪʦʨʠʜʳ (ʬʪʦʨʠʜ     

     ʘʣʶʤʠʥʠʷ, ʬʪʦʨʠʜ     

     ʢʘʣʴʮʠʷ,     

     ʛʝʢʩʘʬʪʦʨʘʣʶʤʠʥʘʪ     

     ʥʘʪʨʠʷ)) /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ     

     ʥʘ ʬʪʦʨ/     

    2908  ʇʳʣʴ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʘʷ: 0.000733   0.001296  2025  

     70- 20% ʜʚʫʦʢʠʩʠ     

     ʢʨʝʤʥʠʷ (ʰʘʤʦʪ,     

     ʮʝʤʝʥʪ, ʧʳʣʴ     

     ʮʝʤʝʥʪʥʦʛʦ     

     ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ -  ʛʣʠʥʘ,     

     ʛʣʠʥʠʩʪʳʡ ʩʣʘʥʝʮ,     

     ʜʦʤʝʥʥʳʡ ʰʣʘʢ, ʧʝʩʦʢ,     

     ʢʣʠʥʢʝʨ, ʟʦʣʘ     

     ʢʨʝʤʥʝʟʝʤ ʠ ʜʨ.)     

1    0123  ʜʠɾʝʣʝʟʦ ʪʨʠʦʢʩʠʜ ( 0.02025   0.01458  2025  

     ɾʝʣʝʟʘ ʦʢʩʠʜ) /ʚ     

     ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʞʝʣʝʟʦ/     

    0143  ʄʘʨʛʘʥʝʮ ʠ ʝʛʦ 0.0003056   0.00022  2025  

     ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ /ʚ     

     ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʤʘʨʛʘʥʮʘ     

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
26 

 

Продолжение таблицы  1.4-3 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

001   ʈʦʟʣʠʚ ʙʠʪʫʤʘ 1 400  ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ 1 6008  2     152  - 125  1 

     ʠʩʪʦʯʥʠʢ           

                

                

                

001   ʉʚʘʨʢʘ 1 300  ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ 1 6009  2     142  - 116  1 

  ʧʣʘʩʪʠʢʦʚʳʭ   ʠʩʪʦʯʥʠʢ           

  ʪʨʫʙ              

001   ʋʢʣʘʜʢʘ 1 90 ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ 1 6010  2     142  - 100  1 

  ʘʩʬʘʣʴʪʘ   ʠʩʪʦʯʥʠʢ           

                

                

                

001   ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ 1 850  ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ 1 6011  2     142  - 83 1 

  ʪʝʭʥʠʢʘ ʠ   ʠʩʪʦʯʥʠʢ           

  ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ              

                

                

                

                

                

                

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
27 

 

Продолжение таблицы  1.4-3 
 

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     (IV) ʦʢʩʠʜ/     

    0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ ( 0.01083   0.0078  2025  

     ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ)     

    0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.01375   0.0099  2025  

1    2754  ʋʛʣʝʚʦʜʦʨʦʜʳ 0.003   0.00432  2025  

     ʧʨʝʜʝʣʴʥʳʝ ʉ12- 19 /ʚ     

     ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ     

     ʩʫʤʤʘʨʥʳʡ     

     ʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʠʡ ʫʛʣʝʨʦʜ/     

1    0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.00001667   0.000018  2025  

    0827  ʍʣʦʨʵʪʠʣʝʥ ( 0.00000722   0.0000078  2025  

     ɺʠʥʠʣʭʣʦʨʠʜ)     

1    2754  ʋʛʣʝʚʦʜʦʨʦʜʳ 0.0004434   0.000143664  2025  

     ʧʨʝʜʝʣʴʥʳʝ ʉ12- 19 /ʚ     

     ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ     

     ʩʫʤʤʘʨʥʳʡ     

     ʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʠʡ ʫʛʣʝʨʦʜ/     

1    0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ ( 0.0053   0.071856  2025  

     ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ)     

    0304  ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ ( 0.000862   0.011679  2025  

     ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ)     

    0328  ʋʛʣʝʨʦʜ (ʉʘʞʘ) 0.000327   0.0043517  2025  

    0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ ( 0.000964   0.013372  2025  

     ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ)     

    0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.01767   0.23468  2025  

    2732  ʂʝʨʦʩʠʥ 0.00683   0.09278  2025  

  



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
28 

 
таблица 1.4-4 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (период эксплуатации) 

 
  ʀʩʪʦʯʥʠʢʠ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ ʏʠʩʣʦ Hʘʠʤʝʥʦʚʘʥʠʝ ʏʠʩ Hʦ-  ɺʳʩʦ ɼʠʘ-  ʇʘʨʘʤʝʪʨʳ ʛʘʟʦʚʦʟʜ.ʩʤʝʩʠ ʂʦʦʨʜʠʥʘʪʳ ʠʩʪʦʯʥʠʢʘ 

ʇʨʦ  ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʯʘʩʦʚ ʠʩʪʦʯʥʠʢʘ ʚʳʙʨʦʩʘ ʣʦ ʤʝʨ ʪʘ ʤʝʪʨ ʥʘ ʚʳʭʦʜʝ ʠʟ ʠʩʪ.ʚʳʙʨʦʩʘ ʥʘ ʢʘʨʪʝ- ʩʭʝʤʝ, ʤ 

ʠʟʚ ʎʝʭ  ʨʘʙʦ-  ʚʨʝʜʥʳʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʠʩʪ ʠʩʪ. ʠʩʪʦʯ ʫʩʪʴʷ   

ʦʜʩ  Hʘʠʤʝʥʦʚʘʥʠʝ ʂʦ-  ʪ  r  ʚʳʙ ʚʳʙ-  ʥʠʢʘ ʪʨʫʙʳ ʩʢʦ-  ʦʙʲʝʤ ʥʘ 1 ʪʝʤ-  ʪʦʯʝʯʥʦʛʦ ʠʩʪʦʯ. 2- ʛʦ ʢʦʥ 

ʪʚʦ   ʣʠʯ ʚ  ʨʦ-  ʨʦʩʘ ʚʳʙʨʦ  ʨʦʩʪʴ ʪʨʫʙʫ, ʤ3/ʩ ʧʝʨ. /1 - ʛʦ ʢʦʥʮʘ ʣʠʥ. /ʜʣʠʥʘ, ʰ 

   ʠʩʪ ʛʦʜ  ʩʘ  ʩʘ,ʤ ʤ ʤ/ʩ  ʦʉ /ʮʝʥʪʨʘ ʧʣʦʱʘʜ-  ʧʣʦʱʘʜʥ 

             ʥʦʛʦ ʠʩʪʦʯʥʠʢʘ ʠʩʪʦʯʥʠ 

               

             X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001   ɺʝʥʪ. ʰʘʭʪʘ 1 4380  ʆʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ 1 0001  36.7  1.2  1 1.130976  20 132  - 132   

  ʧʘʨʢʠʥʛʘ ɺ1   ʠʩʪʦʯʥʠʢ           

                

                

                

                

                

                

                

                

001   ɺʝʥʪ. ʰʘʭʪʘ 1 4380  ʆʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ 1 0002  36.7  1.2  1 1.130976  20 132  - 127   

  ʧʘʨʢʠʥʛʘ ɺ2   ʠʩʪʦʯʥʠʢ           

                

                

                

                

                

                

                

                

001   ɺʲʝʟʜ- ʚʳʝʟʜ 1 4380  ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ 1 6001  2     165  - 47 5 

  ʧʘʨʢʠʥʛʘ ʥʘ 215   ʠʩʪʦʯʥʠʢ           

  ʤ/ʤʝʩʪ              

                

                

                

                

 
 

 

 

 

 

 

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
29 

 

Продолжение таблицы  1.4-4 

 
 

 

 Hʘʠʤʝʥʦʚʘʥʠʝ ɺʝʱʝʩʪʚʘ ʉʨʝʜʥʷʷ ʂʦʜ  ɺʳʙʨʦʩʳ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ  

 ʛʘʟʦʦʯʠʩʪʥʳʭ ʧʦ ʢʦʪʦʨ. ʵʢʩʧʣʫʘʪ ʚʝ-  Hʘʠʤʝʥʦʚʘʥʠʝ   

 ʫʩʪʘʥʦʚʦʢ ʧʨʦʠʟʚʦʜ. ʩʪʝʧʝʥʴ ʱʝ-  ʚʝʱʝʩʪʚʘ     

ʮʘ ʣʠʥ. ʠ ʤʝʨʦʧʨʠʷʪʠʡ ʛ- ʦʯʠʩʪʢʘ ʦʯʠʩʪʢʠ/ ʩʪʚʘ  ʛ/ʩ ʤʛ/ʤ3 ʪ/ʛʦʜ ɻʦʜ 

ʠʨʠʥʘ ʧʦ ʩʦʢʨʘʱʝʥʠʶ ʢ- ʪ ʦʙʝʩʧ max.ʩʪʝʧ      ʜʦʩ-  

ʦʛʦ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʛʘʟʦʦ- ʡ % ʦʯʠʩʪʢʠ%      ʪʠʞʝ 

ʢʘ         ʥʠ ̫

         ʇɼɺ 

Y2          

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ ( 0.0001405  0.124  0.01471  2025  

     ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ)     

    0304  ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ ( 0.00002283  0.020  0.0023911  2025  

     ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ)     

    0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ ( 0.0000571  0.050  0.005988  2025  

     ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ)     

    0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.0243  21.486  2.3624  2025  

    2704  ɹʝʥʟʠʥ (ʥʝʬʪʷʥʦʡ, 0.001172  1.036  0.11892  2025  

     ʤʘʣʦʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) /ʚ     

     ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʫʛʣʝʨʦʜ/     

    0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ ( 0.0001405  0.124  0.029276  2025  

     ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ)     

    0304  ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ ( 0.00002283  0.020  0.0047584  2025  

     ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ)     

    0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ ( 0.0000571  0.050  0.011927  2025  

     ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ)     

    0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.0243  21.486  4.7021  2025  

    2704  ɹʝʥʟʠʥ (ʥʝʬʪʷʥʦʡ, 0.001172  1.036  0.23668  2025  

     ʤʘʣʦʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) /ʚ     

     ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʫʛʣʝʨʦʜ/     

1    0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ ( 0.0001405   0.058552  2025  

     ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ)     

    0304  ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ ( 0.00002283   0.0095144  2025  

     ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ)     

    0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ ( 0.0000571   0.023853  2025  

     ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ)     

    0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.0243   9.4042  2025  

 

 

 

 

 

 

 

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
30 

Продолжение таблицы  1.4-4 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

001   ɸʚʪʦʩʪʦʷʥʢʘ ʥʘ 1 4380  ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ 1 6002  2     155  - 103  1 

  8 ʤ/ʤʝʩʪ   ʠʩʪʦʯʥʠʢ           

                

                

                

                

                

                

                

                

001   ɸʚʪʦʩʪʦʷʥʢʘ ʥʘ 1 4380  ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ 1 6003  2     166  - 112  1 

  7 ʤ/ʤʝʩʪ   ʠʩʪʦʯʥʠʢ           

                

                

                

                

                

                

                

                

001   ɸʚʪʦʩʪʦʷʥʢʘ ʥʘ 1 4380  ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ 1 6004  2     171  - 96 1 

  3 ʤ/ʤʝʩʪ   ʠʩʪʦʯʥʠʢ           

                

                

                

                

                

                

                

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
31 

Продолжение таблицы  1.4-4 
 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    2704  ɹʝʥʟʠʥ (ʥʝʬʪʷʥʦʡ, 0.001172   0.47338  2025  

     ʤʘʣʦʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) /ʚ     

     ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʫʛʣʝʨʦʜ/     

1    0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ ( 0.0001405   0.0303656  2025  

     ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ)     

    0304  ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ ( 0.00002283   0.00493554  2025  

     ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ)     

    0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (  0.0000571   0.01237066  2025  

     ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ)     

    0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.0243   4.87702  2025  

    2704  ɹʝʥʟʠʥ (ʥʝʬʪʷʥʦʡ, 0.001172   0.245483  2025  

     ʤʘʣʦʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) /ʚ     

     ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʫʛʣʝʨʦʜ/     

1    0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ ( 0.0001405   0.0313191  2025  

     ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ)     

    0304  ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ ( 0.00002283   0.00509049  2025  

     ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ)     

    0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ ( 0.0000571   0.01275936  2025  

     ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ)     

    0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.0243   5.03002  2025  

    2704  ɹʝʥʟʠʥ (ʥʝʬʪʷʥʦʡ, 0.001172   0.25319  2025  

     ʤʘʣʦʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) /ʚ     

     ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʫʛʣʝʨʦʜ/     

1    0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ ( 0.0001405   0.03172794  2025  

     ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ)     

    0304  ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ ( 0.00002283   0.00515689  2025  

     ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ)     

    0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ ( 0.0000571   0.01292584  2025  

     ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ)     

    0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.0243   5.09557  2025  

    2704  ɹʝʥʟʠʥ (ʥʝʬʪʷʥʦʡ, 0.001172   0.25649  2025  

     ʤʘʣʦʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) /ʚ     

     ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʫʛʣʝʨʦʜ/     



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
32 

1.5. Обоснование данных о выбросах вредных веществ 

Период строительства 
 

ɻʦʨʦʜ  N 050,ʛ.ɸʩʪʘʥʘ ʨʥ. ʅʫʨʘ ʢʚʘʜʨʘʪʝ ʫʣ.ɽ13,ɽ15,ɽ26,ɽ28 

ʆʙʲʝʢʪ N 0001,ɺʘʨʠʘʥʪ 1 ʄɾʂ ʩʦ ʚʩʪʨʦʝʥʥʳʤʠ ʧʦʤʝʱʝʥʠʷʤʠ ʠ ʧʘʨʢʠʥʛʦʤ 

 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 0001,ʆʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ ʠʩʪʦʯʥʠʢ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 001, ɹʠʪʫʤʥʳʡ ʢʦʪʝʣ   

 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 

1. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʚʨʝʜʥʳʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʦʪ ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʡ ʜʦʨʦʞʥʦ- ʩʪʨʦʠʪʝʣʴʥʦʡ 

ʦʪʨʘʩʣʠ, ʚ ʪ.ʯ. ɸɹɿ. ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʝ ˉ12 ʢ ʇʨʠʢʘʟʫ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʦʭʨʘʥʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ 

ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ ʦʪ 18.04.2008 ˉ100- ʧ 

2. "ʉʙʦʨʥʠʢ ʤʝʪʦʜʠʢ ʧʦ ʨʘʩʯʝʪʫ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʚʨʝʜʥʳʭ ʚ ʘʪʤʦʩʬʝʨʫ 

ʨʘʟʣʠʯʥʳʤʠ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘʤʠ". ɸʣʤʘʪʳ, ʂʘʟʕʂʆʕʂʉʇ, 1996 ʛ. 

ʧ.6. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʚʨʝʜʥʳʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʧʨʠ ʨʘʙʦʪʝ 

ʘʩʬʘʣʴʪʦʙʝʪʦʥʥʳʭ ʟʘʚʦʜʦʚ 

 

ʊʠʧ ʠʩʪʦʯʥʠʢʘ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ: ɹʠʪʫʤʦʧʣʘʚʠʣʴʥʘʷ ʫʩʪʘʥʦʚʢʘ 

ɺʨʝʤʷ ʨʘʙʦʪʳ ʦʙʦʨʫʜʦʚʘʥʠʷ, ʯ/ʛʦʜ , _T_ = 600  

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 2754 ʋʛʣʝʚʦʜʦʨʦʜʳ ʧʨʝʜʝʣʴʥʳʝ ʉ12- 19 /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʩʫʤʤʘʨʥʳʡ 

ʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʠʡ ʫʛʣʝʨʦʜ/ 

 

ʆʙ'ʝʤ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ ʙʠʪʫʤʘ, ʪ/ʛʦʜ , MY = 90 

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ, ʪ/ʛʦʜ (ʬ- ʣʘ 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 90) / 1000 = 

0.09  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʨʘʟʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ, ʛ/ʩ , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.09 * 10 

^ 6 / (600 * 3600) = 0.0417  

 

ʀʪʦʛʦ: 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

2754  ʋʛʣʝʚʦʜʦʨʦʜʳ ʧʨʝʜʝʣʴʥʳʝ ʉ12- 19 /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ 

ʥʘ ʩʫʤʤʘʨʥʳʡ ʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʠʡ ʫʛʣʝʨʦʜ/ 

0.0417  0.09  

 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 

"ʉʙʦʨʥʠʢ ʤʝʪʦʜʠʢ ʧʦ ʨʘʩʯʝʪʫ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʚʨʝʜʥʳʭ ʚ ʘʪʤʦʩʬʝʨʫ 

ʨʘʟʣʠʯʥʳʤʠ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘʤʠ". ɸʣʤʘʪʳ, ʂʘʟʕʂʆʕʂʉʇ, 1996 ʛ. 

ʧ.2. ʈʘʩʯʝʪ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʚʨʝʜʥʳʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʧʨʠ ʩʞʠʛʘʥʠʠ ʪʦʧʣʠʚʘ 

ʚ ʢʦʪʣʘʭ ʧʘʨʦʧʨʦʠʟʚʦʜʠʪʝʣʴʥʦʩʪʴʶ ʜʦ 30 ʪ/ʯʘʩ 

 

ɺʠʜ ʪʦʧʣʠʚʘ ,  

K3 = ɾʠʜʢʦʝ ʜʨʫʛʦʝ (ɼʠʟʝʣʴʥʦʝ ʪʦʧʣʠʚʦ ʠ ʪ.ʧ.) 

ʈʘʩʭʦʜ ʪʦʧʣʠʚʘ, ʪ/ʛʦʜ , BT = 8 

ʈʘʩʭʦʜ ʪʦʧʣʠʚʘ, ʛ/ʩ , BG = 3.7  

ʄʘʨʢʘ ʪʦʧʣʠʚʘ , M = _NAME_ = ɼʠʟʝʣʴʥʦʝ ʪʦʧʣʠʚʦ 

ʅʠʟʰʘʷ ʪʝʧʣʦʪʘ ʩʛʦʨʘʥʠʷ ʨʘʙʦʯʝʛʦ ʪʦʧʣʠʚʘ, ʢʢʘʣ/ʢʛ(ʧʨʠʣ. 2.1) , QR = 10210  

ʇʝʨʝʩʯʝʪ ʚ ʄɼʞ , QR = QR * 0.004187 = 10210 * 0.004187 = 42.75  

ʉʨʝʜʥʷʷ ʟʦʣʴʥʦʩʪʴ ʪʦʧʣʠʚʘ, %(ʧʨʠʣ. 2.1) , AR = 0.025  

ʇʨʝʜʝʣʴʥʘʷ ʟʦʣʴʥʦʩʪʴ ʪʦʧʣʠʚʘ, % ʥʝ ʙʦʣʝʝ(ʧʨʠʣ. 2.1) , A1R = 0.025  

ʉʨʝʜʥʝʝ ʩʦʜʝʨʞʘʥʠʝ ʩʝʨʳ ʚ ʪʦʧʣʠʚʝ, %(ʧʨʠʣ. 2.1) , SR = 0.3  

ʇʨʝʜʝʣʴʥʦʝ ʩʦʜʝʨʞʘʥʠʝ ʩʝʨʳ ʚ ʪʦʧʣʠʚʝ, % ʥʝ ʙʦʣʝʝ(ʧʨʠʣ. 2.1) , S1R = 0.3  

 

ʈɸʉʏɽʊ ɺʓɹʈʆʉʆɺ ʆʂʀʉʃʆɺ ɸɿʆʊɸ 

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 0301 ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ) 

 

ʅʦʤʠʥʘʣʴʥʘʷ ʪʝʧʣʦʚʘʷ ʤʦʱʥʦʩʪʴ ʢʦʪʣʦʘʛʨʝʛʘʪʘ, ʢɺʪ , QN = 25 

ʌʘʢʪʠʯʝʩʢʘʷ ʤʦʱʥʦʩʪʴ ʢʦʪʣʦʘʛʨʝʛʘʪʘ, ʢɺʪ , QF = 23 

ʂʦʣ- ʚʦ ʦʢʠʩʣʦʚ ʘʟʦʪʘ, ʢʛ/1 ɻʜʞ ʪʝʧʣʘ (ʨʠʩ. 2.1 ʠʣʠ 2.2) , KNO = 0.0619  

ʂʦʵʬʬ. ʩʥʠʞʝʥʠʷ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʘʟʦʪʘ ʚ ʨʝʟ- ʪʝ ʪʝʭʥ. ʨʝʰʝʥʠʡ , B = 0 

ʂʦʣ- ʚʦ ʦʢʠʩʣʦʚ ʘʟʦʪʘ, ʢʛ/1 ɻʜʞ ʪʝʧʣʘ (ʬ- ʣʘ 2.7ʘ) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 

= 0.0619 * (23 / 25) ^ 0.25 = 0.0606  



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
33 

ɺʳʙʨʦʩ ʦʢʠʩʣʦʚ ʘʟʦʪʘ, ʪ/ʛʦʜ (ʬ- ʣʘ 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1 - B) = 

0.001 * 8 * 42.75 * 0.0606 * (1 - 0) = 0.02073  

ɺʳʙʨʦʩ ʦʢʠʩʣʦʚ ʘʟʦʪʘ, ʛ/ʩ (ʬ- ʣʘ 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1 - B) = 

0.001 * 3.7 * 42.75 * 0.0606 * (1 - 0) = 0.00959  

ɺʳʙʨʦʩ ʘʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜʘ (0301), ʪ/ʛʦʜ , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.02073 = 0.0166  

ɺʳʙʨʦʩ ʘʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜʘ (0301), ʛ/ʩ , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.00959 = 0.00767  

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 0304 ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ) 

 

ɺʳʙʨʦʩ ʘʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜʘ (0304), ʪ/ʛʦʜ , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.02073 = 

0.002695  

ɺʳʙʨʦʩ ʘʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜʘ (0304), ʛ/ʩ , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.00959 = 0.001247  

 

ʈɸʉʏɽʊ ɺʓɹʈʆʉʆɺ ʆʂʀʉʃʆɺ ʉɽʈʓ 

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 0330 ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) 

 

ɼʦʣʷ ʦʢʠʩʣʦʚ ʩʝʨʳ, ʩʚʷʟʳʚʘʝʤʳʭ ʣʝʪʫʯʝʡ ʟʦʣʦʡ ʪʦʧʣʠʚʘ(ʧ. 2.2) , NSO2 = 0.02  

ʉʦʜʝʨʞʘʥʠʝ ʩʝʨʦʚʦʜʦʨʦʜʘ ʚ ʪʦʧʣʠʚʝ, %(ʧʨʠʣ. 2.1) , H2S = 0 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʦʢʠʩʣʦʚ ʩʝʨʳ, ʪ/ʛʦʜ (ʬ- ʣʘ 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1 - NSO2) + 

0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 8 * 0.3 * (1 - 0.02) + 0.0188 * 0 * 8 = 0.047  

ɺʳʙʨʦʩʳ ʦʢʠʩʣʦʚ ʩʝʨʳ, ʛ/ʩ (ʬ- ʣʘ 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1 - NSO2) + 0.0188 

* H2S * BG = 0.02 * 3.7 * 0.3 * (1 - 0.02) + 0.0188 * 0 * 3.7 = 0.02176  

 

ʈɸʉʏɽʊ ɺʓɹʈʆʉʆɺ ʆʂʀʉʀ ʋɻʃɽʈʆɼɸ 

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 0337 ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 

 

ʇʦʪʝʨʠ ʪʝʧʣʘ ʦʪ ʤʝʭʘʥʠʯʝʩʢʦʡ ʥʝʧʦʣʥʦʪʳ ʩʛʦʨʘʥʠʷ, %(ʪʘʙʣ. 2.2) , Q4 = 3 

ʂʦʣ- ʚʦ ʦʢʠʩʠ ʫʛʣʝʨʦʜʘ ʥʘ ʝʜʠʥʠʮʫ ʪʝʧʣʘ, ʢʛ/ɻʜʞ(ʪʘʙʣ. 2.1) , KCO = 0.32  

ʊʠʧ ʪʦʧʢʠ: ʂʘʤʝʨʥʘʷ ʪʦʧʢʘ 

ɺʳʭʦʜ ʦʢʠʩʠ ʫʛʣʝʨʦʜʘ ʚ ʢʛ/ʪʦʥʥ ʠʣʠ ʢʛ/ʪʳʩ.ʤ3' , CCO = QR * KCO = 42.75 * 0.32 = 

13.68  

ɺʳʙʨʦʩʳ ʦʢʠʩʠ ʫʛʣʝʨʦʜʘ, ʪ/ʛʦʜ (ʬ- ʣʘ 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1 - Q4 / 100) 

= 0.001 * 8 * 13.68 * (1 - 3 / 100) = 0.1062  

ɺʳʙʨʦʩʳ ʦʢʠʩʠ ʫʛʣʝʨʦʜʘ, ʛ/ʩ (ʬ- ʣʘ 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1 - Q4 / 100) = 

0.001 * 3.7 * 13.68 * (1 - 3 / 100) = 0. 0491  

 

ʈɸʉʏɽʊ ɺʓɹʈʆʉʆɺ ʊɺɽʈɼʓʍ ʏɸʉʊʀʎ 

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 0328 ʋʛʣʝʨʦʜ (ʉʘʞʘ) 

 

 

ʂʦʵʬʬʠʮʠʝʥʪ(ʪʘʙʣ. 2.1) , F = 0.01  

ʊʠʧ ʪʦʧʢʠ: ʂʘʤʝʨʥʘʷ ʪʦʧʢʘ 

ɺʳʙʨʦʩ ʪʚʝʨʜʳʭ ʯʘʩʪʠʮ, ʪ/ʛʦʜ (ʬ- ʣʘ 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 8 * 0.025 * 0.01 = 

0.002  

ɺʳʙʨʦʩ ʪʚʝʨʜʳʭ ʯʘʩʪʠʮ, ʛ/ʩ (ʬ- ʣʘ 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 3.7 * 0.025 * 0.01 

= 0.000925  

 

 

 

ʀʪʦʛʦ: 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ) 0.00767  0.0166  

0304  ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ) 0.001247  0.002695  

0328  ʋʛʣʝʨʦʜ (ʉʘʞʘ) 0.000925  0.002  

0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) 0.02176  0.047  

0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.0491  0.1062  

2754  ʋʛʣʝʚʦʜʦʨʦʜʳ ʧʨʝʜʝʣʴʥʳʝ ʉ12- 19 /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ 

ʥʘ ʩʫʤʤʘʨʥʳʡ ʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʠʡ ʫʛʣʝʨʦʜ/ 

0.0417  0.09  

 

 

 

 

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
34 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 6001,ʃʘʢʦʢʨʘʩʦʯʥʳʝ ʨʘʙʦʪʳ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 001,ʕʤʘʣʴ ʇʌ- 115  

 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 

ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʚ ʘʪʤʦʩʬʝʨʫ 

ʧʨʠ ʥʘʥʝʩʝʥʠʠ ʣʘʢʦʢʨʘʩʦʯʥʳʭ ʤʘʪʝʨʠʘʣʦʚ (ʧʦ ʚʝʣʠʯʠʥʘʤ ʫʜʝʣʴʥʳʭ 

ʚʳʙʨʦʩʦʚ). ʈʅɼ 211.2.02.05- 2004. ɸʩʪʘʥʘ, 2005 

 

ʊʝʭʥʦʣʦʛʠʯʝʩʢʠʡ ʧʨʦʮʝʩʩ: ʦʢʨʘʩʢʘ ʠ ʩʫʰʢʘ 

ʌʘʢʪʠʯʝʩʢʠʡ ʛʦʜʦʚʦʡ ʨʘʩʭʦʜ ʃʂʄ, ʪʦʥʥ , MS = 0.296  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʯʘʩʦʚʦʡ ʨʘʩʭʦʜ ʃʂʄ, ʩ ʫʯʝʪʦʤ ʜʠʩʢʨʝʪʥʦʩʪʠ ʨʘʙʦʪʳ ʦʙʦʨʫʜʦʚʘʥʠʷ, ʢʛ , 

MS1 = 0.98  

 

 

ʄʘʨʢʘ ʃʂʄ: ʕʤʘʣʴ ʇʌ- 115  

 

ʉʧʦʩʦʙ ʦʢʨʘʩʢʠ: ʂʠʩʪʴʶ, ʚʘʣʠʢʦʤ 

 

ɼʦʣʷ ʣʝʪʫʯʝʡ ʯʘʩʪʠ (ʨʘʩʪʚʦʨʠʪʝʣʷ) ʚ ʃʂʄ (ʪʘʙʣ. 2), % , F2 = 45 

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 0616 ʂʩʠʣʦʣ (ʩʤʝʩʴ ʠʟʦʤʝʨʦʚ ʦ- , ʤ- , ʧ- )  

 

ɼʦʣʷ ʚʝʱʝʩʪʚʘ ʚ ʣʝʪʫʯʝʡ ʯʘʩʪʠ ʃʂʄ (ʪʘʙʣ. 2), % , FPI = 50 

ɼʦʣʷ ʨʘʩʪʚʦʨʠʪʝʣʷ, ʧʨʠ ʦʢʨʘʩʢʝ ʠ ʩʫʰʢʝ 

ʜʣʷ ʜʘʥʥʦʛʦ ʩʧʦʩʦʙʘ ʦʢʨʘʩʢʠ (ʪʘʙʣ. 3), % , DP = 100  

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ (3- 4), ʪ/ʛʦʜ , _M_ = MS * F2 * FPI * DP  * 10 ^ - 6 = 0.296 * 45 

* 50 * 100 * 10 ^ - 6 = 0.0666  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʠʟ ʨʘʟʦʚʳʭ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ (5- 6), ʛ/ʩ , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 

* 10 ^ 6) = 0.98 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0613  

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 2752 ʋʘʡʪ- ʩʧʠʨʠʪ 

 

ɼʦʣʷ ʚʝʱʝʩʪʚʘ ʚ ʣʝʪʫʯʝʡ ʯʘʩʪʠ ʃʂʄ (ʪʘʙʣ. 2), % , FPI = 50 

ɼʦʣʷ ʨʘʩʪʚʦʨʠʪʝʣʷ, ʧʨʠ ʦʢʨʘʩʢʝ ʠ ʩʫʰʢʝ 

ʜʣʷ ʜʘʥʥʦʛʦ ʩʧʦʩʦʙʘ ʦʢʨʘʩʢʠ (ʪʘʙʣ. 3), % , DP = 100  

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ (3- 4), ʪ/ʛʦʜ , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ - 6 = 0.296 * 45 

* 50 * 100 * 10 ^ - 6 = 0.0 666  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʠʟ ʨʘʟʦʚʳʭ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ (5- 6), ʛ/ʩ , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 

* 10 ^ 6) = 0.98 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0613  

 

ʀʪʦʛʦ: 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

0616  ʂʩʠʣʦʣ (ʩʤʝʩʴ ʠʟʦʤʝʨʦʚ ʦ- , ʤ- , ʧ- )  0.0613  0.0666  

2752  ʋʘʡʪ- ʩʧʠʨʠʪ 0.0613  0.0666  

 

 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 6001,ʃʘʢʦʢʨʘʩʦʯʥʳʝ ʨʘʙʦʪʳ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 002, ɹʊ- 177  

 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 

ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʚ ʘʪʤʦʩʬʝʨʫ 

ʧʨʠ ʥʘʥʝʩʝʥʠʠ ʣʘʢʦʢʨʘʩʦʯʥʳʭ ʤʘʪʝʨʠʘʣʦʚ (ʧʦ ʚʝʣʠʯʠʥʘʤ ʫʜʝʣʴʥʳʭ 

ʚʳʙʨʦʩʦʚ). ʈʅɼ 211.2.02.05- 2004. ɸʩʪʘʥʘ, 2005 

 

ʊʝʭʥʦʣʦʛʠʯʝʩʢʠʡ ʧʨʦʮʝʩʩ: ʦʢʨʘʩʢʘ ʠ ʩʫʰʢʘ 

ʌʘʢʪʠʯʝʩʢʠʡ ʛʦʜʦʚʦʡ ʨʘʩʭʦʜ ʃʂʄ, ʪʦʥʥ , MS = 0.218  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʯʘʩʦʚʦʡ ʨʘʩʭʦʜ ʃʂʄ, ʩ ʫʯʝʪʦʤ ʜʠʩʢʨʝʪʥʦʩʪʠ ʨʘʙʦʪʳ ʦʙʦʨʫʜʦʚʘʥʠʷ, ʢʛ , 

MS1 = 0.7  

 

 

ʄʘʨʢʘ ʃʂʄ: ʃʘʢ ɹʊ- 177  

 

ʉʧʦʩʦʙ ʦʢʨʘʩʢʠ: ʂʠʩʪʴʶ, ʚʘʣʠʢʦʤ 

 

ɼʦʣʷ ʣʝʪʫʯʝʡ ʯʘʩʪʠ (ʨʘʩʪʚʦʨʠʪʝʣʷ) ʚ ʃʂʄ (ʪʘʙʣ. 2), % , F2 = 56 

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
35 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 0616 ʂʩʠʣʦʣ (ʩʤʝʩʴ ʠʟʦʤʝʨʦʚ ʦ- , ʤ- , ʧ- )  

 

ɼʦʣʷ ʚʝʱʝʩʪʚʘ ʚ ʣʝʪʫʯʝʡ ʯʘʩʪʠ ʃʂʄ (ʪʘʙʣ. 2), % , FPI = 96 

ɼʦʣʷ ʨʘʩʪʚʦʨʠʪʝʣʷ, ʧʨʠ ʦʢʨʘʩʢʝ ʠ ʩʫʰʢʝ 

ʜʣʷ ʜʘʥʥʦʛʦ ʩʧʦʩʦʙʘ ʦʢʨʘʩʢʠ (ʪʘʙʣ. 3), % , DP = 100  

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ (3- 4), ʪ/ʛʦʜ , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ - 6 = 0.218 * 56 

* 96 * 100 * 10 ^ - 6 = 0.1172  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʠʟ ʨʘʟʦʚʳʭ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ (5- 6), ʛ/ʩ , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 

* 10 ^ 6) = 0.7 * 56 * 96  * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.1045  

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 2752 ʋʘʡʪ- ʩʧʠʨʠʪ 

 

ɼʦʣʷ ʚʝʱʝʩʪʚʘ ʚ ʣʝʪʫʯʝʡ ʯʘʩʪʠ ʃʂʄ (ʪʘʙʣ. 2), % , FPI = 4 

ɼʦʣʷ ʨʘʩʪʚʦʨʠʪʝʣʷ, ʧʨʠ ʦʢʨʘʩʢʝ ʠ ʩʫʰʢʝ 

ʜʣʷ ʜʘʥʥʦʛʦ ʩʧʦʩʦʙʘ ʦʢʨʘʩʢʠ (ʪʘʙʣ. 3), % , DP = 100  

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ (3- 4), ʪ/ʛʦʜ , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ - 6 = 0.218 * 56 

* 4 * 100 * 10 ^ - 6 = 0.00488  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʠʟ ʨʘʟʦʚʳʭ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ (5- 6), ʛ/ʩ , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 

* 10 ^ 6) = 0.7 * 56 * 4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.004356  

 

ʀʪʦʛʦ: 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

0616  ʂʩʠʣʦʣ (ʩʤʝʩʴ ʠʟʦʤʝʨʦʚ ʦ- , ʤ- , ʧ- )  0.1045  0.1172  

2752  ʋʘʡʪ- ʩʧʠʨʠʪ 0.004356  0.00488  

 

 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 6001,ʃʘʢʦʢʨʘʩʦʯʥʳʝ ʨʘʙʦʪʳ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 003, ʋʘʡʪ- ʩʧʠʨʠʪ 

 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 

ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʚ ʘʪʤʦʩʬʝʨʫ 

ʧʨʠ ʥʘʥʝʩʝʥʠʠ ʣʘʢʦʢʨʘʩʦʯʥʳʭ ʤʘʪʝʨʠʘʣʦʚ (ʧʦ ʚʝʣʠʯʠʥʘʤ ʫʜʝʣʴʥʳʭ 

ʚʳʙʨʦʩʦʚ). ʈʅɼ 211.2.02.05- 2004. ɸʩʪʘʥʘ, 2005 

 

ʊʝʭʥʦʣʦʛʠʯʝʩʢʠʡ ʧʨʦʮʝʩʩ: ʦʢʨʘʩʢʘ ʠ ʩʫʰʢʘ 

ʌʘʢʪʠʯʝʩʢʠʡ ʛʦʜʦʚʦʡ ʨʘʩʭʦʜ ʃʂʄ, ʪʦʥʥ , MS = 0.105  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʯʘʩʦʚʦʡ ʨʘʩʭʦʜ ʃʂʄ, ʩ ʫʯʝʪʦʤ ʜʠʩʢʨʝʪʥʦʩʪʠ ʨʘʙʦʪʳ ʦʙʦʨʫʜʦʚʘʥʠʷ, ʢʛ , 

MS1 = 0.4  

 

 

ʄʘʨʢʘ ʃʂʄ: ʈʘʩʪʚʦʨʠʪʝʣʴ ʋʘʡʪ- ʩʧʠʨʠʪ 

 

ʉʧʦʩʦʙ ʦʢʨʘʩʢʠ: ʂʠʩʪʴʶ, ʚʘʣʠʢʦʤ 

 

ɼʦʣʷ ʣʝʪʫʯʝʡ ʯʘʩʪʠ (ʨʘʩʪʚʦʨʠʪʝʣʷ) ʚ ʃʂʄ (ʪʘʙʣ. 2), % , F2 = 100  

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 2752 ʋʘʡʪ- ʩʧʠʨʠʪ 

 

ɼʦʣʷ ʚʝʱʝʩʪʚʘ ʚ ʣʝʪʫʯʝʡ ʯʘʩʪʠ ʃʂʄ (ʪʘʙʣ. 2), % , FPI = 100  

ɼʦʣʷ ʨʘʩʪʚʦʨʠʪʝʣʷ, ʧʨʠ ʦʢʨʘʩʢʝ ʠ ʩʫʰʢʝ 

ʜʣʷ ʜʘʥʥʦʛʦ ʩʧʦʩʦʙʘ ʦʢʨʘʩʢʠ (ʪʘʙʣ. 3), % , DP = 100  

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ (3- 4), ʪ/ʛʦʜ , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ - 6 = 0.105 * 

100 * 100 * 100 * 10 ^ - 6 = 0.105  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʠʟ ʨʘʟʦʚʳʭ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ (5- 6), ʛ/ʩ , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 

* 10 ^ 6) = 0.4 * 100 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.111  

 

ʀʪʦʛʦ: 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

2752  ʋʘʡʪ- ʩʧʠʨʠʪ 0.111  0.105  

 

 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 6002,ɻʨʫʥʪʦʚʘʥʠʝ ʧʦʚʝʨʭʥʦʩʪʝʡ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 001, ɻʌ- 021  

 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 

ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʚ ʘʪʤʦʩʬʝʨʫ 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
36 

ʧʨʠ ʥʘʥʝʩʝʥʠʠ ʣʘʢʦʢʨʘʩʦʯʥʳʭ ʤʘʪʝʨʠʘʣʦʚ (ʧʦ ʚʝʣʠʯʠʥʘʤ ʫʜʝʣʴʥʳʭ 

ʚʳʙʨʦʩʦʚ). ʈʅɼ 211.2.02.05- 2004. ɸʩʪʘʥʘ, 2005 

 

ʊʝʭʥʦʣʦʛʠʯʝʩʢʠʡ ʧʨʦʮʝʩʩ: ʦʢʨʘʩʢʘ ʠ ʩʫʰʢʘ 

ʌʘʢʪʠʯʝʩʢʠʡ ʛʦʜʦʚʦʡ ʨʘʩʭʦʜ ʃʂʄ, ʪʦʥʥ , MS = 0.202  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʯʘʩʦʚʦʡ ʨʘʩʭʦʜ ʃʂʄ, ʩ ʫʯʝʪʦʤ ʜʠʩʢʨʝʪʥʦʩʪʠ ʨʘʙʦʪʳ ʦʙʦʨʫʜʦʚʘʥʠʷ, ʢʛ , 

MS1 = 0.7  

 

 

ʄʘʨʢʘ ʃʂʄ: ɻʨʫʥʪʦʚʢʘ ɻʌ- 021  

 

ʉʧʦʩʦʙ ʦʢʨʘʩʢʠ: ʂʠʩʪʴʶ, ʚʘʣʠʢʦʤ 

 

ɼʦʣʷ ʣʝʪʫʯʝʡ ʯʘʩʪʠ (ʨʘʩʪʚʦʨʠʪʝʣʷ) ʚ ʃʂʄ (ʪʘʙʣ. 2), % , F2 = 45 

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 0616 ʂʩʠʣʦʣ (ʩʤʝʩʴ ʠʟʦʤʝʨʦʚ ʦ- , ʤ- , ʧ- )  

 

ɼʦʣʷ ʚʝʱʝʩʪʚʘ ʚ ʣʝʪʫʯʝʡ ʯʘʩʪʠ ʃʂʄ (ʪʘʙʣ. 2), % , FPI = 100  

ɼʦʣʷ ʨʘʩʪʚʦʨʠʪʝʣʷ, ʧʨʠ ʦʢʨʘʩʢʝ ʠ ʩʫʰʢʝ 

ʜʣʷ ʜʘʥʥʦʛʦ ʩʧʦʩʦʙʘ ʦʢʨʘʩʢʠ (ʪʘʙʣ. 3), % , DP = 100  

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ (3- 4), ʪ/ʛʦʜ , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ - 6 = 0.202 * 45 

* 100 * 100 * 10 ^ - 6 = 0.0909  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʠʟ ʨʘʟʦʚʳʭ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ (5- 6), ʛ/ʩ , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 

* 10 ^ 6) = 0.7 * 45 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0875  

 

ʀʪʦʛʦ: 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

0616  ʂʩʠʣʦʣ (ʩʤʝʩʴ ʠʟʦʤʝʨʦʚ ʦ- , ʤ- , ʧ- )  0.0875  0.0909  

 

 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 6003,ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ ʠʩʪʦʯʥʠʢ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 001,ʇʝʨʝʩʳʧʢʘ ʧʝʩʢʘ 

 

ʉʢʣʘʜ ʧʝʩʢʘ (ʨʘʟʛʨʫʟʢʘ) 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 

ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʥʦʨʤʘʪʠʚʦʚ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʦʪ ʥʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʭ ʠʩʪʦʯʥʠʢʦʚ, ʧʨʠʢʘʟ 

ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʆʆʉ ʈʂ ʦʪ 18 ʘʧʨʝʣʷ 2008 ʛ. ˉ100- ʧ. 

2. ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ ʢʣʠʤʘʪʦʣʦʛʠʷ ʉʇ ʈʂ 2.04- 01- 2017  

 

Q = ʂ1 * ʂ2 * ʂ3 * ʂ4 * ʂ5 * ʂ7 * ɺ/ * G * 10ò6/3600 

ɼʦʣʷ ʧʳʣʝʚʦʡ ʬʨʘʢʮʠʠ ʚ ʤʘʪʝʨʠʘʣʝ, ʂ1 = 0.05 

ɼʦʣʷ ʧʳʣʠ, ʧʝʨʝʭʦʜʷʱʝʡ ʚ ʘʵʨʦʟʦʣʴ, ʂ2 = 0.03 

ʉʢʦʨʦʩʪʴ ʚʝʪʨʘ , ʤ/ʩ , G3 = 3.2 

ʂʦʵʬʬ.,ʫʯʠʪʳʚ. ʩʢʦʨʦʩʪʴ ʚʝʪʨʘ, ʂ3 = 1.2 

ʂʦʵʬʬʠʮʠʝʥʪ, ʫʯʠʪʳʚʘʶʱʠʡ ʩʪʝʧʝʥʴ ʟʘʱʠʱʝʥʥʦʩʪʠ ʫʟʣʘ, ʂ4 = 1.0 

ɺʣʘʞʥʦʩʪʴ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, % , VL = 8.4 

ʂʦʵʬʬ., ʫʯʠʪʳʚʘʶʱʠʡ ʚʣʘʞʥʦʩʪʴ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, ʂ5 = 0.2 

ʈʘʟʤʝʨ ʢʫʩʢʘ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, ʤʤ , G7 =1- 3 

ʂʦʵʬʬʠʮʠʝʥʪ, ʫʯʠʪʳʚʘʶʱʠʡ ʢʨʫʧʥʦʩʪʴ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, ʂ7 = 0.8 

ɺʳʩʦʪʘ ʧʘʜʝʥʠʷ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, ʤ , GB = 2 

ʂʦʵʬʬʠʮʠʝʥʪ, ʫʯʠʪʳʚʘʶʱʠʡ ʚʳʩʦʪʫ ʧʝʨʝʩʳʧʢʠ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, B/ = 0.7 

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʦʝ ʢʦʣʠʯʝʩʪʚʦ ʦʪʛʨʫʞʘʝʤʦʛʦ (ʧʝʨʝʛʨʫʞʘʝʤʦʛʦ) ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, ʪ/ʯʘʩ ,Gʯʘʩ = 5 

 

ʆʙʱʝʝ ʢʦʣʠʯʝʩʪʚʦ ʧʝʩʢʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʠʩʭʦʜʥʳʤ ʜʘʥʥʳʤ ï 1075.7 ʤ3 

ʇʣʦʪʥʦʩʪʴ ʧʝʩʢʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʄʝʪʦʜʠʢʝ (ʪʘʙʣʠʮʘ 3.1.1.): 2.6 ʛ/ʩʤ3 

1075.7 * 2.6 = 2796.82 ʪ. 

ʂʦʣʠʯʝʩʪʚʦ ʦʪʛʨʫʞʘʝʤʦʛʦ (ʧʝʨʝʛʨʫʞʘʝʤʦʛʦ) ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, ʪ/ʛʦʜ ,Gʛʦʜ = 2796.82 ʪ  

ʇʨʠʤʝʩʴ:2908 ʇʳʣʴ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʘʷ: 70- 20% ʜʚʫʦʢʠʩʠ ʢʨʝʤʥʠʷ (ʰʘʤʦʪ, ʮʝʤʝʥʪ, ʧʳʣʴ 

ʮʝʤʝʥʪʥʦʛʦ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ -  ʛʣʠʥʘ, ʛʣʠʥʠʩʪʳʡ ʩʣʘʥʝʮ, ʜʦʤʝʥʥʳʡ ʰʣʘʢ, ʧʝʩʦʢ, 

ʢʣʠʥʢʝʨ, ʟʦʣʘ ʢʨʝʤʥʝʟʝʤ ʠ ʜʨ.) 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 2908 ʇʳʣʴ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʘʷ: 70- 20% ʜʚʫʦʢʠʩʠ ʢʨʝʤʥʠʷ (ʰʘʤʦʪ, ʮʝʤʝʥʪ, ʧʳʣʴ 

ʮʝʤʝʥʪʥʦʛʦ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ -  ʛʣʠʥʘ, ʛʣʠʥʠʩʪʳʡ ʩʣʘʥʝʮ, ʜʦʤʝʥʥʳʡ ʰʣʘʢ, ʧʝʩʦʢ, 

ʢʣʠʥʢʝʨ, ʟʦʣʘ ʢʨʝʤʥʝʟʝʤ ʠ ʜʨ.) 

ʄʘʢʩ.ʨʘʟʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ʧʳʣʠ, ʛ/ʩ , GC = Q = ʂ1 * ʂ2 * ʂ3 * ʂ4 * ʂ5 * ʂ7 * ɺ/ * G * 

10ò6/3600= 0.05 * 0.03 * 1.2 * 1.0* 0.2 * 0.8 * 0.7 * 5* 10ò6 / 3600 = 0.28 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
37 

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ʧʳʣʠ, ʪ/ʛʦʜ , MC = 0.05 * 0.03 * 1.2 * 1.0 * 0.2 * 0.8 * 0.7 * 

2796.82 = 0.564  

 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

2908  ʇʳʣʴ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʘʷ: 70- 20% ʜʚʫʦʢʠʩʠ 

ʢʨʝʤʥʠʷ (ʰʘʤʦʪ, ʮʝʤʝʥʪ, ʧʳʣʴ ʮʝʤʝʥʪʥʦʛʦ 

ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ -  ʛʣʠʥʘ, ʛʣʠʥʠʩʪʳʡ ʩʣʘʥʝʮ, 

ʜʦʤʝʥʥʳʡ ʰʣʘʢ, ʧʝʩʦʢ, ʢʣʠʥʢʝʨ, ʟʦʣʘ 

ʢʨʝʤʥʝʟʝʤ ʠ ʜʨ.) 

0.28  0.564  

 

 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 6004,ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ ʠʩʪʦʯʥʠʢ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 001,ʇʝʨʝʩʳʧʢʘ ʰʝʙʥʷ ʨʘʟʤʝʨ ʬʨ. 10- 50 ʤʤ. 

 

ʉʢʣʘʜ ʱʝʙʥʷ ʬʨ. 10- 50 ʤʤ (ʨʘʟʛʨʫʟʢʘ) 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 

1. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʥʦʨʤʘʪʠʚʦʚ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʦʪ ʥʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʭ ʠʩʪʦʯʥʠʢʦʚ, ʧʨʠʢʘʟ 

ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʆʆʉ ʈʂ ʦʪ 18ʘʧʨʝʣʷ 2008 ʛ. ˉ100- ʧ. 

2. ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ ʢʣʠʤʘʪʦʣʦʛʠʷ ʉʇ ʈʂ 2.04- 01- 2017  

 

Q = ʂ1 * ʂ2 * ʂ3 * ʂ4 * ʂ5 * ʂ7 * ɺ/ * G * 106/3600  

ɼʦʣʷ ʧʳʣʝʚʦʡ ʬʨʘʢʮʠʠ ʚ ʤʘʪʝʨʠʘʣʝ, ʂ1 = 0.04 

ɼʦʣʷ ʧʳʣʠ, ʧʝʨʝʭʦʜʷʱʝʡ ʚ ʘʵʨʦʟʦʣʴ, ʂ2 = 0.02 

ʉʢʦʨʦʩʪʴ ʚʝʪʨʘ , ʤ/ʩ (ʉʇ ʈʂ 2.04- 01- 2017), G3 = 3.2  

ʂʦʵʬʬ.,ʫʯʠʪʳʚ. ʩʢʦʨʦʩʪʴ ʚʝʪʨʘ, ʂ3 = 1.2 

ʂʦʵʬʬʠʮʠʝʥʪ, ʫʯʠʪʳʚʘʶʱʠʡ ʩʪʝʧʝʥʴ ʟʘʱʠʱʝʥʥʦʩʪʠ ʫʟʣʘ, ʂ4 = 1.0 

ɺʣʘʞʥʦʩʪʴ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, % , VL =9.2 

ʂʦʵʬʬ., ʫʯʠʪʳʚʘʶʱʠʡ ʚʣʘʞʥʦʩʪʴ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, ʂ5 = 0.1 

ʈʘʟʤʝʨ ʢʫʩʢʘ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, ʤʤ , G7 =10- 50 

ʂʦʵʬʬʠʮʠʝʥʪ, ʫʯʠʪʳʚʘʶʱʠʡ ʢʨʫʧʥʦʩʪʴ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, ʂ7 = 0.5 

ɺʳʩʦʪʘ ʧʘʜʝʥʠʷ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, ʤ , GB = 2 

ʂʦʵʬʬʠʮʠʝʥʪ, ʫʯʠʪʳʚʘʶʱʠʡ ʚʳʩʦʪʫ ʧʝʨʝʩʳʧʢʠ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, B/ = 0.7 

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʦʝ ʢʦʣʠʯʝʩʪʚʦ ʦʪʛʨʫʞʘʝʤʦʛʦ (ʧʝʨʝʛʨʫʞʘʝʤʦʛʦ) ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, ʪ/ʯʘʩ ,Gʯʘʩ = 5 

ʆʙʱʝʝ ʢʦʣʠʯʝʩʪʚʦ ʱʝʙʥʷ ʨʘʟʤʝʨʘ ʬʨ. 10- 50 ʤʤ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʠʩʭʦʜʥʳʤ ʜʘʥʥʳʤ ï 2080.3 ʤ3 

ʇʣʦʪʥʦʩʪʴ ʱʝʙʥʷ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʄʝʪʦʜʠʢʝ (ʪʘʙʣʠʮʘ 3.1.1.): 2.8 ʛ/ʩʤ3 

2080.3 * 2.8 = 5824.84 ʪ. 

ʂʦʣʠʯʝʩʪʚʦ ʦʪʛʨʫʞʘʝʤʦʛʦ (ʧʝʨʝʛʨʫʞʘʝʤʦʛʦ) ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, ʪ/ʛʦʜ ,Gʛʦʜ = 5824.84 ʪ  

ʇʨʠʤʝʩʴ: 2908 ʇʳʣʴ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʘʷ: 70-20% ʜʚʫʦʢʠʩʠ ʢʨʝʤʥʠʷ (ʰʘʤʦʪ, ʮʝʤʝʥʪ, ʧʳʣʴ ʮʝʤʝʥʪʥʦʛʦ 

ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ - ʛʣʠʥʘ, ʛʣʠʥʠʩʪʳʡ ʩʣʘʥʝʮ, ʜʦʤʝʥʥʳʡ ʰʣʘʢ, ʧʝʩʦʢ, ʢʣʠʥʢʝʨ, ʟʦʣʘ ʢʨʝʤʥʝʟʝʤ ʠ ʜʨ.) 
ʄʘʢʩ.ʨʘʟʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ʧʳʣʠ, ʛ/ʩ , GC = Q = ʂ1 * ʂ2 * ʂ3 * ʂ4 * ʂ5 * ʂ7 * ɺ/ * G * 

106/3600= 0.04 * 0.02 * 1.2 * 1.0* 0.1 * 0.5 * 0.7 * 5 * 10 6 / 3600 = 0.0467  

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ʧʳʣʠ, ʪ/ʛʦʜ , MC = 0.04 * 0.02 * 1.2 * 1.0 * 0.1 * 0.5 * 0.7 * 

5824.84 = 0.1957  

 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

2908  ʇʳʣʴ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʘʷ: 70- 20% ʜʚʫʦʢʠʩʠ 

ʢʨʝʤʥʠʷ (ʰʘʤʦʪ, ʮʝʤʝʥʪ, ʧʳʣʴ ʮʝʤʝʥʪʥʦʛʦ 

ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ -  ʛʣʠʥʘ, ʛʣʠʥʠʩʪʳʡ ʩʣʘʥʝʮ, 

ʜʦʤʝʥʥʳʡ ʰʣʘʢ, ʧʝʩʦʢ, ʢʣʠʥʢʝʨ, ʟʦʣʘ 

ʢʨʝʤʥʝʟʝʤ ʠ ʜʨ.) 

0.0467  0.1957  

 

 

 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 6005,ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ ʠʩʪʦʯʥʠʢ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 001,ɿʝʤʣʷʥʳʝ ʨʘʙʦʪʳ (ɺʳʝʤʢʘ) 

 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 

ʈʘʟʨʘʙʦʪʢʘ ʛʨʫʥʪʘ ʵʢʩʢʘʚʘʪʦʨʦʤ 

1. çʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʥʦʨʤʘʪʠʚʦʚ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʦʪ ʥʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʭ ʠʩʪʦʯʥʠʢʦʚ, ʧʨʠʢʘʟ 

ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʆʆʉʈʂ ʦʪ 18 ʘʧʨʝʣʷ 2008 ʛ. ˉ100- ʧè. 

2. ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ ʢʣʠʤʘʪʦʣʦʛʠʷ ʉʇ ʈʂ 2.04 - 01- 2017  

 

ʆʙʱʠʡ ʦʙʲʝʤ ʛʨʫʥʪʘ ʩʦʩʪʘʚʣʷʝʪ V = 3890.3  ʤ3 

ʅʦʨʤʘʪʠʚʥʘʷ ʧʣʦʪʥʦʩʪʴ ʛʨʫʥʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʀɻʀ ï 2 ʛ/ʩʤ3  

ʆʙʱʠʡ ʚʝʩʛʨʫʥʪʘ ï  3890.3  * 2 = 7780.6  ʪ 

Q = ʈ1 * ʈ 2 * ʈ 3 * ʈ 4 * ʈ 5 * ʈ 6 *ɺ* g* 106/3600, ʛ/ʩ 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
38 

ɼʦʣʷ ʧʳʣʝʚʦʡ ʬʨʘʢʮʠʠ ʚ ʤʘʪʝʨʠʘʣʝ(ʪʘʙʣ.1) , P1 = 0.05  

ɼʦʣʷ ʧʳʣʠ, ʧʝʨʝʭʦʜʷʱʝʡ ʚ ʘʵʨʦʟʦʣʴ(ʪʘʙʣ.1) , P 2 = 0.02 

ʉʢʦʨʦʩʪʴ ʚʝʪʨʘ , ʤ/ʩ (ʉʇ ʈʂ 2.04- 01- 2017), G3 = 3.2  

ʂʦʵʬʬ.,ʫʯʠʪʳʚ. ʉʢʦʨʦʩʪʴ ʚʝʪʨʘ(ʪʘʙʣ.02) , P 3 =1.2 

ʅʦʨʤʘʪʠʚʥʘʷ ʚʣʘʞʥʦʩʪʴ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ(ʀɻʀ), % , VL= 14.4 

ʂʦʵʬʬ., ʫʯʠʪʳʚʘʶʱʠʡ ʚʣʘʞʥʦʩʪʴ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ(ʪʘʙʣ.04) , P4 = 0.01 

ʂʨʫʧʥʦʩʪʴ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, ʨʘʟʤʝʨ ʢʫʩʢʘ, ʂ = 10- 50 ʤʤ 

ʂʦʵʬʬ, ʫʯʠʪʳʚʘʶʱʠʡ ʢʨʫʧʥʦʩʪʴ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ (ʪʘʙʣ.7), P5= 0.5 

ʂʦʵʬʬʠʮʠʝʥʪ, ʫʯʠʪʳʚʘʶʱʠʡ ʩʪʝʧʝʥʴ ʟʘʱʠʱʝʥʥʦʩʪʠ ʫʟʣʘ (ʪʘʙʣ.3) , P6= 1.0 

ɺʳʩʦʪʘ ʧʘʜʝʥʠʷ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, ʤ , GB = 2 

ʂʦʵʬʬʠʮʠʝʥʪ, ʫʯʠʪʳʚʘʶʱʠʡ ʚʳʩʦʪʫ ʧʝʨʝʩʳʧʢʠ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ(ʪʘʙʣ.07) , B = 0.7 

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʦʝ ʢʦʣʠʯʝʩʪʚʦ ʦʪʛʨʫʞʘʝʤʦʛʦ (ʧʝʨʝʛʨʫʞʘʝʤʦʛʦ) ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, ʪ/ʯʘʩ , g = 5 

ʂʦʣʠʯʝʩʪʚʦ ʦʪʛʨʫʞʘʝʤʦʛʦ (ʧʝʨʝʛʨʫʞʘʝʤʦʛʦ) ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, ʪ/ʛʦʜ , G = 7780.6  ʪ  

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 2908 ʇʳʣʴ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʘʷ: 70- 20% ʜʚʫʦʢʠʩʠ ʢʨʝʤʥʠʷ (ʰʘʤʦʪ, ʮʝʤʝʥʪ, ʧʳʣʴ 

ʮʝʤʝʥʪʥʦʛʦ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ -  ʛʣʠʥʘ, ʛʣʠʥʠʩʪʳʡ ʩʣʘʥʝʮ, ʜʦʤʝʥʥʳʡ ʰʣʘʢ, ʧʝʩʦʢ, 

ʢʣʠʥʢʝʨ, ʟʦʣʘ ʢʨʝʤʥʝʟʝʤ ʠ ʜʨ.) 

ʄʘʢʩ.ʨʘʟʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ʧʳʣʠ ʧʨʠ ʧʝʨʝʨʘʙʦʪʢʝ, ʛ/ʩ , GQ = ʈ1 * ʈ 2 * ʈ 3 * ʈ 4 * ʈ 5 

* ʈ 6 *ɺ* g *106/3600 = 0.05 *0.02 * 1.2 *0 .01 * 0.5 *1.0 * 0.7 * 5 * 10 6 / 3600 = 

0.0 05833  

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ʧʳʣʠ, ʪ/ʛʦʜ , MQ = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.5 * 1.0* 0.7 * 

7780.6  = 0.0 3267852  

 

 

ʀʪʦʛʦ ʚʳʙʨʦʩʳ: 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

2908  ʇʳʣʴ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʘʷ: 70- 20% ʜʚʫʦʢʠʩʠ 

ʢʨʝʤʥʠʷ (ʰʘʤʦʪ, ʮʝʤʝʥʪ, ʧʳʣʴ ʮʝʤʝʥʪʥʦʛʦ 

ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ -  ʛʣʠʥʘ, ʛʣʠʥʠʩʪʳʡ ʩʣʘʥʝʮ, 

ʜʦʤʝʥʥʳʡ ʰʣʘʢ, ʧʝʩʦʢ, ʢʣʠʥʢʝʨ, ʟʦʣʘ 

ʢʨʝʤʥʝʟʝʤ ʠ ʜʨ.) 

0.0 05833  0.0 3267852  

 

 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 6005,ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ ʠʩʪʦʯʥʠʢ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 002,ɿʝʤʣʷʥʳʝ ʨʘʙʦʪʳ (ʅʘʩʳʧʴ) 

 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 

ʆʪʚʘʣ ʛʨʫʥʪʘ 

1. çʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʥʦʨʤʘʪʠʚʦʚ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʦʪ ʥʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʭ ʠʩʪʦʯʥʠʢʦʚ, ʧʨʠʢʘʟ 

ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʆʆʉʈʂ ʦʪ 18 ʘʧʨʝʣʷ 2008 ʛ. ˉ100- ʧè. 

2. ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ ʢʣʠʤʘʪʦʣʦʛʠʷ ʉʇ ʈʂ 2.04- 01- 2017  

 

ʆʙʱʠʡ ʦʙʲʝʤ ʛʨʫʥʪʘ ʩʦʩʪʘʚʣʷʝʪ V = 3890.3  ʤ3 

ʅʦʨʤʘʪʠʚʥʘʷ ʧʣʦʪʥʦʩʪʴ ʛʨʫʥʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʀɻʀ ï 2 ʛ/ʩʤ3  

ʆʙʱʠʡ ʚʝʩʛʨʫʥʪʘ ï 3890.3  * 2 = 7780.6  ʪ 

Q = ʈ1 * ʈ 2 * ʈ 3 * ʈ 4 * ʈ 5 * ʈ 6 *ɺ* g* 106/3600, ʛ/ʩ 

ɼʦʣʷ ʧʳʣʝʚʦʡ ʬʨʘʢʮʠʠ ʚ ʤʘʪʝʨʠʘʣʝ(ʪʘʙʣ.1) , P1 = 0.05 

ɼʦʣʷ ʧʳʣʠ, ʧʝʨʝʭʦʜʷʱʝʡ ʚ ʘʵʨʦʟʦʣʴ(ʪʘʙʣ.1) , P 2 = 0.02 

ʉʢʦʨʦʩʪʴ ʚʝʪʨʘ , ʤ/ʩ (ʉʇ ʈʂ 2.04- 01- 2017), G3 = 3.2  

ʂʦʵʬʬ.,ʫʯʠʪʳʚ. ʉʢʦʨʦʩʪʴ ʚʝʪʨʘ(ʪʘʙʣ.02) , P 3 =1.2 

ʅʦʨʤʘʪʠʚʥʘʷ ʚʣʘʞʥʦʩʪʴ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ(ʀɻʀ), % , VL= 14.4 

ʂʦʵʬʬ., ʫʯʠʪʳʚʘʶʱʠʡ ʚʣʘʞʥʦʩʪʴ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ(ʪʘʙʣ.04) , P4 = 0.01 

ʂʨʫʧʥʦʩʪʴ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, ʨʘʟʤʝʨ ʢʫʩʢʘ, ʂ = 10- 50 ʤʤ 

ʂʦʵʬʬ, ʫʯʠʪʳʚʘʶʱʠʡ ʢʨʫʧʥʦʩʪʴ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ (ʪʘʙʣ.7), P5= 0.5 

ʂʦʵʬʬʠʮʠʝʥʪ, ʫʯʠʪʳʚʘʶʱʠʡ ʩʪʝʧʝʥʴ ʟʘʱʠʱʝʥʥʦʩʪʠ ʫʟʣʘ (ʪʘʙʣ.3) , P6= 1.0 

ɺʳʩʦʪʘ ʧʘʜʝʥʠʷ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, ʤ , GB = 2 

ʂʦʵʬʬʠʮʠʝʥʪ, ʫʯʠʪʳʚʘʶʱʠʡ ʚʳʩʦʪʫ ʧʝʨʝʩʳʧʢʠ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ(ʪʘʙʣ.07) , B = 0.7 

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʦʝ ʢʦʣʠʯʝʩʪʚʦ ʦʪʛʨʫʞʘʝʤʦʛʦ (ʧʝʨʝʛʨʫʞʘʝʤʦʛʦ) ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, ʪ/ʯʘʩ , g = 10 

ʂʦʣʠʯʝʩʪʚʦ ʦʪʛʨʫʞʘʝʤʦʛʦ (ʧʝʨʝʛʨʫʞʘʝʤʦʛʦ) ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, ʪ/ʛʦʜ , G = 7780.6  ʪ  

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 2908 ʇʳʣʴ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʘʷ: 70- 20% ʜʚʫʦʢʠʩʠ ʢʨʝʤʥʠʷ (ʰʘʤʦʪ, ʮʝʤʝʥʪ, ʧʳʣʴ 

ʮʝʤʝʥʪʥʦʛʦ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ -  ʛʣʠʥʘ, ʛʣʠʥʠʩʪʳʡ ʩʣʘʥʝʮ, ʜʦʤʝʥʥʳʡ ʰʣʘʢ, ʧʝʩʦʢ, 

ʢʣʠʥʢʝʨ, ʟʦʣʘ ʢʨʝʤʥʝʟʝʤ ʠ ʜʨ.) 

ʄʘʢʩ.ʨʘʟʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ʧʳʣʠ ʧʨʠ ʧʝʨʝʨʘʙʦʪʢʝ, ʛ/ʩ , GQ = ʈ1 * ʈ 2 * ʈ 3 * ʈ 4 * ʈ 5 

* ʈ 6 *ɺ* g *106/3600 = 0.05 *0.02 * 1.2 *0.01 * 0.5 *1.0 * 0.7 * 10 * 10 6 / 3600 

= 0.011666  



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
39 

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ʧʳʣʠ, ʪ/ʛʦʜ , MQ = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.5 * 1.0* 0.7 * 

7780.6  = 0.0 3267852  

 

ʀʪʦʛʦ ʚʳʙʨʦʩʳ: 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

2908  ʇʳʣʴ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʘʷ: 70- 20% ʜʚʫʦʢʠʩʠ 

ʢʨʝʤʥʠʷ (ʰʘʤʦʪ, ʮʝʤʝʥʪ, ʧʳʣʴ ʮʝʤʝʥʪʥʦʛʦ 

ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ -  ʛʣʠʥʘ, ʛʣʠʥʠʩʪʳʡ ʩʣʘʥʝʮ, 

ʜʦʤʝʥʥʳʡ ʰʣʘʢ, ʧʝʩʦʢ, ʢʣʠʥʢʝʨ, ʟʦʣʘ 

ʢʨʝʤʥʝʟʝʤ ʠ ʜʨ.) 

0.0 11666  0.0 3267852  

 

 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 6006,ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ ʠʩʪʦʯʥʠʢ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 001, ʕʣʝʢʪʨʦʩʚʘʨʢʘ (ʋʆʅʀ- 13/65, ɸʅʆ- 4)  

 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 

ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʚ ʘʪʤʦʩʬʝʨʫ 

ʧʨʠ ʩʚʘʨʦʯʥʳʭ ʨʘʙʦʪʘʭ (ʧʦ ʚʝʣʠʯʠʥʘʤ ʫʜʝʣʴʥʳʭ 

ʚʳʙʨʦʩʦʚ). ʈʅɼ 211.2.02.03- 2004. ɸʩʪʘʥʘ, 2005 

 

 

ʈɸʉʏɽʊ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ɿɺ ʦʪ ʩʚʘʨʢʠ ʤʝʪʘʣʣʦʚ 

ɺʠʜ ʩʚʘʨʢʠ: ʈʫʯʥʘʷ ʜʫʛʦʚʘʷ ʩʚʘʨʢʘ ʩʪʘʣʝʡ ʰʪʫʯʥʳʤʠ ʵʣʝʢʪʨʦʜʘʤʠ 

ʕʣʝʢʪʨʦʜ (ʩʚʘʨʦʯʥʳʡ ʤʘʪʝʨʠʘʣ): ʋʆʅʀ- 13/65  

ʈʘʩʭʦʜ ʩʚʘʨʦʯʥʳʭ ʤʘʪʝʨʠʘʣʦʚ, ʢʛ/ʛʦʜ , B = 1009  

ʌʘʢʪʠʯʝʩʢʠʡ ʤʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʨʘʩʭʦʜ ʩʚʘʨʦʯʥʳʭ ʤʘʪʝʨʠʘʣʦʚ, 

ʩ ʫʯʝʪʦʤ ʜʠʩʢʨʝʪʥʦʩʪʠ ʨʘʙʦʪʳ ʦʙʦʨʫʜʦʚʘʥʠʷ, ʢʛ/ʯʘʩ , BMAX = 3.3  

 

ʋʜʝʣʴʥʦʝ ʚʳʜʝʣʝʥʠʝ ʩʚʘʨʦʯʥʦʛʦ ʘʵʨʦʟʦʣʷ, 

ʛ/ʢʛ ʨʘʩʭʦʜʫʝʤʦʛʦ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ (ʪʘʙʣ. 1, 3) , GIS = 7.5  

ʚ ʪʦʤ ʯʠʩʣʝ: 

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 0123 ʜʠɾʝʣʝʟʦ ʪʨʠʦʢʩʠʜ (ɾʝʣʝʟʘ ʦʢʩʠʜ) /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʞʝʣʝʟʦ/ 

 

ʋʜʝʣʴʥʦʝ ʚʳʜʝʣʝʥʠʝ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ, 

ʛ/ʢʛ ʨʘʩʭʦʜʫʝʤʦʛʦ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ (ʪʘʙʣ. 1, 3) , GIS = 4.49  

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ, ʪ/ʛʦʜ (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 4.49 * 1009 / 10 ^ 6 = 

0.00453  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʠʟ ʨʘʟʦʚʳʭ ʚʳʙʨʦʩ, ʛ/ʩ (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 4.49 * 3.3 

/ 3600 = 0.004116  

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 0143 ʄʘʨʛʘʥʝʮ ʠ ʝʛʦ ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʤʘʨʛʘʥʮʘ (IV) ʦʢʩʠʜ/ 

 

ʋʜʝʣʴʥʦʝ ʚʳʜʝʣʝʥʠʝ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ, 

ʛ/ʢʛ ʨʘʩʭʦʜʫʝʤʦʛʦ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ (ʪʘʙʣ. 1, 3) , GIS = 1.41  

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ, ʪ/ʛʦʜ (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.41 * 1009 / 10 ^ 6 = 

0.001423  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʠʟ ʨʘʟʦʚʳʭ ʚʳʙʨʦʩ, ʛ/ʩ (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.41 * 3.3 

/ 3600 = 0.001292  

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 2908 ʇʳʣʴ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʘʷ: 70- 20% ʜʚʫʦʢʠʩʠ ʢʨʝʤʥʠʷ (ʰʘʤʦʪ, ʮʝʤʝʥʪ, ʧʳʣʴ 

ʮʝʤʝʥʪʥʦʛʦ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ -  ʛʣʠʥʘ, ʛʣʠʥʠʩʪʳʡ ʩʣʘʥʝʮ, ʜʦʤʝʥʥʳʡ ʰʣʘʢ, ʧʝʩʦʢ, 

ʢʣʠʥʢʝʨ, ʟʦʣʘ ʢʨʝʤʥʝʟʝʤ ʠ ʜʨ.) 

 

ʋʜʝʣʴʥʦʝ ʚʳʜʝʣʝʥʠʝ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ, 

ʛ/ʢʛ ʨʘʩʭʦʜʫʝʤʦʛʦ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ (ʪʘʙʣ. 1, 3) , GIS = 0.8  

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ, ʪ/ʛʦʜ (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.8 * 1009 / 10 ^ 6 = 

0.000807  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʠʟ ʨʘʟʦʚʳʭ ʚʳʙʨʦʩ, ʛ/ʩ (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.8 * 3.3 

/ 3600 = 0.000733  

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 0344 ʌʪʦʨʠʜʳ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʠʝ ʧʣʦʭʦ ʨʘʩʪʚʦʨʠʤʳʝ -  (ʘʣʶʤʠʥʠʷ ʬʪʦʨʠʜ, 

ʢʘʣʴʮʠʷ ʬʪʦʨʠʜ, ʥʘʪʨʠʷ ʛʝʢʩʘʬʪʦʨʘʣʶʤʠʥʘʪ) (ʌʪʦʨʠʩʪʳʝ ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ: ʧʣʦʭʦ 

ʨʘʩʪʚʦʨʠʤʳʝ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʠʝ ʬʪʦʨʠʜʳ (ʬʪʦʨʠʜ ʘʣʶʤʠʥʠʷ, ʬʪʦʨʠʜ ʢʘʣʴʮʠʷ, 

ʛʝʢʩʘʬʪʦʨʘʣʶʤʠʥʘʪ ʥʘʪʨʠʷ)) /ʚ ʧʝʨ 

ʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʬʪʦʨ/ 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
40 

 

ʋʜʝʣʴʥʦʝ ʚʳʜʝʣʝʥʠʝ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ, 

ʛ/ʢʛ ʨʘʩʭʦʜʫʝʤʦʛʦ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ (ʪʘʙʣ. 1, 3) , GIS = 0.8  

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ, ʪ/ʛʦʜ (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.8 * 1009 / 10 ^ 6 = 

0.000807  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʠʟ ʨʘʟʦʚʳʭ ʚʳʙʨʦʩ, ʛ/ʩ (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.8 * 3.3 

/ 3600 = 0.000733  

-----------------------------  

ɻʘʟʳ: 

 

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 0342 ʌʪʦʨʠʩʪʳʝ ʛʘʟʦʦʙʨʘʟʥʳʝ ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ (ʛʠʜʨʦʬʪʦʨʠʜ, ʢʨʝʤʥʠʡ 

ʪʝʪʨʘʬʪʦʨʠʜ) (ʌʪʦʨʠʩʪʳʝ ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ ʛʘʟʦʦʙʨʘʟʥʳʝ (ʬʪʦʨʠʩʪʳʡ ʚʦʜʦʨʦʜ, 

ʯʝʪʳʨʝʭʬʪʦʨʠʩʪʳʡ ʢʨʝʤʥʠʡ)) /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʬʪʦʨ/ 

 

ʋʜʝʣʴʥʦʝ ʚʳʜʝʣʝʥʠʝ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ, 

ʛ/ʢʛ ʨʘʩʭʦʜʫʝʤʦʛʦ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ (ʪʘʙʣ. 1, 3) , GIS = 1.17  

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ, ʪ/ʛʦʜ (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.17 * 1009 / 10 ^ 6 = 

0.00118  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʠʟ ʨʘʟʦʚʳʭ ʚʳʙʨʦʩ, ʛ/ʩ (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.17 * 3.3 

/ 3600 =  0.001072  

ɺʠʜ ʩʚʘʨʢʠ: ʈʫʯʥʘʷ ʜʫʛʦʚʘʷ ʩʚʘʨʢʘ ʩʪʘʣʝʡ ʰʪʫʯʥʳʤʠ ʵʣʝʢʪʨʦʜʘʤʠ 

ʕʣʝʢʪʨʦʜ (ʩʚʘʨʦʯʥʳʡ ʤʘʪʝʨʠʘʣ): ɸʅʆ- 4 

ʈʘʩʭʦʜ ʩʚʘʨʦʯʥʳʭ ʤʘʪʝʨʠʘʣʦʚ, ʢʛ/ʛʦʜ , B = 1193  

ʌʘʢʪʠʯʝʩʢʠʡ ʤʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʨʘʩʭʦʜ ʩʚʘʨʦʯʥʳʭ ʤʘʪʝʨʠʘʣʦʚ, 

ʩ ʫʯʝʪʦʤ ʜʠʩʢʨʝʪʥʦʩʪʠ ʨʘʙʦʪʳ ʦʙʦʨʫʜʦʚʘʥʠʷ, ʢʛ/ʯʘʩ , BMAX = 4 

 

ʋʜʝʣʴʥʦʝ ʚʳʜʝʣʝʥʠʝ ʩʚʘʨʦʯʥʦʛʦ ʘʵʨʦʟʦʣʷ, 

ʛ/ʢʛ ʨʘʩʭʦʜʫʝʤʦʛʦ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ (ʪʘʙʣ. 1, 3) , GIS = 17.8  

ʚ ʪʦʤ ʯʠʩʣʝ: 

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 0123 ʜʠɾʝʣʝʟʦ ʪʨʠʦʢʩʠʜ (ɾʝʣʝʟʘ ʦʢʩʠʜ) /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʞʝʣʝʟʦ/ 

 

ʋʜʝʣʴʥʦʝ ʚʳʜʝʣʝʥʠʝ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ, 

ʛ/ʢʛ ʨʘʩʭʦʜʫʝʤʦʛʦ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ (ʪʘʙʣ. 1, 3) , GIS = 15.73  

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ, ʪ/ʛʦʜ (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 15.73 * 1193 / 10 ^ 6 = 

0.01877  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʠʟ ʨʘʟʦʚʳʭ ʚʳʙʨʦʩ, ʛ/ʩ (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 15.73 * 4 

/ 3600 = 0.01748  

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 0143 ʄʘʨʛʘʥʝʮ ʠ ʝʛʦ ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʤʘʨʛʘʥʮʘ (IV) ʦʢʩʠʜ/ 

 

ʋʜʝʣʴʥʦʝ ʚʳʜʝʣʝʥʠʝ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ, 

ʛ/ʢʛ ʨʘʩʭʦʜʫʝʤʦʛʦ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ (ʪʘʙʣ. 1, 3) , GIS = 1.66  

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ, ʪ/ʛʦʜ (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.66 * 1193 / 10 ^ 6 = 

0.00198  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʠʟ ʨʘʟʦʚʳʭ ʚʳʙʨʦʩ, ʛ/ʩ (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.66 * 4 / 

3600 = 0.001844  

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 2908 ʇʳʣʴ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʘʷ: 70- 20% ʜʚʫʦʢʠʩʠ ʢʨʝʤʥʠʷ (ʰʘʤʦʪ, ʮʝʤʝʥʪ, ʧʳʣʴ 

ʮʝʤʝʥʪʥʦʛʦ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ -  ʛʣʠʥʘ, ʛʣʠʥʠʩʪʳʡ ʩʣʘʥʝʮ, ʜʦʤʝʥʥʳʡ ʰʣʘʢ, ʧʝʩʦʢ, 

ʢʣʠʥʢʝʨ, ʟʦʣʘ ʢʨʝʤʥʝʟʝʤ ʠ ʜʨ.) 

 

ʋʜʝʣʴʥʦʝ ʚʳʜʝʣʝʥʠʝ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ, 

ʛ/ʢʛ ʨʘʩʭʦʜʫʝʤʦʛʦ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ (ʪʘʙʣ. 1, 3) , GIS = 0.41  

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ, ʪ/ʛʦʜ (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.41 * 1193 / 10 ^ 6 = 

0.000489  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʠʟ ʨʘʟʦʚʳʭ ʚʳʙʨʦʩ, ʛ/ʩ (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.41 * 4 / 

3600 = 0.000456  

 

 

ʀʊʆɻʆ: 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

0123  ʜʠɾʝʣʝʟʦ ʪʨʠʦʢʩʠʜ (ɾʝʣʝʟʘ ʦʢʩʠʜ) /ʚ 

ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʞʝʣʝʟʦ/ 

0.01748  0.0233  

0143  ʄʘʨʛʘʥʝʮ ʠ ʝʛʦ ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ 0.001844  0.003403  



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
41 

ʤʘʨʛʘʥʮʘ (IV) ʦʢʩʠʜ/ 

0342  ʌʪʦʨʠʩʪʳʝ ʛʘʟʦʦʙʨʘʟʥʳʝ ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ 

(ʛʠʜʨʦʬʪʦʨʠʜ, ʢʨʝʤʥʠʡ ʪʝʪʨʘʬʪʦʨʠʜ) 

(ʌʪʦʨʠʩʪʳʝ ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ ʛʘʟʦʦʙʨʘʟʥʳʝ 

(ʬʪʦʨʠʩʪʳʡ ʚʦʜʦʨʦʜ, ʯʝʪʳʨʝʭʬʪʦʨʠʩʪʳʡ 

ʢʨʝʤʥʠʡ)) /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʬʪʦʨ/ 

0.001072  0.00118  

0344  ʌʪʦʨʠʜʳ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʠʝ ʧʣʦʭʦ ʨʘʩʪʚʦʨʠʤʳʝ -  

(ʘʣʶʤʠʥʠʷ ʬʪʦʨʠʜ, ʢʘʣʴʮʠʷ ʬʪʦʨʠʜ, ʥʘʪʨʠʷ 

ʛʝʢʩʘʬʪʦʨʘʣʶʤʠʥʘʪ) (ʌʪʦʨʠʩʪʳʝ ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ: 

ʧʣʦʭʦ ʨʘʩʪʚʦʨʠʤʳʝ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʠʝ ʬʪʦʨʠʜʳ 

(ʬʪʦʨʠʜ ʘʣʶʤʠʥʠʷ, ʬʪʦʨʠʜ ʢʘʣʴʮʠʷ, 

ʛʝʢʩʘʬʪʦʨʘʣʶʤʠʥʘʪ ʥʘʪʨʠʷ)) /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ 

ʬʪʦʨ/ 

0.000733  0.000807  

2908  ʇʳʣʴ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʘʷ: 70- 20% ʜʚʫʦʢʠʩʠ 

ʢʨʝʤʥʠʷ (ʰʘʤʦʪ, ʮʝʤʝʥʪ, ʧʳʣʴ ʮʝʤʝʥʪʥʦʛʦ 

ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ -  ʛʣʠʥʘ, ʛʣʠʥʠʩʪʳʡ ʩʣʘʥʝʮ, 

ʜʦʤʝʥʥʳʡ ʰʣʘʢ, ʧʝʩʦʢ, ʢʣʠʥʢʝʨ, ʟʦʣʘ 

ʢʨʝʤʥʝʟʝʤ ʠ ʜʨ.) 

0.000733  0.001296  

 

 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 6007,ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ ʠʩʪʦʯʥʠʢ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 001,ɻʘʟʦʩʚʘʨʢʘ 

 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 

ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʚ ʘʪʤʦʩʬʝʨʫ 

ʧʨʠ ʩʚʘʨʦʯʥʳʭ ʨʘʙʦʪʘʭ (ʧʦ ʚʝʣʠʯʠʥʘʤ ʫʜʝʣʴʥʳʭ 

ʚʳʙʨʦʩʦʚ). ʈʅɼ 211.2.02.03- 2004. ɸʩʪʘʥʘ, 2005 

 

 

ʈɸʉʏɽʊ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ɿɺ ʦʪ ʨʝʟʢʠ ʤʝʪʘʣʣʦʚ 

ɺʠʜ ʨʝʟʢʠ: ɻʘʟʦʚʘʷ 

ʈʘʟʨʝʟʘʝʤʳʡ ʤʘʪʝʨʠʘʣ: ʉʪʘʣʴ ʫʛʣʝʨʦʜʠʩʪʘʷ 

ʊʦʣʱʠʥʘ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, ʤʤ (ʪʘʙʣ. 4) , L = 5 

ʉʧʦʩʦʙ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ: ʧʦ ʚʨʝʤʝʥʠ ʨʘʙʦʪʳ ʦʙʦʨʫʜʦʚʘʥʠʷ 

ɺʨʝʤʷ ʨʘʙʦʪʳ ʦʜʥʦʡ ʝʜʠʥʠʮʳ ʦʙʦʨʫʜʦʚʘʥʠʷ, ʯʘʩ/ʛʦʜ , _T_ = 200  

 

ʋʜʝʣʴʥʦʝ ʚʳʜʝʣʝʥʠʝ ʩʚʘʨʦʯʥʦʛʦ ʘʵʨʦʟʦʣʷ, ʛ/ʯ (ʪʘʙʣ. 4) , GT = 74 

ʚ ʪʦʤ ʯʠʩʣʝ: 

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 0143 ʄʘʨʛʘʥʝʮ ʠ ʝʛʦ ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʤʘʨʛʘʥʮʘ (IV) ʦʢʩʠʜ/ 

 

ʋʜʝʣʴʥʦʝ ʚʳʜʝʣʝʥʠʝ, ʛ/ʯ (ʪʘʙʣ. 4) , GT = 1.1  

 

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ, ʪ/ʛʦʜ (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 1.1 * 200 / 10 ^ 6 = 

0.00022  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʨʘʟʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ, ʛ/ʩ (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 

0.0003056  

 

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 0123 ʜʠɾʝʣʝʟʦ ʪʨʠʦʢʩʠʜ (ɾʝʣʝʟʘ ʦʢʩʠʜ) /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʞʝʣʝʟʦ/ 

 

ʋʜʝʣʴʥʦʝ ʚʳʜʝʣʝʥʠʝ, ʛ/ʯ (ʪʘʙʣ. 4) , GT = 72.9  

 

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ, ʪ/ʛʦʜ (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 72.9 * 200 / 10 ^ 6 = 

0.01458  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʨʘʟʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ, ʛ/ʩ (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 

0.02025  

 

-----------------------------  

ɻʘʟʳ: 

 

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 0337 ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 

 

ʋʜʝʣʴʥʦʝ ʚʳʜʝʣʝʥʠʝ, ʛ/ʯ (ʪʘʙʣ. 4) , GT = 49.5  

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
42 

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ, ʪ/ʛʦʜ (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 49.5 * 200 / 10 ^ 6 = 

0.0099  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʨʘʟʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ, ʛ/ʩ (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 

0.01375  

 

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 0301 ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ) 

 

ʋʜʝʣʴʥʦʝ ʚʳʜʝʣʝʥʠʝ, ʛ/ʯ (ʪʘʙʣ. 4) , GT = 39 

 

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ, ʪ/ʛʦʜ (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 39 * 200 / 10 ^ 6 = 

0.0078  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʨʘʟʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ, ʛ/ʩ (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 39 / 3600 = 

0.01083  

 

 

 

ʀʊʆɻʆ: 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

0123  ʜʠɾʝʣʝʟʦ ʪʨʠʦʢʩʠʜ (ɾʝʣʝʟʘ ʦʢʩʠʜ) /ʚ 

ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʞʝʣʝʟʦ/ 

0.02025  0.01458  

0143  ʄʘʨʛʘʥʝʮ ʠ ʝʛʦ ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ 

ʤʘʨʛʘʥʮʘ (IV) ʦʢʩʠʜ/ 

0.0003056  0.00022  

0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ) 0.01083  0.0078  

0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.01375  0.0099  

 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 6008,ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ ʠʩʪʦʯʥʠʢ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 001,ʈʦʟʣʠʚ ʙʠʪʫʤʘ 

 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 

1. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʚʨʝʜʥʳʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʦʪ ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʡ ʜʦʨʦʞʥʦ- ʩʪʨʦʠʪʝʣʴʥʦʡ 

ʦʪʨʘʩʣʠ, ʚ ʪ.ʯ. ɸɹɿ. ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʝ ˉ12 ʢ ʇʨʠʢʘʟʫ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʦʭʨʘʥʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ 

ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ ʦʪ 18.04.2008 ˉ100- ʧ 

2. " ʉʙʦʨʥʠʢ ʤʝʪʦʜʠʢ ʧʦ ʨʘʩʯʝʪʫ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʚʨʝʜʥʳʭ ʚ ʘʪʤʦʩʬʝʨʫ 

ʨʘʟʣʠʯʥʳʤʠ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘʤʠ". ɸʣʤʘʪʳ, ʂʘʟʕʂʆʕʂʉʇ, 1996 ʛ. 

ʧ.6. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʚʨʝʜʥʳʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʧʨʠ ʨʘʙʦʪʝ 

ʘʩʬʘʣʴʪʦʙʝʪʦʥʥʳʭ ʟʘʚʦʜʦʚ 

 

ʊʠʧ ʠʩʪʦʯʥʠʢʘ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ: ʄʝʩʪʦ ʨʘʟʛʨʫʟʢʠ ʠ ʩʢʣʘʜʠʨʦʚʘʥʠʷ ʤʠʥʝʨʘʣʴʥʦʛʦ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ 

ɺʨʝʤʷ ʨʘʙʦʪʳ ʦʙʦʨʫʜʦʚʘʥʠʷ, ʯ/ʛʦʜ , _T_ = 400  

 

ʄʘʪʝʨʠʘʣ: ɹʠʪʫʤ,ʜʝʛʦʪʴ,ʵʤʫʣʴʩʠʷ,ʩʤʘʟʦʯʥʳʝ ʤʘʪʝʨʠʘʣʳ ʠ ʪ.ʧ. 

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 2754 ʋʛʣʝʚʦʜʦʨʦʜʳ ʧʨʝʜʝʣʴʥʳʝ ʉ12- 19 /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʩʫʤʤʘʨʥʳʡ 

ʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʠʡ ʫʛʣʝʨʦʜ/ 

 

ɺʠʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ: ʗʤʥʳʝ ʭʨʘʥʠʣʠʱʘ ʟʘʢʨʳʪʦʛʦ ʪʠʧʘ ʠʣʠ ʨʝʟʝʨʚʫʘʨʳ 

ʆʧʝʨʘʮʠʷ: ʈʘʟʛʨʫʟʢʘ 

ʋʙʳʣʴ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, %(ʪʘʙʣ.3.1) , P = 0.2  

ʄʘʩʩʘ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, ʪ/ʛʦʜ , Q = 90 

 

ʄʝʩʪʥʳʝ ʫʩʣʦʚʠʷ: ʉʢʣʘʜ, ʭʨʘʥʠʣʠʱʝ ʦʪʢʨʳʪʳʡ ʩ 4- ʭ ʩʪʦʨʦʥ 

ʂʦʵʬʬʠʮʠʝʥʪ, ʟʘʚʠʩʷʱʠʡ ʦʪ ʤʝʩʪʥʳʭ ʫʩʣʦʚʠʡ (ʪʘʙʣ. 3.3) , K2X = 1 

ʂʦʵʬʬʠʮʠʝʥʪ, ʫʯʠʪʳʚʘʶʱʠʡ ʫʙʳʣʴ ʤʘʪʝʨʠʘʣʦʚ ʚ ʚʠʜʝ ʧʳʣʠ, ʜʦʣʷʭ ʝʜʠʥʠʮʳ , B = 0.12  

ɺʣʘʞʥʦʩʪʴ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ, % , VL = 8 

ʂʦʵʬʬ., ʫʯʠʪʳʚʘʶʱʠʡ ʚʣʘʞʥʦʩʪʴ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘ (ʪʘʙʣ. 3.2) , K1W = 0.2  

 

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ, ʪ/ʛ (ʬ- ʣʘ 3.5) , MC0 = B * P * Q * K1W * K2X * 10 ^ - 2 = 0.12 *  

0.2 * 90 * 0.2 * 1 * 10 ^ - 2 = 0.00432  

ʄʘʢʩ. ʨʘʟʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ , ʛ/ʩ , _G_ = MC0 * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.00432 * 10 ^ 

6 / (3600 * 400) = 0.003  

 

ʀʪʦʛʦ: 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

2754  ʋʛʣʝʚʦʜʦʨʦʜʳ ʧʨʝʜʝʣʴʥʳʝ ʉ12- 19 /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ 

ʥʘ ʩʫʤʤʘʨʥʳʡ ʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʠʡ ʫʛʣʝʨʦʜ/ 

0.003  0.00432  



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
43 

 

 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 6009,ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ ʠʩʪʦʯʥʠʢ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 001, ʉʚʘʨʢʘ ʧʣʘʩʪʠʢʦʚʳʭ ʪʨʫʙ 

 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 

1. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʚʨʝʜʥʳʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʚ ʘʪʤʦʩʬʝʨʫ 

ʧʨʠ ʨʘʙʦʪʝ ʩ ʧʣʘʩʪʤʘʩʩʦʚʳʤʠ ʤʘʪʝʨʠʘʣʘʤʠ 

ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʝ ˉ7 ʢ ʇʨʠʢʘʟʫ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʦʭʨʘʥʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ 

ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ ʦʪ 18.04.2008 ˉ100- ʧ 

2. ʉʙʦʨʥʠʢ "ʅʦʨʤʘʪʠʚʥʳʝ ʧʦʢʘʟʘʪʝʣʠ ʫʜʝʣʴʥʳʭ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʚʨʝʜʥʳʭ 

ʚʝʱʝʩʪʚ ʚ ʘʪʤʦʩʬʝʨʫ ʦʪ ʦʩʥʦʚʥʳʭ ʚʠʜʦʚ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʯʝʩʢʦʛʦ ʦʙʦʨʫʜʦʚʘʥʠʷ 

ʦʪʨʘʩʣʠ". ʍʘʨʴʢʦʚ, 1991ʛ. 

3. "ʋʜʝʣʴʥʳʝ ʧʦʢʘʟʘʪʝʣʠ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ ʚʨʝʜʥʳʭ ʚʝʱʝʩʪʚ 

ʦʪ ʦʩʥʦʚʥʳʭ ʚʠʜʦʚ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʯʝʩʢʦʛʦ ʦʙʦʨʫʜʦʚʘʥʠʷ...", ʄ, 2006 ʛ. 

 

ɺʠʜ ʨʘʙʦʪ: ʉʚʘʨʢʘ ʧʣʘʩʪʠʢʦʚʳʭ ʪʨʫʙ 

 

ʂʦʣʠʯʝʩʪʚʦ ʧʨʦʚʝʜʝʥʥʳʭ ʩʚʘʨʦʢ ʩʪʳʢʦʚ, ʰʪ./ʛʦʜ , N = 2000  

"ʏʠʩʪʦʝ" ʚʨʝʤʷ ʨʘʙʦʪʳ, ʯʘʩ/ʛʦʜ , _T_ = 300  

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 0337 ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 

 

ʋʜʝʣʴʥʦʝ ʚʳʜʝʣʝʥʠʝ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʝʛʦ ʚʝʱʝʩʪʚʘ, ʛ/ʥʘ 1 ʩʚʘʨʢʫ(ʪʘʙʣ.12) , Q = 0.009  

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ, ʪ/ʛʦʜ (3) , _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.009 * 2000 / 10 ^ 6 = 

0.000018  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʨʘʟʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ, ʛ/ʩ (4) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 

0.000018 * 10 ^ 6 / (300 * 3600) = 0.00001667  

 

ʇʨʠʤʝʩʴ: 0827 ʍʣʦʨʵʪʠʣʝʥ (ɺʠʥʠʣʭʣʦʨʠʜ) 

 

ʋʜʝʣʴʥʦʝ ʚʳʜʝʣʝʥʠʝ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʝʛʦ ʚʝʱʝʩʪʚʘ, ʛ/ʥʘ 1 ʩʚʘʨʢʫ(ʪʘʙʣ.12) , Q = 0.0039  

ɺʘʣʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ, ʪ/ʛʦʜ (3) , _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.0039 * 2000 / 10 ^ 6 = 

0.0000078  

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʡ ʨʘʟʦʚʳʡ ʚʳʙʨʦʩ ɿɺ, ʛ/ʩ (4) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 

0.0000078 * 10 ^ 6 / (300 * 3600) = 0.00000722  

ʀʪʦʛʦ ʚʳʙʨʦʩʳ: 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.00001667  0.000018  

0827  ʍʣʦʨʵʪʠʣʝʥ (ɺʠʥʠʣʭʣʦʨʠʜ) 0.00000722  0.0000078  

 

 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 6010,ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ ʠʩʪʦʯʥʠʢ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 001,ʋʢʣʘʜʢʘ ʘʩʬʘʣʴʪʘ 

 

ʈʘʩʯʝʪʳ ʚʳʧʦʣʥʝʥʳ ʩ ʧʨʠʤʝʥʝʥʠʝʤ ʄʝʪʦʜʠʢʠ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʚʨʝʜʥʳʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʦʪ 

ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʡ ʜʦʨʦʞʥʦ- ʩʪʨʦʠʪʝʣʴʥʦʡ ʦʪʨʘʩʣʠ, ʚ ʪʦʤ ʯʠʩʣʝ ʦʪ ʘʩʬʘʣʴʪʦʙʝʪʦʥʥʳʭ 

ʟʘʚʦʜʦʚ, ʘʣʤʘʪʳ, 2008 ʛ. ʠ ʈʫʢʦʚʦʜʷʱʠʝ ʧʨʠʥʮʠʧʦʚ ʥʘʮʠʦʥʘʣʴʥʳʭ ʠʥʚʝʥʪʘʨʠʟʘʮʠʡ 

ʧʘʨʥʠʢʦʚʳʭ ʛʘʟʦʚ ʄɻʕʀʂ, 2006. 

ʇʨʦʠʟʚʦʜʠʪʝʣʴʥʦʩʪʴ ʘʩʬʘʣʴʪʦʫʢʣʘʜʯʠʢʘ ï 5 ʪ/ʯʘʩ. 

ʇʨʠ ʫʢʣʘʜʢʝ ʘʩʬʘʣʴʪʦʙʝʪʦʥʥʦʡ ʩʤʝʩʠ ʧʨʦʠʩʭʦʜʷʪ ʚʳʙʨʦʩʳ ʧʨʝʜʝʣʴʥʳʭ ʫʛʣʝʚʦʜʦʨʦʜʦʚ 

(ʉ12- ʉ19), ʢʦʜ 2754. 

ʉʦʜʝʨʞʘʥʠʝ ʙʠʪʫʤʘ ʚ ʘʩʬʘʣʴʪʦʙʝʪʦʥʥʦʡ ʩʤʝʩʠ 7% 

ʋʜʝʣʴʥʦʝ ʚʳʜʝʣʝʥʠʝ ʫʛʣʝʦʜʦʨʦʜʦʚ ï 0.0048 ʢʛ/ʪ ʙʠʪʫʤʘ 

 

ʆʙʱʠʡ ʨʘʩʭʦʜ ʘʩʬʘʣʴʪʦʙʝʪʦʥʥʦʡ ʩʤʝʩʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʤʝʪʝ ʩʦʩʪʘʚʣʷʝʪ -  427570 ʢʛ/ʛʦʜ = 

427 . 57 ʪ/ʛʦʜ 

 

  
ɺ, ʪʦʥʥ 

/ ʛʦʜ 

ɺ, 

ʪʦʥ

ʥ / 

ʯʘʩ 

ʉʦʜʝʨʞʘʥʠʝ 

ʙʠʪʫʤʘ ʚ 

ʘʩʬʘʣʴʪʦʙʝ

ʪʦʥʥʦʡ 

ʩʤʝʩʠ, % 

ʋʜʝʣʴʥʦʝ 

ʚʳʜʝʣʝʥʠ

ʝ 

ʫʛʣʝʦʜʦʨ

ʦʜʦʚ, 

ʢʛ/ʪʦʥʥʫ 

ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
44 

1- ʡ 

ʛʦʜ 427 . 57 5 7 0.0048  0.0004 43407  0.000 143664  

ɺʩʝʛʦ 427 . 57 5 7 0.0048  0.0004 43407  0.000 143664  

 

 

427 . 57*7%= 29. 9299 ʪ * 0.0048ʢʛ/ʪ = 0.14366352  ʢʛ/ʛʦʜ = 0.000143664  ʪ/ʛʦʜ 

 

0.000 143664 *10 6/ 324000 = 0.0004 43407  ʛ/ʩ  

 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 6010,ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ ʠʩʪʦʯʥʠʢ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 001,ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ ʪʝʭʥʠʢʘ ʠ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ 

 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 

1. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʦʪ ʘʚʪʦʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʳʭ 

ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʡ (ʨʘʟʜʝʣ 3) ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʝ ˉ3 ʢ ʇʨʠʢʘʟʫ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʦʭʨʘʥʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ 

ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ ʦʪ 18.04.2008 ˉ100- ʧ 

2. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʦʪ ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʡ ʜʦʨʦʞʥʦ-

ʩʪʨʦʠʪʝʣʴʥʦʡ  ʦʪʨʘʩʣʠ (ʨʘʟʜʝʣ 4) 

ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʝ ˉ12 ʢ ʇʨʠʢʘʟʫ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʦʭʨʘʥʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ 

ʦʪ 18.04.2008 ˉ100- ʧ 

 

ʈɸʉʏɽʊ ɺʓɹʈʆʉʆɺ ɿɸɻʈʗɿʅʗʖʑʀʍ ɺɽʑɽʉʊɺ 

ʆʊ ʉʊʆʗʅʆʂ ɸɺʊʆʄʆɹʀʃɽʁ 

 

 

ʉʪʦʷʥʢʘ: ʈʘʩʯʝʪʥʘʷ ʩʭʝʤʘ 1. ʆʙʦʩʦʙʣʝʥʥʘʷ, ʠʤʝʶʱʘʷ ʥʝʧʦʩʨʝʜʩʪʚʝʥʥʳʡ ʚʳʝʟʜ ʥʘ 

ʜʦʨʦʛʫ ʦʙʱʝʛʦ ʧʦʣʴʟʦʚʘʥʠʷ 

 

ʋʩʣʦʚʠʷ ʭʨʘʥʝʥʠʷ: ʆʪʢʨʳʪʘʷ ʠʣʠ ʟʘʢʨʳʪʘʷ ʥʝ ʦʪʘʧʣʠʚʘʝʤʘʷ ʩʪʦʷʥʢʘ ʙʝʟ ʩʨʝʜʩʪʚ 

ʧʦʜʦʛʨʝʚʘ 

 

ʇʝʨʝʯʝʥʴ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʳʭ ʩʨʝʜʩʪʚ 

ʄʘʨʢʘ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʷ ʄʘʨʢʘ ʪʦʧʣʠʚʘ ɺʩʝʛʦ ʄʘʢʩ 

***ɻʨʫʟʦʚʳʝ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ**** 

***************ɻʨʫʟʦʚʳʝ 

ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ********** 

ɼʠʟʝʣʴʥʦʝ ʪʦʧʣʠʚʦ 15 1 

ʀʊʆɻʆ :     15 

 

 

ʈɽɿʋʃʔʊɸʊʓ ʈɸʉʏɽʊɸ 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʇʝʨʝʭʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t>- 5 ʠ t<5) 

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ɻʨʫʟʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʜʠʟʝʣʴʥʳʝ ʩʚʳʰʝ 16 ʪ (ʠʥʦʤʘʨʢʠ) 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

60 15 1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  6 2.25  1 1.03  6.48  0.00406  0.01413  

2732  6 0.864  1 0.57  0.9  0.0016  0.0057  

0301  6 0.93  1 0.56  3.9  0.001374  0.00488  

0304  6 0.93  1 0.56  3.9  0.000223  0.000793  

0328  6 0.041  1 0.023  0.405  0.0000765  0.0002723  

0330  6 0.121  1 0.112  0.774  0.000234  0.000866  

 

 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʊʝʧʣʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t>5) 

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ɻʨʫʟʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʜʠʟʝʣʴʥʳʝ ʩʚʳʰʝ 16 ʪ (ʠʥʦʤʘʨʢʠ) 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

90 15 1.00  1 0.01  0.01   



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
45 

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  4 1.65  1 1.03  6 0.002136  0.01185  

2732  4 0.8  1 0.57  0.8  0.00105  0.00588  

0301  4 0.62  1 0.56  3.9  0.000685  0.003976  

0304  4 0.62  1 0.56  3.9  0.0001113  0.000646  

0328  4 0.023  1 0.023  0.3  0.0000328  0.0001944  

0330  4 0.112  1 0.112  0.69  0.0001575  0.000926  

 

 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʍʦʣʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t<- 5)  

ʊʝʤʧʝʨʘʪʫʨʘ ʚʦʟʜʫʭʘ ʟʘ ʨʘʩʯʝʪʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ, ʛʨʘʜ. ʉ , T = - 16.5  

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ɻʨʫʟʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʜʠʟʝʣʴʥʳʝ ʩʚʳʰʝ 16 ʪ (ʠʥʦʤʘʨʢʠ) 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

215  15 1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  25 2.5  1 1.03  7.2  0.01767  0.2087  

2732  25 0.96  1 0.57  1 0.00683  0.0812  

0301  25 0.93  1 0.56  3.9  0.0053  0.063  

0304  25 0.93  1 0.56  3.9  0.000862  0.01024  

0328  25 0.046  1 0.023  0.45  0.000327  0.003885  

0330  25 0.134  1 0.112  0.86  0.000964  0.01158  

 

 

 

ʀʊʆɻʆ ɺʓɹʈʆʉʓ ʆʊ ʉʊʆʗʅʂʀ ɸɺʊʆʄʆɹʀʃɽʁ 

 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ) 0.0053  0.071856  

0304  ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ) 0.000862  0.011679  

0328  ʋʛʣʝʨʦʜ (ʉʘʞʘ) 0.000327  0.0043517  

0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) 0.000964  0.013372  

0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.01767  0.23468  

2732  ʂʝʨʦʩʠʥ 0.00683  0.09278  

 

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʝ ʨʘʟʦʚʳʝ ʚʳʙʨʦʩʳ ʜʦʩʪʠʛʥʫʪʳ ʚ ʭʦʣʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ 

ʧʨʠ ʪʝʤʧʝʨʘʪʫʨʝ - 17 ʛʨʘʜʫʩʦʚ C.  

 

 

Период эксплуатации 
 
ɻʦʨʦʜ  N 050,ʛ.ɸʩʪʘʥʘ ʨʥ. ʅʫʨʘ ʢʚʘʜʨʘʪʝ ʫʣ.ɽ13,ɽ15,ɽ26,ɽ28 

ʆʙʲʝʢʪ N 0001, ʄɾʂ ʩʦ ʚʩʪʨʦʝʥʥʳʤʠ ʧʦʤʝʱ. ʕʢʩʧʣʫʘʪʘʮʠʷ 

 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 0001, ʆʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ ʠʩʪʦʯʥʠʢ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 001, ɺʝʥʪʠʣʷʮʠʦʥʥʘʷ ʰʘʭʪʘ ʧʘʨʢʠʥʛʘ ɺ1 

 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 

1. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʦʪ ʘʚʪʦʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʳʭ 

ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʡ (ʨʘʟʜʝʣ 3) ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʝ ˉ3 ʢ ʇʨʠʢʘʟʫ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʦʭʨʘʥʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ 

ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ ʦʪ 18.04.2008 ˉ100- ʧ 

2. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʦʪ ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʡ ʜʦʨʦʞʥʦ-

ʩʪʨʦʠʪʝʣʴʥʦʡ  ʦʪʨʘʩʣʠ (ʨʘʟʜʝʣ 4) 

ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʝ ˉ12 ʢ ʇʨʠʢʘʟʫ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʦʭʨʘʥʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ 

ʦʪ 18.04.2008 ˉ100- ʧ 

 

ʈɸʉʏɽʊ ɺʓɹʈʆʉʆɺ ɿɸɻʈʗɿʅʗʖʑʀʍ ɺɽʑɽʉʊɺ 

ʆʊ ʉʊʆʗʅʆʂ ɸɺʊʆʄʆɹʀʃɽʁ 

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
46 

 

ʉʪʦʷʥʢʘ: ʈʘʩʯʝʪʥʘʷ ʩʭʝʤʘ 1. ʆʙʦʩʦʙʣʝʥʥʘʷ, ʠʤʝʶʱʘʷ ʥʝʧʦʩʨʝʜʩʪʚʝʥʥʳʡ ʚʳʝʟʜ ʥʘ 

ʜʦʨʦʛʫ ʦʙʱʝʛʦ ʧʦʣʴʟʦʚʘʥʠʷ 

 

ʋʩʣʦʚʠʷ ʭʨʘʥʝʥʠʷ: ʆʪʢʨʳʪʘʷ ʠʣʠ ʟʘʢʨʳʪʘʷ ʥʝ ʦʪʘʧʣʠʚʘʝʤʘʷ ʩʪʦʷʥʢʘ ʙʝʟ ʩʨʝʜʩʪʚ 

ʧʦʜʦʛʨʝʚʘ 

 

ʇʝʨʝʯʝʥʴ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʳʭ ʩʨʝʜʩʪʚ 

ʄʘʨʢʘ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʷ ʄʘʨʢʘ ʪʦʧʣʠʚʘ ɺʩʝʛʦ ʄʘʢʩ 

***ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ**** 

**ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ********* ʅʝʵʪʠʣʠʨʦʚʘʥʥʳʡ ʙʝʥʟʠʥ 177 1 

ʀʊʆɻʆ :    177 

 

 

ʈɽɿʋʃʔʊɸʊʓ ʈɸʉʏɽʊɸ 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʇʝʨʝʭʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t>- 5 ʠ t<5) 

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

60 177 1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  4 5.13  1 1.9  10.53  0.00626  0.159  

2704  4 0.243  1 0.15  1.89  0.000317  0.00848  

0301  4 0.04  1 0.03  0.24  0.0000427  0.001166  

0304  4 0.04  1 0.03  0.24  0.00000694  0.0001894  

0330  4 0.012  1 0.01  0.064  0.00001594  0.000441  

 

 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʊʝʧʣʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t>5) 

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

90 177 1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  3 2.9  1 1.9  9.3  0.00297  0.1234  

2704  3 0.18  1 0.15  1.4  0.0001956  0.00844  

0301  3 0.03  1 0.03  0.24  0.0000272  0.001204  

0304  3 0.03  1 0.03  0.24  0.00000442  0.0001957  

0330  3 0.011  1 0.01  0.057  0.0000121  0.000527  

 

 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʍʦʣʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t<- 5)  

ʊʝʤʧʝʨʘʪʫʨʘ ʚʦʟʜʫʭʘ ʟʘ ʨʘʩʯʝʪʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ, ʛʨʘʜ. ʉ , T = - 14.2  

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

215  177  1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  15 5.7  1 1.9  11.7  0.0243  2.08  

2704  15 0.27  1 0.15  2.1  0.001172  0.102  



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
47 

0301  15 0.04  1 0.03  0.24  0.0001405  0.01234  

0304  15 0.04  1 0.03  0.24  0.00002283  0.002006  

0330  15 0.013  1 0.01  0.071  0.0000571  0.00502  

 

 

 

ʀʊʆɻʆ ɺʓɹʈʆʉʓ ʆʊ ʉʊʆʗʅʂʀ ɸɺʊʆʄʆɹʀʃɽʁ 

 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ) 0.0001405  0.01471  

0304  ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ) 0.00002283  0.0023911  

0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) 0.0000571  0.005988  

0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.0243  2.3624  

2704  ɹʝʥʟʠʥ (ʥʝʬʪʷʥʦʡ, ʤʘʣʦʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) /ʚ 

ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʫʛʣʝʨʦʜ/ 

0.001172  0.11892  

 

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʝ ʨʘʟʦʚʳʝ ʚʳʙʨʦʩʳ ʜʦʩʪʠʛʥʫʪʳ ʚ ʭʦʣʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ 

ʧʨʠ ʪʝʤʧʝʨʘʪʫʨʝ - 14 ʛʨʘʜʫʩʦʚ C 

 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 0002, ʆʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ ʠʩʪʦʯʥʠʢ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 001, ɺʝʥʪʠʣʷʮʠʦʥʥʘʷ ʰʘʭʪʘ ʧʘʨʢʠʥʛʘ ɺ2 

 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 

1. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʦʪ ʘʚʪʦʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʳʭ 

ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʡ (ʨʘʟʜʝʣ 3) ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʝ ˉ3 ʢ ʇʨʠʢʘʟʫ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʦʭʨʘʥʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ 

ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ ʦʪ 18.04.2008 ˉ100- ʧ 

2. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʦʪ ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʡ ʜʦʨʦʞʥʦ-

ʩʪʨʦʠʪʝʣʴʥʦʡ  ʦʪʨʘʩʣʠ (ʨʘʟʜʝʣ 4) 

ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʝ ˉ12 ʢ ʇʨʠʢʘʟʫ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʦʭʨʘʥʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ 

ʦʪ 18.04.2008 ˉ100- ʧ 

 

ʈɸʉʏɽʊ ɺʓɹʈʆʉʆɺ ɿɸɻʈʗɿʅʗʖʑʀʍ ɺɽʑɽʉʊɺ 

ʆʊ ʉʊʆʗʅʆʂ ɸɺʊʆʄʆɹʀʃɽʁ 

 

 

ʉʪʦʷʥʢʘ: ʈʘʩʯʝʪʥʘʷ ʩʭʝʤʘ 1. ʆʙʦʩʦʙʣʝʥʥʘʷ, ʠʤʝʶʱʘʷ ʥʝʧʦʩʨʝʜʩʪʚʝʥʥʳʡ ʚʳʝʟʜ ʥʘ 

ʜʦʨʦʛʫ ʦʙʱʝʛʦ ʧʦʣʴʟʦʚʘʥʠʷ 

 

ʋʩʣʦʚʠʷ ʭʨʘʥʝʥʠʷ: ʆʪʢʨʳʪʘʷ ʠʣʠ ʟʘʢʨʳʪʘʷ ʥʝ ʦʪʘʧʣʠʚʘʝʤʘʷ ʩʪʦʷʥʢʘ ʙʝʟ ʩʨʝʜʩʪʚ 

ʧʦʜʦʛʨʝʚʘ 

 

ʇʝʨʝʯʝʥʴ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʳʭ ʩʨʝʜʩʪʚ 

ʄʘʨʢʘ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʷ ʄʘʨʢʘ ʪʦʧʣʠʚʘ ɺʩʝʛʦ ʄʘʢʩ 

***ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ**** 

**ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ********* ʅʝʵʪʠʣʠʨʦʚʘʥʥʳʡ ʙʝʥʟʠʥ 170 1 

ʀʊʆɻʆ :    170 

 

 

ʈɽɿʋʃʔʊɸʊʓ ʈɸʉʏɽʊɸ 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʇʝʨʝʭʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t>- 5 ʠ t<5) 

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

60 170 1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  4 5.13  1 1.9  10.53  0.00626  0.1575  

2704  4 0.243  1 0.15  1.89  0.000317  0.0084  

0301  4 0.04  1 0.03  0.24  0.0000427  0.001154  

0304  4 0.04  1 0.03  0.24  0.00000694  0.0001876  

0330  4 0.012  1 0.01  0.064  0.00001594  0.000437  



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
48 

 

 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʊʝʧʣʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t>5) 

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

90 170 1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  3 2.9  1 1.9  9.3  0.00297  0.1222  

2704  3 0.18  1 0.15  1.4  0.0001956  0.00836  

0301  3 0.03  1 0.03  0.24  0.0000272  0.001192  

0304  3 0.03  1 0.03  0.24  0.00000442  0.0001937  

0330  3 0.011  1 0.01  0.057  0.0000121  0.000522  

 

 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʍʦʣʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t<- 5)  

ʊʝʤʧʝʨʘʪʫʨʘ ʚʦʟʜʫʭʘ ʟʘ ʨʘʩʯʝʪʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ, ʛʨʘʜ. ʉ , T = - 14.2  

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

215  170 1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  15 5.7  1 1.9  11.7  0.0243  2.06  

2704  15 0.27  1 0.15  2.1  0.001172  0.101  

0301  15 0.04  1 0.03  0.24  0.0001405  0.01222  

0304  15 0.04  1 0.03  0.24  0.00002283  0.001986  

0330  15 0.013  1 0.01  0.071  0.0000571  0.00498  

 

 

 

ʀʊʆɻʆ ɺʓɹʈʆʉʓ ʆʊ ʉʊʆʗʅʂʀ ɸɺʊʆʄʆɹʀʃɽʁ 

 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ) 0.0001405  0.029276  

0304  ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ) 0.00002283  0.0047584  

0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) 0.0000571  0.011927  

0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.0243  4.7021  

2704  ɹʝʥʟʠʥ (ʥʝʬʪʷʥʦʡ, ʤʘʣʦʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) /ʚ 

ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʫʛʣʝʨʦʜ/ 

0.001172  0.23668  

 

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʝ ʨʘʟʦʚʳʝ ʚʳʙʨʦʩʳ ʜʦʩʪʠʛʥʫʪʳ ʚ ʭʦʣʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ 

ʧʨʠ ʪʝʤʧʝʨʘʪʫʨʝ - 14 ʛʨʘʜʫʩʦʚ C 

 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 6001,ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ ʠʩʪʦʯʥʠʢ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 001, ɺʲʝʟʜ- ʚʳʝʟʜ ʧʘʨʢʠʥʛʘ ʥʘ 177  ʤ/ʤʝʩʪ 

 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 

1. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʦʪ ʘʚʪʦʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʳʭ 

ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʡ (ʨʘʟʜʝʣ 3) ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʝ ˉ3 ʢ ʇʨʠʢʘʟʫ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʦʭʨʘʥʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ 

ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ ʦʪ 18.04.2008 ˉ100- ʧ 

2. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʦʪ ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʡ ʜʦʨʦʞʥʦ-

ʩʪʨʦʠʪʝʣʴʥʦʡ  ʦʪʨʘʩʣʠ (ʨʘʟʜʝʣ 4) 

ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʝ ˉ12 ʢ ʇʨʠʢʘʟʫ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʦʭʨʘʥʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ 

ʦʪ 18.04.2008 ˉ100- ʧ 

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
49 

ʈɸʉʏɽʊ ɺʓɹʈʆʉʆɺ ɿɸɻʈʗɿʅʗʖʑʀʍ ɺɽʑɽʉʊɺ 

ʆʊ ʉʊʆʗʅʆʂ ɸɺʊʆʄʆɹʀʃɽʁ 

 

 

ʉʪʦʷʥʢʘ: ʈʘʩʯʝʪʥʘʷ ʩʭʝʤʘ 1. ʆʙʦʩʦʙʣʝʥʥʘʷ, ʠʤʝʶʱʘʷ ʥʝʧʦʩʨʝʜʩʪʚʝʥʥʳʡ ʚʳʝʟʜ ʥʘ 

ʜʦʨʦʛʫ ʦʙʱʝʛʦ ʧʦʣʴʟʦʚʘʥʠʷ 

 

ʋʩʣʦʚʠʷ ʭʨʘʥʝʥʠʷ: ʆʪʢʨʳʪʘʷ ʠʣʠ ʟʘʢʨʳʪʘʷ ʥʝ ʦʪʘʧʣʠʚʘʝʤʘʷ ʩʪʦʷʥʢʘ ʙʝʟ ʩʨʝʜʩʪʚ 

ʧʦʜʦʛʨʝʚʘ 

 

ʇʝʨʝʯʝʥʴ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʳʭ ʩʨʝʜʩʪʚ 

ʄʘʨʢʘ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʷ ʄʘʨʢʘ ʪʦʧʣʠʚʘ ɺʩʝʛʦ ʄʘʢʩ 

***ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ**** 

**ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ********* ʅʝʵʪʠʣʠʨʦʚʘʥʥʳʡ ʙʝʥʟʠʥ 177  1 

ʀʊʆɻʆ :    177 

 

 

ʈɽɿʋʃʔʊɸʊʓ ʈɸʉʏɽʊɸ 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʇʝʨʝʭʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t>- 5 ʠ t<5) 

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

60 177  1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  4 5.13  1 1.9  10.53  0.00626  0.3165  

2704  4 0.243  1 0.15  1.89  0.000317  0.0169  

0301  4 0.04  1 0.03  0.24  0.0000427  0.00232  

0304  4 0.04  1 0.03  0.24  0.00000694  0.000377  

0330  4 0.012  1 0.01  0.064  0.00001594  0.000878  

 

 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʊʝʧʣʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t>5) 

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

90 177  1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  3 2.9  1 1.9  9.3  0.00297  0.2456  

2704  3 0.18  1 0.15  1.4  0.0001956  0.0168  

0301  3 0.03  1 0.03  0.24  0.0000272  0.002396  

0304  3 0.03  1 0.03  0.24  0.00000442  0.000389  

0330  3 0.011  1 0.01  0.057  0.0000121  0.001048  

 

 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʍʦʣʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t<- 5)  

ʊʝʤʧʝʨʘʪʫʨʘ ʚʦʟʜʫʭʘ ʟʘ ʨʘʩʯʝʪʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ, ʛʨʘʜ. ʉ , T = - 14.2  

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5  ʣ 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

215  177  1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ Tpr  Mpr,  Tx,  Mxx,  Ml,  ʛ/ʩ ʪ/ʛʦʜ 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
50 

 ʤʠʥ ʛ/ʤʠʥ ʤʠʥ ʛ/ʤʠʥ ʛ/ʢʤ   

0337  15 5.7  1 1.9  11.7  0.0243  4.14  

2704  15 0.27  1 0.15  2.1  0.001172  0.203  

0301  15 0.04  1 0.03  0.24  0.0001405  0.02456  

0304  15 0.04  1 0.03  0.24  0.00002283  0.00399  

0330  15 0.013  1 0.01  0.071  0.0000571  0.01  

 

 

 

ʀʊʆɻʆ ɺʓɹʈʆʉʓ ʆʊ ʉʊʆʗʅʂʀ ɸɺʊʆʄʆɹʀʃɽʁ 

 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ) 0.0001405  0.058552  

0304  ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ) 0.00002283  0.0095144  

0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) 0.0000571  0.023853  

0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.0243  9.4042  

2704  ɹʝʥʟʠʥ (ʥʝʬʪʷʥʦʡ, ʤʘʣʦʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) /ʚ 

ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʫʛʣʝʨʦʜ/ 

0.001172  0.47338  

 

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʝ ʨʘʟʦʚʳʝ ʚʳʙʨʦʩʳ ʜʦʩʪʠʛʥʫʪʳ ʚ ʭʦʣʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ 

ʧʨʠ ʪʝʤʧʝʨʘʪʫʨʝ - 14 ʛʨʘʜʫʩʦʚ C 

 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 6002,ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ ʠʩʪʦʯʥʠʢ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 001, ɺʲʝʟʜ- ʚʳʝʟʜ ʧʘʨʢʠʥʛʘ ʥʘ 170  ʤ/ʤʝʩʪ 

 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 

1. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʦʪ ʘʚʪʦʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʳʭ 

ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʡ (ʨʘʟʜʝʣ 3) ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʝ ˉ3 ʢ ʇʨʠʢʘʟʫ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʦʭʨʘʥʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ 

ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ ʦʪ 18.04.2008 ˉ100- ʧ 

2. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʦʪ ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʡ ʜʦʨʦʞʥʦ-

ʩʪʨʦʠʪʝʣʴʥʦʡ  ʦʪʨʘʩʣʠ (ʨʘʟʜʝʣ 4) 

ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʝ ˉ12 ʢ ʇʨʠʢʘʟʫ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʦʭʨʘʥʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ 

ʦʪ 18.04.2008 ˉ100- ʧ 

 

ʈɸʉʏɽʊ ɺʓɹʈʆʉʆɺ ɿɸɻʈʗɿʅʗʖʑʀʍ ɺɽʑɽʉʊɺ 

ʆʊ ʉʊʆʗʅʆʂ ɸɺʊʆʄʆɹʀʃɽʁ 

 

 

ʉʪʦʷʥʢʘ: ʈʘʩʯʝʪʥʘʷ ʩʭʝʤʘ 1. ʆʙʦʩʦʙʣʝʥʥʘʷ, ʠʤʝʶʱʘʷ ʥʝʧʦʩʨʝʜʩʪʚʝʥʥʳʡ ʚʳʝʟʜ ʥʘ 

ʜʦʨʦʛʫ ʦʙʱʝʛʦ ʧʦʣʴʟʦʚʘʥʠʷ 

 

ʋʩʣʦʚʠʷ ʭʨʘʥʝʥʠʷ: ʆʪʢʨʳʪʘʷ ʠʣʠ ʟʘʢʨʳʪʘʷ ʥʝ ʦʪʘʧʣʠʚʘʝʤʘʷ ʩʪʦʷʥʢʘ ʙʝʟ ʩʨʝʜʩʪʚ 

ʧʦʜʦʛʨʝʚʘ 

 

ʇʝʨʝʯʝʥʴ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʳʭ ʩʨʝʜʩʪʚ 

ʄʘʨʢʘ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʷ ʄʘʨʢʘ ʪʦʧʣʠʚʘ ɺʩʝʛʦ ʄʘʢʩ 

***ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ**** 

**ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ********* ʅʝʵʪʠʣʠʨʦʚʘʥʥʳʡ ʙʝʥʟʠʥ 170  1 

ʀʊʆɻʆ :    170 

 

 

ʈɽɿʋʃʔʊɸʊʓ ʈɸʉʏɽʊɸ 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʇʝʨʝʭʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t>- 5 ʠ t<5) 

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

60 170  1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  4 5.13  1 1.9  10.53  0.00626  0.3165  

2704  4 0.243  1 0.15  1.89  0.000317  0.0169  



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
51 

0301  4 0.04  1 0.03  0.24  0.0000427  0.00232  

0304  4 0.04  1 0.03  0.24  0.00000694  0.000377  

0330  4 0.012  1 0.01  0.064  0.00001594  0.000878  

 

 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʊʝʧʣʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t>5) 

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

90 170  1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  3 2.9  1 1.9  9.3  0.00297  0.2456  

2704  3 0.18  1 0.15  1.4  0.0001956  0.0168  

0301  3 0.03  1 0.03  0.24  0.0000272  0.002396  

0304  3 0.03  1 0.03  0.24  0.00000442  0.000389  

0330  3 0.011  1 0.01  0.057  0.0000121  0.001048  

 

 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʍʦʣʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t<- 5)  

ʊʝʤʧʝʨʘʪʫʨʘ ʚʦʟʜʫʭʘ ʟʘ ʨʘʩʯʝʪʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ, ʛʨʘʜ. ʉ , T = - 14.2  

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

215  170  1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  15 5.7  1 1.9  11.7  0.0243  4.14  

2704  15 0.27  1 0.15  2.1  0.001172  0.203  

0301  15 0.04  1 0.03  0.24  0.0001405  0.02456  

0304  15 0.04  1 0.03  0.24  0.00002283  0.00399  

0330  15 0.013  1 0.01  0.071  0.0000571  0.01  

 

 

 

ʀʊʆɻʆ ɺʓɹʈʆʉʓ ʆʊ ʉʊʆʗʅʂʀ ɸɺʊʆʄʆɹʀʃɽʁ 

 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ) 0.0001405  0.058552  

0304  ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ) 0.00002283  0.0095144  

0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) 0.0000571  0.023853  

0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.0243  9.4042  

2704  ɹʝʥʟʠʥ (ʥʝʬʪʷʥʦʡ, ʤʘʣʦʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) /ʚ 

ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʫʛʣʝʨʦʜ/ 

0.001172  0.47338  

 

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʝ ʨʘʟʦʚʳʝ ʚʳʙʨʦʩʳ ʜʦʩʪʠʛʥʫʪʳ ʚ ʭʦʣʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ 

ʧʨʠ ʪʝʤʧʝʨʘʪʫʨʝ - 14 ʛʨʘʜʫʩʦʚ C 

 

                

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 6003,ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ ʠʩʪʦʯʥʠʢ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 001,ɸʚʪʦʩʪʦʷʥʢʘ ʥʘ 10 ʤ/ʤʝʩʪ 

 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 

1. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʦʪ ʘʚʪʦʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʳʭ 

ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʡ (ʨʘʟʜʝʣ 3) ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʝ ˉ3 ʢ ʇʨʠʢʘʟʫ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʦʭʨʘʥʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ 

ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ ʦʪ 18.04.2008 ˉ100- ʧ 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
52 

2. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʦʪ ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʡ ʜʦʨʦʞʥʦ-

ʩʪʨʦʠʪʝʣʴʥʦʡ  ʦʪʨʘʩʣʠ (ʨʘʟʜʝʣ 4) 

ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʝ ˉ12 ʢ ʇʨʠʢʘʟʫ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʦʭʨʘʥʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ 

ʦʪ 18.04.2008 ˉ100- ʧ 

 

ʈɸʉʏɽʊ ɺʓɹʈʆʉʆɺ ɿɸɻʈʗɿʅʗʖʑʀʍ ɺɽʑɽʉʊɺ 

ʆʊ ʉʊʆʗʅʆʂ ɸɺʊʆʄʆɹʀʃɽʁ 

 

 

ʉʪʦʷʥʢʘ: ʈʘʩʯʝʪʥʘʷ ʩʭʝʤʘ 1. ʆʙʦʩʦʙʣʝʥʥʘʷ, ʠʤʝʶʱʘʷ ʥʝʧʦʩʨʝʜʩʪʚʝʥʥʳʡ ʚʳʝʟʜ ʥʘ 

ʜʦʨʦʛʫ ʦʙʱʝʛʦ ʧʦʣʴʟʦʚʘʥʠʷ 

 

ʋʩʣʦʚʠʷ ʭʨʘʥʝʥʠʷ: ʆʪʢʨʳʪʘʷ ʠʣʠ ʟʘʢʨʳʪʘʷ ʥʝ ʦʪʘʧʣʠʚʘʝʤʘʷ ʩʪʦʷʥʢʘ ʙʝʟ ʩʨʝʜʩʪʚ 

ʧʦʜʦʛʨʝʚʘ 

 

ʇʝʨʝʯʝʥʴ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʳʭ ʩʨʝʜʩʪʚ 

ʄʘʨʢʘ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʷ ʄʘʨʢʘ ʪʦʧʣʠʚʘ ɺʩʝʛʦ ʄʘʢʩ 

***ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ**** 

**ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ********* ʅʝʵʪʠʣʠʨʦʚʘʥʥʳʡ ʙʝʥʟʠʥ 10 1 

ʀʊʆɻʆ :      10 

 

 

ʈɽɿʋʃʔʊɸʊʓ ʈɸʉʏɽʊɸ 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʇʝʨʝʭʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t>- 5 ʠ t<5)  

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

60 10 1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  4 5.13  1 1.9  10.53  0.00626  0.01178  

2704  4 0.243  1 0.15  1.89  0.000317  0.000628  

0301  4 0.04  1 0.03  0.24  0.0000427  0.0000864  

0304  4 0.04  1 0.03  0.24  0.00000694  0.00001404  

0330  4 0.012  1 0.01  0.064  0.00001594  0.00003266  

 

 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʊʝʧʣʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t>5) 

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

90 10 1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  3 2.9  1 1.9  9.3  0.00297  0.00914  

2704  3 0.18  1 0.15  1.4  0.0001956  0.000625  

0301  3 0.03  1 0.03  0.24  0.0000272  0.0000892  

0304  3 0.03  1 0.03  0.24  0.00000442  0.0000145  

0330  3 0.011  1 0.01  0.057  0.0000121  0.000039  

 

 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʍʦʣʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t<- 5)  

ʊʝʤʧʝʨʘʪʫʨʘ ʚʦʟʜʫʭʘ ʟʘ ʨʘʩʯʝʪʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ, ʛʨʘʜ. ʉ , T = - 14.2  

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
53 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

215  10 1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  15 5.7  1 1.9  11.7  0.0243  0.154  

2704  15 0.27  1 0.15  2.1  0.001172  0.00755  

0301  15 0.04  1 0.03  0.24  0.0001405  0.000914  

0304  15 0.04  1 0.03  0.24  0.00002283  0.0001486  

0330  15 0.013  1 0.01  0.071  0.0000571  0.000372  

 

 

ʀʊʆɻʆ ɺʓɹʈʆʉʓ ʆʊ ʉʊʆʗʅʂʀ ɸɺʊʆʄʆɹʀʃɽʁ 

 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ) 0.0001405  0.0303656  

0304  ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ) 0.00002283  0.00493554  

0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) 0.0000571  0.01237066  

0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.0243  4.87702  

2704  ɹʝʥʟʠʥ (ʥʝʬʪʷʥʦʡ, ʤʘʣʦʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) /ʚ 

ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʫʛʣʝʨʦʜ/ 

0.001172  0.245483  

 

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʝ ʨʘʟʦʚʳʝ ʚʳʙʨʦʩʳ ʜʦʩʪʠʛʥʫʪʳ ʚ ʭʦʣʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ 

ʧʨʠ ʪʝʤʧʝʨʘʪʫʨʝ - 14 ʛʨʘʜʫʩʦʚ C 

         

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 6004,ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ ʠʩʪʦʯʥʠʢ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 001,ɸʚʪʦʩʪʦʷʥʢʘ ʥʘ 10 ʤ/ʤʝʩʪ 

 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 

1. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʦʪ ʘʚʪʦʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʳʭ 

ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʡ (ʨʘʟʜʝʣ 3) ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʝ ˉ3 ʢ ʇʨʠʢʘʟʫ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʦʭʨʘʥʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ 

ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ ʦʪ 18.04.2008 ˉ100- ʧ 

2. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʦʪ ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʡ ʜʦʨʦʞʥʦ-

ʩʪʨʦʠʪʝʣʴʥʦʡ  ʦʪʨʘʩʣʠ (ʨʘʟʜʝʣ 4) 

ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʝ ˉ12 ʢ ʇʨʠʢʘʟʫ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʦʭʨʘʥʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ 

ʦʪ 18.04.2008 ˉ100- ʧ 

 

ʈɸʉʏɽʊ ɺʓɹʈʆʉʆɺ ɿɸɻʈʗɿʅʗʖʑʀʍ ɺɽʑɽʉʊɺ 

ʆʊ ʉʊʆʗʅʆʂ ɸɺʊʆʄʆɹʀʃɽʁ 

 

 

ʉʪʦʷʥʢʘ: ʈʘʩʯʝʪʥʘʷ ʩʭʝʤʘ 1. ʆʙʦʩʦʙʣʝʥʥʘʷ, ʠʤʝʶʱʘʷ ʥʝʧʦʩʨʝʜʩʪʚʝʥʥʳʡ ʚʳʝʟʜ ʥʘ 

ʜʦʨʦʛʫ ʦʙʱʝʛʦ ʧʦʣʴʟʦʚʘʥʠʷ 

 

ʋʩʣʦʚʠʷ ʭʨʘʥʝʥʠʷ: ʆʪʢʨʳʪʘʷ ʠʣʠ ʟʘʢʨʳʪʘʷ ʥʝ ʦʪʘʧʣʠʚʘʝʤʘʷ ʩʪʦʷʥʢʘ ʙʝʟ ʩʨʝʜʩʪʚ 

ʧʦʜʦʛʨʝʚʘ 

 

ʇʝʨʝʯʝʥʴ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʳʭ ʩʨʝʜʩʪʚ 

ʄʘʨʢʘ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʷ ʄʘʨʢʘ ʪʦʧʣʠʚʘ ɺʩʝʛʦ ʄʘʢʩ 

***ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ**** 

**ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ********* ʅʝʵʪʠʣʠʨʦʚʘʥʥʳʡ ʙʝʥʟʠʥ 10 1 

ʀʊʆɻʆ :      10 

 

 

ʈɽɿʋʃʔʊɸʊʓ ʈɸʉʏɽʊɸ 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʇʝʨʝʭʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t>- 5 ʠ t<5) 

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

60 10 1.00  1 0.01  0.01   

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
54 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  4 5.13  1 1.9  10.53  0.00626  0.01178  

2704  4 0.243  1 0.15  1.89  0.000317  0.000628  

0301  4 0.04  1 0.03  0.24  0.0000427  0.0000864  

0304  4 0.04  1 0.03  0.24  0.00000694  0.00001404  

0330  4 0.012  1 0.01  0.064  0.00001594  0.00003266  

 

 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʊʝʧʣʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t>5) 

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

90 10 1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  3 2.9  1 1.9  9.3  0.00297  0.00914  

2704  3 0.18  1 0.15  1.4  0.0001956  0.000625  

0301  3 0.03  1 0.03  0.24  0.0000272  0.0000892  

0304  3 0.03  1 0.03  0.24  0.00000442  0.0000145  

0330  3 0.011  1 0.01  0.057  0.0000121  0.000039  

 

 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʍʦʣʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t<- 5)  

ʊʝʤʧʝʨʘʪʫʨʘ ʚʦʟʜʫʭʘ ʟʘ ʨʘʩʯʝʪʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ, ʛʨʘʜ. ʉ , T = - 14.2  

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

215  10 1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  15 5.7  1 1.9  11.7  0.0243  0.154  

2704  15 0.27  1 0.15  2.1  0.001172  0.00755  

0301  15 0.04  1 0.03  0.24  0.0001405  0.000914  

0304  15 0.04  1 0.03  0.24  0.00002283  0.0001486  

0330  15 0.013  1 0.01  0.071  0.0000571  0.000372  

 

 

ʀʊʆɻʆ ɺʓɹʈʆʉʓ ʆʊ ʉʊʆʗʅʂʀ ɸɺʊʆʄʆɹʀʃɽʁ 

 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ) 0.0001405  0.0303656  

0304  ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ) 0.00002283  0.00493554  

0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) 0.0000571  0.01237066  

0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.0243  4.87702  

2704  ɹʝʥʟʠʥ (ʥʝʬʪʷʥʦʡ, ʤʘʣʦʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) /ʚ 

ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʫʛʣʝʨʦʜ/ 

0.001172  0.245483  

 

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʝ ʨʘʟʦʚʳʝ ʚʳʙʨʦʩʳ ʜʦʩʪʠʛʥʫʪʳ ʚ ʭʦʣʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ 

ʧʨʠ ʪʝʤʧʝʨʘʪʫʨʝ - 14 ʛʨʘʜʫʩʦʚ C 

 

 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 6005,ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ ʠʩʪʦʯʥʠʢ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 001,ɸʚʪʦʩʪʦʷʥʢʘ ʥʘ 10 ʤ/ʤʝʩʪ 

 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
55 

1. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʦʪ ʘʚʪʦʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʳʭ 

ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʡ (ʨʘʟʜʝʣ 3) ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʝ ˉ3 ʢ ʇʨʠʢʘʟʫ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʦʭʨʘʥʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ 

ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ ʦʪ 18.04.2008 ˉ100- ʧ 

2. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʦʪ ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʡ ʜʦʨʦʞʥʦ-

ʩʪʨʦʠʪʝʣʴʥʦʡ  ʦʪʨʘʩʣʠ (ʨʘʟʜʝʣ 4) 

ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʝ ˉ12 ʢ ʇʨʠʢʘʟʫ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʦʭʨʘʥʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ 

ʦʪ 18.04.2008 ˉ100- ʧ 

 

ʈɸʉʏɽʊ ɺʓɹʈʆʉʆɺ ɿɸɻʈʗɿʅʗʖʑʀʍ ɺɽʑɽʉʊɺ 

ʆʊ ʉʊʆʗʅʆʂ ɸɺʊʆʄʆɹʀʃɽʁ 

 

 

ʉʪʦʷʥʢʘ: ʈʘʩʯʝʪʥʘʷ ʩʭʝʤʘ 1. ʆʙʦʩʦʙʣʝʥʥʘʷ, ʠʤʝʶʱʘʷ ʥʝʧʦʩʨʝʜʩʪʚʝʥʥʳʡ ʚʳʝʟʜ ʥʘ 

ʜʦʨʦʛʫ ʦʙʱʝʛʦ ʧʦʣʴʟʦʚʘʥʠʷ 

 

ʋʩʣʦʚʠʷ ʭʨʘʥʝʥʠʷ: ʆʪʢʨʳʪʘʷ ʠʣʠ ʟʘʢʨʳʪʘʷ ʥʝ ʦʪʘʧʣʠʚʘʝʤʘʷ ʩʪʦʷʥʢʘ ʙʝʟ ʩʨʝʜʩʪʚ 

ʧʦʜʦʛʨʝʚʘ 

 

ʇʝʨʝʯʝʥʴ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʳʭ ʩʨʝʜʩʪʚ 

ʄʘʨʢʘ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʷ ʄʘʨʢʘ ʪʦʧʣʠʚʘ ɺʩʝʛʦ ʄʘʢʩ 

***ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ**** 

**ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ********* ʅʝʵʪʠʣʠʨʦʚʘʥʥʳʡ ʙʝʥʟʠʥ 10 1 

ʀʊʆɻʆ :      10 

 

 

ʈɽɿʋʃʔʊɸʊʓ ʈɸʉʏɽʊɸ 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʇʝʨʝʭʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t>- 5 ʠ t<5) 

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

60 10 1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  4 5.13  1 1.9  10.53  0.00626  0.01178  

2704  4 0.243  1 0.15  1.89  0.000317  0.000628  

0301  4 0.04  1 0.03  0.24  0.0000427  0.0000864  

0304  4 0.04  1 0.03  0.24  0.00000694  0.00001404  

0330  4 0.012  1 0.01  0.064  0.00001594  0.00003266  

 

 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʊʝʧʣʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t>5) 

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

90 10 1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  3 2.9  1 1.9  9.3  0.00297  0.00914  

2704  3 0.18  1 0.15  1.4  0.0001956  0.000625  

0301  3 0.03  1 0.03  0.24  0.0000272  0.0000892  

0304  3 0.03  1 0.03  0.24  0.00000442  0.0000145  

0330  3 0.011  1 0.01  0.057  0.0000121  0.000039  

 

 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʍʦʣʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t<- 5)  

ʊʝʤʧʝʨʘʪʫʨʘ ʚʦʟʜʫʭʘ ʟʘ ʨʘʩʯʝʪʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ, ʛʨʘʜ. ʉ , T = - 14.2  



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
56 

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

215  10 1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  15 5.7  1 1.9  11.7  0.0243  0.154  

2704  15 0.27  1 0.15  2.1  0.001172  0.00755  

0301  15 0.04  1 0.03  0.24  0.0001405  0.000914  

0304  15 0.04  1 0.03  0.24  0.00002283  0.0001486  

0330  15 0.013  1 0.01  0.071  0.0000571  0.000372  

 

 

ʀʊʆɻʆ ɺʓɹʈʆʉʓ ʆʊ ʉʊʆʗʅʂʀ ɸɺʊʆʄʆɹʀʃɽʁ 

 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ) 0.0001405  0.0303656  

0304  ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ) 0.00002283  0.00493554  

0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) 0.0000571  0.01237066  

0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.0243  4.87702  

2704  ɹʝʥʟʠʥ (ʥʝʬʪʷʥʦʡ, ʤʘʣʦʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) /ʚ 

ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʫʛʣʝʨʦʜ/ 

0.001172  0.245483  

 

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʝ ʨʘʟʦʚʳʝ ʚʳʙʨʦʩʳ ʜʦʩʪʠʛʥʫʪʳ ʚ ʭʦʣʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ 

ʧʨʠ ʪʝʤʧʝʨʘʪʫʨʝ - 14 ʛʨʘʜʫʩʦʚ C 

 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʠʷ N 6006,ʅʝʦʨʛʘʥʠʟʦʚʘʥʥʳʡ ʠʩʪʦʯʥʠʢ 

ʀʩʪʦʯʥʠʢ ʚʳʜʝʣʝʥʠʷ N 001,ɸʚʪʦʩʪʦʷʥʢʘ ʥʘ 10 ʤ/ʤʝʩʪ 

 

ʉʧʠʩʦʢ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʳ: 

1. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʦʪ ʘʚʪʦʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʳʭ 

ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʡ (ʨʘʟʜʝʣ 3) ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʝ ˉ3 ʢ ʇʨʠʢʘʟʫ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʦʭʨʘʥʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ 

ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ ʦʪ 18.04.2008 ˉ100- ʧ 

2. ʄʝʪʦʜʠʢʘ ʨʘʩʯʝʪʘ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʦʪ ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʡ ʜʦʨʦʞʥʦ-

ʩʪʨʦʠʪʝʣʴʥʦʡ  ʦʪʨʘʩʣʠ (ʨʘʟʜʝʣ 4) 

ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʝ ˉ12 ʢ ʇʨʠʢʘʟʫ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʦʭʨʘʥʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ 

ʦʪ 18.04.2008 ˉ100- ʧ 

 

ʈɸʉʏɽʊ ɺʓɹʈʆʉʆɺ ɿɸɻʈʗɿʅʗʖʑʀʍ ɺɽʑɽʉʊɺ 

ʆʊ ʉʊʆʗʅʆʂ ɸɺʊʆʄʆɹʀʃɽʁ 

 

 

ʉʪʦʷʥʢʘ: ʈʘʩʯʝʪʥʘʷ ʩʭʝʤʘ 1. ʆʙʦʩʦʙʣʝʥʥʘʷ, ʠʤʝʶʱʘʷ ʥʝʧʦʩʨʝʜʩʪʚʝʥʥʳʡ ʚʳʝʟʜ ʥʘ 

ʜʦʨʦʛʫ ʦʙʱʝʛʦ ʧʦʣʴʟʦʚʘʥʠʷ 

 

ʋʩʣʦʚʠʷ ʭʨʘʥʝʥʠʷ: ʆʪʢʨʳʪʘʷ ʠʣʠ ʟʘʢʨʳʪʘʷ ʥʝ ʦʪʘʧʣʠʚʘʝʤʘʷ ʩʪʦʷʥʢʘ ʙʝʟ ʩʨʝʜʩʪʚ 

ʧʦʜʦʛʨʝʚʘ 

 

ʇʝʨʝʯʝʥʴ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʳʭ ʩʨʝʜʩʪʚ 

ʄʘʨʢʘ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʷ ʄʘʨʢʘ ʪʦʧʣʠʚʘ ɺʩʝʛʦ ʄʘʢʩ 

***ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ**** 

**ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ********* ʅʝʵʪʠʣʠʨʦʚʘʥʥʳʡ ʙʝʥʟʠʥ 10 1 

ʀʊʆɻʆ :      10 

 

 

ʈɽɿʋʃʔʊɸʊʓ ʈɸʉʏɽʊɸ 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʇʝʨʝʭʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t>- 5 ʠ t<5) 

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 

Dn,  Nk,  A Nk1 L1,  L2,   



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
57 

ʩʫʪ ʰʪ  ʰʪ. ʢʤ ʢʤ 

60 10 1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  4 5.13  1 1.9  10.53  0.00626  0.01178  

2704  4 0.243  1 0.15  1.89  0.000317  0.000628  

0301  4 0.04  1 0.03  0.24  0.0000427  0.0000864  

0304  4 0.04  1 0.03  0.24  0.00000694  0.00001404  

0330  4 0.012  1 0.01  0.064  0.00001594  0.00003266  

 

 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʊʝʧʣʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t>5) 

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

90 10 1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  3 2.9  1 1.9  9.3  0.00297  0.00914  

2704  3 0.18  1 0.15  1.4  0.0001956  0.000625  

0301  3 0.03  1 0.03  0.24  0.0000272  0.0000892  

0304  3 0.03  1 0.03  0.24  0.00000442  0.0000145  

0330  3 0.011  1 0.01  0.057  0.0000121  0.000039  

 

 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʧʦ ʧʝʨʠʦʜʫ: ʍʦʣʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ ʭʨʘʥʝʥʠʷ (t<- 5)  

ʊʝʤʧʝʨʘʪʫʨʘ ʚʦʟʜʫʭʘ ʟʘ ʨʘʩʯʝʪʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ, ʛʨʘʜ. ʉ , T = - 14.2  

 

ʊʠʧ ʤʘʰʠʥʳ: ʃʝʛʢʦʚʳʝ ʘʚʪʦʤʦʙʠʣʠ ʩ ʚʧʨʳʩʢʦʤ ʪʦʧʣʠʚʘ ʨʘʙʦʯʠʤ ʦʙʲʝʤʦʤ ʩʚʳʰʝ 1.8 ʜʦ 

3.5 ʣ 

Dn,  

ʩʫʪ 

Nk,  

ʰʪ 

A 

 

Nk1 

ʰʪ. 

L1,  

ʢʤ 

L2,  

ʢʤ 

 

215  10 1.00  1 0.01  0.01   

 

ɿɺ 

 

Tpr  

ʤʠʥ 

Mpr,  

ʛ/ʤʠʥ 

Tx,  

ʤʠʥ 

Mxx,  

ʛ/ʤʠʥ 

Ml,  

ʛ/ʢʤ 

ʛ/ʩ 

 

ʪ/ʛʦʜ 

 

0337  15 5.7  1 1.9  11.7  0.0243  0.154  

2704  15 0.27  1 0.15  2.1  0.001172  0.00755  

0301  15 0.04  1 0.03  0.24  0.0001405  0.000914  

0304  15 0.04  1 0.03  0.24  0.00002283  0.0001486  

0330  15 0.013  1 0.01  0.071  0.0000571  0.000372  

 

 

ʀʊʆɻʆ ɺʓɹʈʆʉʓ ʆʊ ʉʊʆʗʅʂʀ ɸɺʊʆʄʆɹʀʃɽʁ 

 

ʂʦʜ ʇʨʠʤʝʩʴ ɺʳʙʨʦʩ ʛ/ʩ ɺʳʙʨʦʩ ʪ/ʛʦʜ 

0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ) 0.0001405  0.0303656  

0304  ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ) 0.00002283  0.00493554  

0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) 0.0000571  0.01237066  

0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.0243  4.87702  

2704  ɹʝʥʟʠʥ (ʥʝʬʪʷʥʦʡ, ʤʘʣʦʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) /ʚ 

ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʫʛʣʝʨʦʜ/ 

0.001172  0.245483  

 

ʄʘʢʩʠʤʘʣʴʥʳʝ ʨʘʟʦʚʳʝ ʚʳʙʨʦʩʳ ʜʦʩʪʠʛʥʫʪʳ ʚ ʭʦʣʦʜʥʳʡ ʧʝʨʠʦʜ 

ʧʨʠ ʪʝʤʧʝʨʘʪʫʨʝ - 14 ʛʨʘʜʫʩʦʚ C 

 

 

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
58 

1.6. Характеристика мероприятий по регулированию выбросов в 

периоды особо неблагоприятных метеорологических условий 

(НМУ) 

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии 

выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по 

дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Казгидромета 

заблаговременного предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая  длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к 

фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в 

действие мероприятия 1,2 или 3-ей группы. 

Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие 

существенных затрат и не приводящие к снижению объемов производства. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и 

разработкой специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных 

газоочистных  устройств временного действия. 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением  объемов производства. 

Статистических данных по превышению уровня загрязнения в период опасных 

метеоусловий нет. 

 

 

1.7. Расчет и анализ величин приземных концентраций 

загрязняющих веществ 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами произведен на 

программе «Эра v 1.7.», которая предназначена для расчета полей концентраций и 

рассеивания вредных примесей в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах 

предприятий, с целью установления предельно-допустимых выбросов (ПДВ). 

Размер основного расчетного прямоугольника установлен с учетом влияния 

загрязнения со сторонами 190 х 190 м и шагом сетки 19 м на период строительных работ. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в виде таблицы 1.7-1. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

таблица1.7-1. 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 26.8 

воздуха наиболее жаркого месяца года, °С  



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 
59 

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -14.2 

лее холодного месяца, °С  

  

Среднегодовая роза ветров, % 6.0 

С 8.0 

СВ 16.0 

В 6.0 

ЮВ 6.0 

Ю 27.0 

ЮЗ 19.0 

З 11.0 

СЗ 7.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.2 

Скорость ветра (по средним многолетним 8.0 

данным), повторяемость превышения 5 %, м/с  

 

Ситуационная карта-схема размещения предприятия представлена в приложении 1. 

Расположение источников выбросов в период строительных работо бъекта приведено 

в приложении 2. 

Расчет полей приземных концентраций проводился с учетом фоновых концентраций 

и проводился для максимального  режима  работы автотранспорта.  

На ʧʝʨʠʦʜ ʩʪʨʦʠʪʝʣʴʩʪʚʘ будут выполняться временные работы. Расчет рассеивания 

проводился в целом по расчетному прямоугольнику.  

 В проекте определены концентрации загрязняющих веществ на период строительства 

и эксплуатации в целом по расчетному прямоугольнику. 

 

 По результатам проведенного расчета рассеивания ʥʘ ʧʝʨʠʦʜ ʩʪʨʦʠʪʝʣʴʩʪʚʘ 

превышения ПДК на границе ɾɿ не имеются.  

 

  Расчетные максимальные концентрации на расчетном прямоугольнике, создаваемые 

выбросами источников, приведены в результатах расчета рассеивания загрязняющих 

веществ (приложение 6).    

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы 

на период строительных работ приведены в таблицах 1.7-2. 

Сводная таблица результатов расчетов рассеивания на период строительства 

приведены в таблицах 1.7-4.          



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 60 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы (на период строительства)   

  ʪʘʙʣʠʮʘ 1.7-2 

 

 

ʂʦʜ  ʈʘʩʯʝʪʥʘʷ ʤʘʢʩʠʤʘʣʴʥʘʷ  ʧʨʠʟʝʤʥʘʷ ʂʦʦʨʜʠʥʘʪʳ ʪʦʯʝʢ ʀʩʪʦʯʥʠʢʠ, ʜʘʶʱʠʝ ʇʨʠʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪʴ 

ʚʝʱʝ-  ʅʘʠʤʝʥʦʚʘʥʠʝ ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʷ (ʦʙʱʘʷ ʠ ʙʝʟ ʫʯʝʪʘ ʬʦʥʘ) ʩ ʤʘʢʩʠʤʘʣʴʥʦʡ ʥʘʠʙʦʣʴʰʠʡ ʚʢʣʘʜ ʚ ʠʩʪʦʯʥʠʢʘ 

ʩʪʚʘ / ʚʝʱʝʩʪʚʘ ʜʦʣʷ ʇɼʂ / ʤʛ/ʤ3 ʧʨʠʟʝʤʥʦʡ ʢʦʥʮ. ʤʘʢʩ. ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʶ (ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦ, 

ʛʨʫʧʧʳ     ʮʝʭ, ʫʯʘʩʪʦʢ ) 

ʩʫʤʤʘ-   ʚ ʞʠʣʦʡ ʥʘ ʛʨʘʥʠʮʝ ʚ ʞʠʣʦʡ ʥʘ ʛʨʘʥʠ N % ʚʢʣʘʜʘ  

ʮʠʠ  ʟʦʥʝ ʩʘʥʠʪʘʨʥʦ -  ʟʦʥʝ ʮʝ ʉɿɿ ʠʩʪ.   

   ʟʘʱʠʪʥʦʡ ʟʦʥʳ X/Y  ʍ/Y  ɾɿ ʉɿɿ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ʉʫʱʝʩʪʚʫʶʱʝʝ ʧʦʣʦʞʝʥʠʝ 

ɿ ʘ ʛ ʨ ʷ ʟ ʥ ʷ ʶ ʱ ʠ ʝ   ʚ ʝ ʱ ʝ ʩ ʪ ʚ ʘ : 

          

0143  ʄʘʨʛʘʥʝʮ ʠ ʝʛʦ 0.08392/0.00084   244/ - 113   6006  86.3   ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ 

 ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ        ʧʣʦʱʘʜʢʘ 

 ʥʘ ʤʘʨʛʘʥʮʘ (IV) ʦʢʩʠʜ/         

      6007  13.7   ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ 

         ʧʣʦʱʘʜʢʘ 

0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ 0.57151(0.00168)/   65/ - 150   0001  97.2   ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ 

 ʜʠʦʢʩʠʜ) 0.1143(0.00034)        ʧʣʦʱʘʜʢʘ 

  ʚʢʣʘʜ ʧʨʝʜʧʨ.= 0.3%        

0304  ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ 0.05359/0.02144   196/ - 24  0001  100   ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ 

 ʦʢʩʠʜ)        ʧʣʦʱʘʜʢʘ 

0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ 0.20715(0.00525)/   147/ - 17  0001  100   ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ 

 ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) 0.10357(0.00262)        ʧʣʦʱʘʜʢʘ 

  ʚʢʣʘʜ ʧʨʝʜʧʨ.= 2.5%        

0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.56855(0.02049)/   213/ - 24  0001  88.8   ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ 

  2.84277(0.10243)        ʧʣʦʱʘʜʢʘ 

  ʚʢʣʘʜ ʧʨʝʜʧʨ.= 3.6%        

      6011  6  ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ 

         ʧʣʦʱʘʜʢʘ 

      6007  5.2   ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ 

         ʧʣʦʱʘʜʢʘ 

0616  ʂʩʠʣʦʣ (ʩʤʝʩʴ ʠʟʦʤʝʨʦʚ 0.16737/0.03347   89/ - 17  6001  65.5   ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ 

 ʦ- , ʤ- , ʧ- )         ʧʣʦʱʘʜʢʘ 

      6002  34.5   ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ 

         ʧʣʦʱʘʜʢʘ 

2732  ʂʝʨʦʩʠʥ 0.05906/0.07087   84/ - 78  6011  100   ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 61 

 

ʇʨʦʜʦʣʞʝʥʠʝ ʪʘʙʣʠʮʳ 1.7-2 

 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

         ʧʣʦʱʘʜʢʘ 

2754  ʋʛʣʝʚʦʜʦʨʦʜʳ ʧʨʝʜʝʣʴʥʳʝ 0.07907/0.07907   213/ - 24  0001  98.1   ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ 

 ʉ12- 19 /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ        ʧʣʦʱʘʜʢʘ 

 ʩʫʤʤʘʨʥʳʡ ʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʠʡ         

 ʫʛʣʝʨʦʜ/         

2908  ʇʳʣʴ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʘʷ: 0.09775/0.02932   114/ - 17  6003  84  ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ 

 70- 20% ʜʚʫʦʢʠʩʠ ʢʨʝʤʥʠʷ        ʧʣʦʱʘʜʢʘ 

 (ʰʘʤʦʪ, ʮʝʤʝʥʪ, ʧʳʣʴ         

 ʮʝʤʝʥʪʥʦʛʦ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ         

 -  ʛʣʠʥʘ, ʛʣʠʥʠʩʪʳʡ         

 ʩʣʘʥʝʮ, ʜʦʤʝʥʥʳʡ ʰʣʘʢ,         

 ʧʝʩʦʢ, ʢʣʠʥʢʝʨ, ʟʦʣʘ         

 ʢʨʝʤʥʝʟʝʤ ʠ ʜʨ.)         

      6004  13.8   ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ 

         ʧʣʦʱʘʜʢʘ 

          

ɻ ʨ ʫ ʧ ʧ ʳ  ʩ ʫ ʤ ʤ ʘ ʮ ʠ ʠ : 

          

31 0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ 0.74294(0.00374)   65/ - 150   0001  98.5   ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ 

 ʜʠʦʢʩʠʜ) ʚʢʣʘʜ ʧʨʝʜʧʨ.= 0.5%       ʧʣʦʱʘʜʢʘ 

0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ         

 ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ)         

35 0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ 0.20715(0.00525)   147/ - 17  0001  100   ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ 

 ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) ʚʢʣʘʜ ʧʨʝʜʧʨ.= 2.5%       ʧʣʦʱʘʜʢʘ 

0342  ʌʪʦʨʠʩʪʳʝ ʛʘʟʦʦʙʨʘʟʥʳʝ         

 ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ (         

 ʛʠʜʨʦʬʪʦʨʠʜ, ʢʨʝʤʥʠʡ         

 ʪʝʪʨʘʬʪʦʨʠʜ) (ʌʪʦʨʠʩʪʳʝ         

 ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ ʛʘʟʦʦʙʨʘʟʥʳʝ         

 (ʬʪʦʨʠʩʪʳʡ ʚʦʜʦʨʦʜ,         

 ʯʝʪʳʨʝʭʬʪʦʨʠʩʪʳʡ         

 ʢʨʝʤʥʠʡ)) /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ         

 ʥʘ ʬʪʦʨ/         

41 0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.61622(0.09993)   114/ - 17  6003  82.2   ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ 

  ʚʢʣʘʜ ʧʨʝʜʧʨ.=  16%       ʧʣʦʱʘʜʢʘ 

2908  ʇʳʣʴ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʘʷ:     6004  13.5   ʉʪʨʦʠʪʝʣʴʥʘʷ 

 

 

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 62 

ʇʨʦʜʦʣʞʝʥʠʝ ʪʘʙʣʠʮʳ 1.7-2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 70- 20% ʜʚʫʦʢʠʩʠ ʢʨʝʤʥʠʷ        ʧʣʦʱʘʜʢʘ 

 (ʰʘʤʦʪ, ʮʝʤʝʥʪ, ʧʳʣʴ         

 ʮʝʤʝʥʪʥʦʛʦ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ         

 -  ʛʣʠʥʘ, ʛʣʠʥʠʩʪʳʡ         

 ʩʣʘʥʝʮ, ʜʦʤʝʥʥʳʡ ʰʣʘʢ,         

 ʧʝʩʦʢ, ʢʣʠʥʢʝʨ, ʟʦʣʘ         

 ʢʨʝʤʥʝʟʝʤ ʠ ʜʨ.)         

ʇʨʠʤʝʯʘʥʠʝ:ɺ ʪʘʙʣʠʮʝ ʧʨʝʜʩʪʘʚʣʝʥʳ ʚʝʱʝʩʪʚʘ (ʛʨʫʧʧʳ ʚʝʱʝʩʪʚ), ʤʘʢʩʠʤʘʣʴʥʘʷ ʨʘʩʯʝʪʥʘʷ ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʷ ʢʦʪʦʨʳʭ >= 0.05 ʇɼʂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 63 

 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы (период эксплуатации) 

 

таблица 1.7-3 

 
 

ʂʦʜ  ʈʘʩʯʝʪʥʘʷ ʤʘʢʩʠʤʘʣʴʥʘʷ  ʧʨʠʟʝʤʥʘʷ ʂʦʦʨʜʠʥʘʪʳ ʪʦʯʝʢ ʀʩʪʦʯʥʠʢʠ, ʜʘʶʱʠʝ ʇʨʠʥʘʜʣʝʞʥʦʩʪʴ 

ʚʝʱʝ-  ʅʘʠʤʝʥʦʚʘʥʠʝ ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʷ (ʦʙʱʘʷ ʠ ʙʝʟ ʫʯʝʪʘ ʬʦʥʘ) ʩ ʤʘʢʩʠʤʘʣʴʥʦʡ ʥʘʠʙʦʣʴʰʠʡ ʚʢʣʘʜ ʚ ʠʩʪʦʯʥʠʢʘ 

ʩʪʚʘ / ʚʝʱʝʩʪʚʘ ʜʦʣʷ ʇɼʂ / ʤʛ/ʤ3 ʧʨʠʟʝʤʥʦʡ ʢʦʥʮ. ʤʘʢʩ. ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʶ (ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦ, 

ʛʨʫʧʧʳ     ʮʝʭ, ʫʯʘʩʪʦʢ ) 

ʩʫʤʤʘ-   ʚ ʞʠʣʦʡ ʥʘ ʛʨʘʥʠʮʝ ʚ ʞʠʣʦʡ ʥʘ ʛʨʘʥʠ N % ʚʢʣʘʜʘ  

ʮʠʠ  ʟʦʥʝ ʩʘʥʠʪʘʨʥʦ -  ʟʦʥʝ ʮʝ ʉɿɿ ʠʩʪ.   

   ʟʘʱʠʪʥʦʡ ʟʦʥʳ X/Y  ʍ/Y  ɾɿ ʉɿɿ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ʉʫʱʝʩʪʚʫʶʱʝʝ ʧʦʣʦʞʝʥʠʝ 

ɿ ʘ ʛ ʨ ʷ ʟ ʥ ʷ ʶ ʱ ʠ ʝ   ʚ ʝ ʱ ʝ ʩ ʪ ʚ ʘ : 

          

0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ 0.57695(0.01075)/   83/ - 126   6002  41.1   ʕʢʩʧʣʫʘʪʘʮʠʷ 

 ʜʠʦʢʩʠʜ) 0.11539(0.00215)         

  ʚʢʣʘʜ ʧʨʝʜʧʨ.= 1.9%        

      6004  30.7   ʕʢʩʧʣʫʘʪʘʮʠʷ 

      6003  28.3   ʕʢʩʧʣʫʘʪʘʮʠʷ 

0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ 0.20591(0.00318)/   163/ - 24  6001  44.9   ʕʢʩʧʣʫʘʪʘʮʠʷ 

 ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ) 0.10295(0.00159)         

  ʚʢʣʘʜ ʧʨʝʜʧʨ.= 1.5%        

      6004  22.7   ʕʢʩʧʣʫʘʪʘʮʠʷ 

      6003  19  ʕʢʩʧʣʫʘʪʘʮʠʷ 

0337  ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ 0.68318(0.21153)/   163/ - 24  6001  59.4   ʕʢʩʧʣʫʘʪʘʮʠʷ 

  3.4159(1.05767)         

  ʚʢʣʘʜ ʧʨʝʜʧʨ.=  31%        

      6004  16.3   ʕʢʩʧʣʫʘʪʘʮʠʷ 

      6002  12.4   ʕʢʩʧʣʫʘʪʘʮʠʷ 

          

ɻ ʨ ʫ ʧ ʧ ʳ  ʩ ʫ ʤ ʤ ʘ ʮ ʠ ʠ : 

          

31 0301  ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ 0.74812(0.01236)   83/ - 126   6002  41.1   ʕʢʩʧʣʫʘʪʘʮʠʷ 

 ʜʠʦʢʩʠʜ) ʚʢʣʘʜ ʧʨʝʜʧʨ.= 1.7%        

0330  ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ     6004  30.8   ʕʢʩʧʣʫʘʪʘʮʠʷ 

 ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ)         

      6003  28.1   ʕʢʩʧʣʫʘʪʘʮʠʷ 

ʇʨʠʤʝʯʘʥʠʝ:ɺ ʪʘʙʣʠʮʝ ʧʨʝʜʩʪʘʚʣʝʥʳ ʚʝʱʝʩʪʚʘ (ʛʨʫʧʧʳ ʚʝʱʝʩʪʚ), ʤʘʢʩʠʤʘʣʴʥʘʷ ʨʘʩʯʝʪʥʘʷ ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʷ ʢʦʪʦʨʳʭ >= 0.05 ʇɼʂ 

 

 

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 64 

таблица1.7-4 

Сводная таблица результатов расчетов 

 (период строительных работ) 

 
 

--------------------------------------------------------------------------------  

|ʂʦʜ ɿɺ|    ʅʘʠʤʝʥʦʚʘʥʠʝ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ    |   ʈʇ    |   ɾɿ    | ʇɼʂ(ʆɹʋɺ) |ʂʣʘʩʩ| 

|      | ʚʝʱʝʩʪʚ ʠ ʩʦʩʪʘʚ ʛʨʫʧʧ ʩʫʤʤʘʮʠʡ |         |         |   ʤʛ/ʤ3   |ʦʧʘʩʥ| 

--------------------------------------------------------------------------------  

| 0123 | ʜʠɾʝʣʝʟʦ ʪʨʠʦʢʩʠʜ (ɾʝʣʝʟʘ ʦʢʩʠʜ)| Cm<0.05 | Cm<0.05 | 0.4000000*|  3  | 

|      | /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʞʝʣʝʟʦ/         |         |         |           |     |  

| 0143 | ʄʘʨʛʘʥʝʮ ʠ ʝʛʦ ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ /ʚ    |  0.0852 |  0.0839 | 0.0100000 |  2  | 

|      | ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʤʘʨʛʘʥʮʘ (IV)      |         |         |           |     | 

|      | ʦʢʩʠʜ/                          |         |         |           |     |  

| 0301 | ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ) |  0.5716 |  0.5715 | 0.2000000 |  2  | 

| 0304 | ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ)   |  0.0770 |  0.0536 | 0.4000000 |  3  | 

| 0328 | ʋʛʣʝʨʦʜ (ʉʘʞʘ)                  | Cm<0.05 | Cm<0.05 | 0.1500000 |  3  |  

| 0330 | ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ          |  0.2071 |  0.2071 | 0.5000000 |  3  | 

|      | ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ)                      |         |         |           |     | 

| 0337 | ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ                   |  0.5686 |  0.5686 | 5.0000000 |  4  | 

| 0 342 | ʌʪʦʨʠʩʪʳʝ ʛʘʟʦʦʙʨʘʟʥʳʝ          | Cm<0.05 | Cm<0.05 | 0.0200000 |  2  | 

|      | ʩʦʝʜʠʥʝʥʠʷ (ʛʠʜʨʦʬʪʦʨʠʜ, ʢʨʝʤʥʠʡ|         |         |           |     | 

|      | ʪʝʪʨʘʬʪʦʨʠ                      |         |         |           |     | 

| 0344 | ʌʪʦʨʠʜʳ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʠʝ ʧʣʦʭʦ    |  0.3838 |  0.0322 | 0.2000000 |  2  | 

|      | ʨʘʩʪʚʦʨʠʤʳʝ -  (ʘʣʶʤʠʥʠʷ ʬʪʦʨʠʜ, |         |         |           |     | 

|      | ʢʘʣʴʮ                           |         |         |           |     | 

| 0616 | ʂʩʠʣʦʣ (ʩʤʝʩʴ ʠʟʦʤʝʨʦʚ ʦ- , ʤ- ,  |  0.1679 |  0.1674 | 0.2000000 |  3  |  

|      | ʧ- )                             |         |         |           |     |  

| 0827 | ʍʣʦʨʵʪʠʣʝʥ (ɺʠʥʠʣʭʣʦʨʠʜ)        | Cm<0.05 | Cm<0.05 | 0.1000000*|  1  | 

| 2732 | ʂʝʨʦʩʠʥ                         |  0.2033 |  0.0591 | 1.2000000 |  -   |  

| 2752 | ʋʘʡʪ- ʩʧʠʨʠʪ                     | Cm<0.05 | Cm<0.05 | 1.0000000 |  -   |  

| 2754 | ʋʛʣʝʚʦʜʦʨʦʜʳ ʧʨʝʜʝʣʴʥʳʝ ʉ12- 19 /|  0.0791 |  0.0791 | 1.0000000 |  4  |  

|      | ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʩʫʤʤʘʨʥʳʡ        |         |         |           |     |  

|      | ʦʨʛʘʥʠʯʝʩ                       |         |         |           |     | 

| 2908 | ʇʳʣʴ ʥʝʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʘʷ: 70- 20%     |  0.0978 |  0.0977 | 0.3000000 |  3  |  

|      | ʜʚʫʦʢʠʩʠ ʢʨʝʤʥʠʷ (ʰʘʤʦʪ, ʮʝʤʝʥʪ,|         |         |           |     |  

|      | ʧʳʣʴ                            |         |         |           |     | 

| __31 | 0301+0330                       |  0.7431 |  0.7429 |           |     |  

| __35 | 0330+0342                       |  0.2073 |  0.2071 |           |     |  

| __41 | 0337+2908                       |  0.6170 |  0.6162 |           |     |  

| __71 | 0342+0344                       | Cm<0.05 | Cm<0.05 |           |     |  

--------------------------------------------------------------------------------  

ʇʨʠʤʝʯʘʥʠʷ: 

  1. ʊʘʙʣʠʮʘ ʦʪʩʦʨʪʠʨʦʚʘʥʘ ʧʦ ʫʚʝʣʠʯʝʥʠʶ ʟʥʘʯʝʥʠʡ ʢʦʜʦʚ ʚʝʱʝʩʪʚ. 

  2. "ɿʚʝʟʜʦʯʢʘ" (*) ʚ ʛʨʘʬʝ "ʇɼʂ" ʦʟʥʘʯʘʝʪ, ʯʪʦ ʩʦʦʪʚʝʪʩʪʚʫʶʱʝʝ ʟʥʘʯʝʥʠʝ ʚʟʷʪʦ ʧʦ 

10ʇɼʂʩʩ. 

  3. ɿʥʘʯʝʥʠʷ ʤʘʢʩʠʤʘʣʴʥʦʡ ʠʟ ʨʘʟʦʚʳʭ ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʡ ʚ ʛʨʘʬʘʭ "ʈʇ" (ʧʦ ʨʘʩʯʝʪʥʦʤʫ 

ʧʨʷʤʦʫʛʦʣʴʥʠʢʫ),     

     "ɾɿ" (ʚ ʞʠʣʦʡ ʟʦʥʝ) ʧʨʠʚʝʜʝʥʳ ʚ ʜʦʣʷʭ ʇɼʂ.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 65 

 

таблица 1.7-5 

 

Сводная таблица результатов расчетов 

(период эксплуатации) 

 
--------------------------------------------------------------------------------  

|ʂʦʜ ɿɺ|    ʅʘʠʤʝʥʦʚʘʥʠʝ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ    |   ʈʇ    |   ɾɿ    | ʇɼʂ(ʆɹʋɺ) |ʂʣʘʩʩ| 

|      | ʚʝʱʝʩʪʚ ʠ ʩʦʩʪʘʚ ʛʨʫʧʧ ʩʫʤʤʘʮʠʡ |         |         |   ʤʛ/ʤ3   |ʦʧʘʩʥ| 

--------------------------------------------------------------------------------  

| 0301 | ɸʟʦʪ (IV) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʜʠʦʢʩʠʜ) |  0.5818 |  0.5770 | 0.2000000 |  2  | 

| 0304 | ɸʟʦʪ (II) ʦʢʩʠʜ (ɸʟʦʪʘ ʦʢʩʠʜ)   | Cm<0.05 | Cm<0.05 | 0.4000000 |  3  | 

| 0330 | ʉʝʨʘ ʜʠʦʢʩʠʜ (ɸʥʛʠʜʨʠʜ          |  0.2058 |  0.2059 | 0.5000000 |  3  | 

|      | ʩʝʨʥʠʩʪʳʡ)                      |         |         |           |     |  

| 0337 | ʋʛʣʝʨʦʜ ʦʢʩʠʜ                   |  0.7417 |  0.6832 | 5.0000000 |  4  | 

| 2704 | ɹʝʥʟʠʥ (ʥʝʬʪʷʥʦʡ, ʤʘʣʦʩʝʨʥʠʩʪʳʡ)| Cm<0.05 | Cm<0.05 | 5.0000000 |  4  | 

|      | /ʚ ʧʝʨʝʩʯʝʪʝ ʥʘ ʫʛʣʝʨʦʜ/        |         |         |           |     |  

| __31 | 0301+0330                       |  0.7538 |  0.7481 |           |     |  

--------------------------------------------------------------------------------  

ʇʨʠʤʝʯʘʥʠʷ: 

  1. ʊʘʙʣʠʮʘ ʦʪʩʦʨʪʠʨʦʚʘʥʘ ʧʦ ʫʚʝʣʠʯʝʥʠʶ ʟʥʘʯʝʥʠʡ ʢʦʜʦʚ ʚʝʱʝʩʪʚ. 

  2. ɿʥʘʯʝʥʠʷ ʤʘʢʩʠʤʘʣʴʥʦʡ ʠʟ ʨʘʟʦʚʳʭ ʢʦʥʮʝʥʪʨʘʮʠʡ ʚ ʛʨʘʬʘʭ "ʈʇ" (ʧʦ ʨʘʩʯʝʪʥʦʤʫ 

ʧʨʷʤʦʫʛʦʣʴʥʠʢʫ),     

     "ɾɿ" (ʚ ʞʠʣʦʡ ʟʦʥʝ) ʧʨʠʚʝʜʝʥʳ ʚ ʜʦʣʷʭ ʇɼʂ.                                     



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 66 

Декларируемые лимиты объемов выбросов загрязняющих веществ по годам и по площадкам 

(период строительства) 
(без учета строительной техники и транспорта) 

 

Декларируемые годы – 2025 - 2026 г.г. 

Номер источника 

загрязнения 
Наименование загрязняющего вещества 

Код 

вещества 
г/сек т/год 

0001 Азота диоксид 0301 0.00767 0.0166 

Азота оксид 0304 0.001247 0.002695 

Сажа 0328 0.000925 0.002 

Сера диоксид 0330 0.02176 0.047 

Углерод оксид 0337 0.0491 0.1062 

Углеводороды предельные С12-19 2754 0.0417 0.09 

6001 Ксилол 0616 0.1658 0.1838 

Уайт-спирит 2752 0.176656 0.17648 

6002 Ксилол 0616 0.0875 0.0909 

6003 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 2908 0.28 0.564 

6004 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 2908 0.0467 0.1957 

6005 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 2908 0.0069996 0.0689324 

6006 диЖелезо триоксид 0123 0.01748 0.0233 

Марганец и его соединения 0143 0.001844 0.003403 

Фтористые газообразные соединения 0342 0.001072 0.00118 

Фториды неорганические плохо растворимые 0344 0.000733 0.000807 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 2908 0.000733 0.001296 

6007 диЖелезо триоксид 0123 0.02025 0.01458 

Марганец и его соединения 0143 0.0003056 0.00022 

Азота диоксид 0301 0.01083 0.0078 

Углерод оксид 0337 0.01375 0.0099 

6008 Углеводороды предельные С12-19 2754 0.003 0.00432 

6009 Углерод оксид 0337 0.00001667 0.000018 

Хлорэтилен 0827 0.00000722 0.0000078 

6010 Углеводороды предельные С12-19 2754 0.0004434 0.000143664 

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 67 

1.8. Методы и средства контроля за состоянием воздушного бассейна 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на рассматриваемом предприятии должен 

осуществляться на источниках выбросов, которые вносят наибольший вклад в загрязнение 

атмосферы. 

Контроль должен осуществляться силами сторонней лаборатории по договору с 

предприятием. 

Выбросы вредных веществ  в атмосферу от данного предприятия не должны 

превышать установленных нормативов ПДВ. 

При контроле выбросов вредных веществ в атмосферу проводят следующие работы: 

-  определение количества вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу 

расчетнымпутем. 

 

ɺʳʙʨʦʩʳ ʦʪ ʩʪʨʦʠʪʝʣʴʥʳʭ ʨʘʙʦʪ ʦʪʥʦʩʷʪʩʷ ʢ ʣʦʢʘʣʴʥʳʤ, ʭʘʨʘʢʪʝʨʠʟʫʶʱʠʝʩʷ 

ʧʦʚʳʰʝʥʥʳʤ ʩʦʜʝʨʞʘʥʠʝʤ ʟʘʛʨʷʟʥʷʶʱʠʭ ʚʝʱʝʩʪʚ ʣʠʰʴ ʚ ʨʝʤʦʥʪʥʦʡ ʟʦʥʝ 

ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠʷ. ʇʨʦʜʦʣʞʠʪʝʣʴʥʦʩʪʴ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʚʳʙʨʦʩʦʚ ʧʨʝʜʧʨʠʷʪʠ ̫- ʥʝʧʦʩʪʦʷʥʥʘʷ. 

ʀʥʪʝʥʩʠʚʥʦʩʪʴ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʩʣʘʙʘʷ, ʪʘʢ ʢʘʢ ʠʟʤʝʥʝʥʠʷ ʧʨʠʨʦʜʥʦʡ ʩʨʝʜʳ ʥʝ ʚʳʭʦʜʷʪ ʟʘ 

ʩʫʱʝʩʪʚʫʶʱʠʝ ʧʨʝʜʝʣʳ ʝʩʪʝʩʪʚʝʥʥʦʡ ʧʨʠʨʦʜʥʦʡ ʠʟʤʝʥʯʠʚʦʩʪʠ, ʩʣʝʜʦʚʘʪʝʣʴʥʦ, ʦʙʲʝʢʪ 

ʥʝ ʦʢʘʞʝʪ ʥʠʢʘʢʦʛʦ ʚʣʠʷʥʠʷ ʥʘ ʢʘʯʝʩʪʚʦ ʘʪʤʦʩʬʝʨʥʦʛʦ ʚʦʟʜʫʭʘ. 

 

1.9. Обоснование принятия размера санитарно-защитной  зоны 

  Проектируемый объект не является промышленным предприятием.  

При строительных работах проводимых наобъектеидут временные работы связанные 

с загрязнением окружающей среды выбросами машин и механизмов, работающих на 

стройплощадке.   

В связи с тем что все источники выбросов ЗВ на период строительных работ являются 

временными, СЗЗ не устанавливается. 

В близлежащих территориях от проектируемого объекта расположены жилые дома, 

объекты торговли, обслуживания населения и объекты физической культуры и спорта. 

Промышленные объекты отсутствуют.  

Территория планируемых строительно-монтажных работ не попадает в санитарно 

защитные зоны и санитарные разрывы объектов влияющих на здоровье человека. 

 

Результаты расчетов рассеивания приведены в приложении 6.  

Сводные результаты расчетов рассеивания на период строительных работ приведены 

в таблице 1.7-4. 

 

Категория опасности предприятия – III (çʀʥʩʪʨʫʢʮʠʷ ʧʦ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠʶ ʢʘʪʝʛʦʨʠʠ 

ʦʙʲʝʢʪʘ, ʦʢʘʟʳʚʘʶʱʝʛʦ ʥʝʛʘʪʠʚʥʦʝ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʝ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫè, ʧ/ʧ 7, ʧ. 12, ʛʣʘʚ r

2 ʇʨʠʢʘʟʘ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʵʢʦʣʦʛʠʠ, ʛʝʦʣʦʛʠʠ ʠ ʧʨʠʨʦʜʥʳʭ ʨʝʩʫʨʩʦʚ ʈʝʩʧʫʙʣʠʢʠ ʂʘʟʘʭʩʪʘʥ ʦʪ 13 

ʠʶʣʷ 2021 ʛʦʜʘ ˉ 246. (ʨʝʜʘʢʮʠ ̫ʧʨʠʢʘʟʘ ʄʠʥʠʩʪʨʘ ʵʢʦʣʦʛʠʠ ʠ ʧʨʠʨʦʜʥʳʭ ʨʝʩʫʨʩʦʚ ʈʂ ʦʪ 

13.11.2023 ˉ 317). ʇʦ ʢʨʠʪʝʨʠʶ ʢʦʣʠʯʝʩʪʚʘ ʥʘʢʦʧʣʝʥʠʷ ʥʝʦʧʘʩʥʳʭ ʦʪʭʦʜʦʚ ʥʘ ʦʙʲʝʢʪʝ 

ʙʦʣʝʝ 10 ʪʦʥʥ ʚ ʛʦʜ. 

 

В районе объекта: 1) вновь строящейся жилой застройки, включая отдельные жилые 

дома; 2) ландшафтно-рекреационных зон, зон отдыха, территорий курортов, санаториев и 

домов отдыха; 3) вновь создаваемых и организующихся территорий садоводческих 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 68 

товариществ, коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных участков; 4) 

спортивных сооружений, детских площадок, образовательных и детских организаций, 

лечебно-профилактических и оздоровительных организаций общего пользования 

отсутствует. 

А также других отраслей промышленности  а именно: а) объекты по производству 

лекарственных веществ, лекарственных средств и/или лекарственных форм, склады сырья и 

полупродуктов для фармацевтических предприятий; б) объекты пищевых отраслей 

промышленности, оптовые склады продовольственного сырья и пищевых продуктов; в) 

комплексы водопроводных сооружений для подготовки и хранения питьевой воды 

отсутствует. 

Строительная организация, проводящая ремонтно-монтажные работы объекта, 

должна обеспечить надлежащее состояние площадки, а также не допустить утечки продуктов  

нефти, масла и т.д. На период строительства участок  должен быть огражден. 

 

1.10.Оценка экономической эффективности воздухоохранных           

мероприятий и подлежащих ремонту сооружений 

Органами охраны природы устанавливаются лимиты выбросов, размещение отходов в 

окружающей природной среде с учетом экологической обстановки в регионе, видов 

используемого сырья, технического уровня, применяемого природоохранного оборудования, 

проектных показателей и особенностей технологического режима работы предприятия, а 

также уровня фонового загрязнения окружающей среды.  

Платежи с предприятий взимаются как за установленные лимиты выбросов, 

размещение отходов загрязняющих веществ, так и за их превышение. Плата за выбросы 

загрязняющих веществ в пределах установленных лимитов рассматривается как плата за 

использование природного ресурса (способности природной среды к нейтрализации вредных 

веществ). Этот вид платежей можно отнести к регулярным природоохранным платежам, 

которые устанавливаются на стадии проектирования.  

За выбросы, размещение отходов сверх устанавливаемых лимитов предъявляются 

сверхлимитные платежи. Плата за сверхнормативные выбросы,  размещение отходов 

применяется в случаях невыполнения предприятиями обязательств по соблюдению 

согласованных лимитов выбросов, сбросов, размещения отходов на основе натурных 

замеров. Величина платежей за превышение лимитов загрязняющих веществ определяется в 

кратном размере по отношению к нормативу платы за допустимое загрязнение среды.  



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 69 

2. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХВОД ОТ 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ 

2.1. Краткая характеристика ближайщих водных объектов 

 Согласно предоставленных Вами географических координат, ближайшим водным 

объектом к проектируемому объекту является река Есиль, которая находится на расстоянии 

около 525 метров. В соответствии с постановлением акимата города Астаны от 20 октября 2023 

года №205-2263, ширина водоохранной зоны реки Есиль составляет – 500 метров, ширина 

водоохранной полосы – 35 метров. Таким образом, проектируемый объект находится за 

пределами водоохранной зоны и полосы реки Есиль.  

  

  

2.2.  Водопотребление и водоотведение предприятия 

 Водоснабжения и канализация 

 ɺʦʜʦʧʨʦʚʦʜ ʭʦʟʧʠʪʴʝʚʦʡ ʠ ʧʨʦʪʠʚʦʧʦʞʘʨʥʳʡ 

В проектируемом объекте отсутствуют сантехнические помещения и приборы, в связи 

с чем внутренняя сеть хозпитьевого водопровода не предусмотрена. 

Насосная станция 

Водомерный узел и насосные станции хоз-питьевого назначения для 3-ей очереди 

будет располагаться в подвале жилого комплекса. В настоящем проекте насосная станция 

хозпитья не предусматривается. 

Канализация хозбытовая 

Система бытовой канализации паркинга отсутствует. 

Канализация ливневая и дождевая 

Сеть внутренних водостоков запроектирована для отвода дождевых вод с кровли 

паркингов в наружную сеть ливневой канализации. Трубопроводы К2 предусмотрены из 

труб стальных электросварных Ø159х3,0мм. Проектом предусмотрены водосточные воронки 

с электрообогревом (подключение см.часть ЭЛ).   

Выпуск дождевых вод из системы внутренних водостоков предусматривается в 

проектируемые наружные сети ливневой канализации. Присоединение стояков 

горизонтальным трубопроводам выполнены плавно из трех отводов по 30°.  

Воронки применяются с гравие- и листвоуловителями. 

Для сбора дренажных вод паркинга предусмотрены дренажные приямки с 

погружными насосами SV 20E-MA-50, Stairs Q=15,0м3/ч, Н=5,0м, Nуст.=0,75кВт (1 рабочий, 

1 резервный). 

В помещениях Насосной АПТ, Венткамеры и Теплового пункта в паркинге 

запроектированы приямки с установкой дренажных насосов SV 20E-MA-50, Stairs 

Q=15,0м3/ч, Н=5,0м, Nуст.=0,75кВт., перекачивающих случайные стоки в сеть ливневой 

канализации через петлю-гаситель струи. Трубопроводы напорной канализации от 

дренажных насосов выполнены из стальных электросварных труб. 

 

Расчет водопотребления и водотведения (хозяйственно-бытовые нужды) в период  

ремонтых работ для персонала 

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 70 

Обеспечение водой строительной площадки на период строительно-монтажных работ 

для производственных, противопожарных целей и хозяйственно-питьевых нужд 

предусматривается от существующих водопроводов. 

Развод водопровода на площадке строительства выполняется из металлических и 

полиэтиленовых труб (шлангов) с установкой запорно-разборной арматуры. 

Производственно-бытовые нужды: обеспечение питьевого режима, расход воды на 

технологические процессы при выполнении строительно-монтажных работ, на гигиену 

работающих, мойку автотранспорта и др. 

На время производства работ Подрядчику необходимо предусмотреть питьевое 

водоснабжение строительства бутилированной водой. 

Питьевую воду необходимо хранить вдали от прямых солнечных лучей. Сроки и 

температурные условия хранения питьевой воды, расфасованной в емкостях, 

устанавливаются поставщиком по согласованию с органами государственного Санитарно-

эпидемиологического надзора. 

Питьевую воду необходимо предусмотреть в гардеробных помещениях 

общественного питания, медицинских пунктах, помещениях для обогревания, местах 

отдыха, укрытиях неподверженных солнечной радиации и атмосферным осадкам.  

На период проведения строительно-монтажных работ на участке предусматривается 

использовать биотуалеты. 

Во время строительства бытовые здания оборудуются специальными выгребами 

(септики), из которых по мере наполнения фекальные стоки вывозятся с территории 

специализированным автотранспортом. 

 Предварительный расчет расхода воды, используемый на питьевые нужды, выполнен 

в соответствии с нормами СНиП. Р.К.4.01-41-2006 приложение 3 табл. 3.1, п.п 23 

«Водоснабжение. Наружные сети и сооружения». Нормы расхода приняты для районов 

застройки зданиями с водопользованием, водопотребление на одного человека - 25 л/сутки. 

Расчетное число работающих составляет 1379 человек, строительные работы ведутся в две 

смены. Продолжительность работ – 10 месяцев. 

Суточное водопотребление составит: 25 х 1379 = 34475 л/сутки = 34,475 м3/сутки. 

Общий объем водопотребление за период строительных работ составит: 34,475 х 205 

дней (10 мес.)  = 7067,375 м3. 

Норма водоотведения равна норме водопотребления и составляет 34,475 м3/сутки и 

7067,375 м3 за период строительных работ. 

 

Обмыв автотранспорта.  

Согласно пункту 11 главы 1 Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям труда и бытового обслуживания при строительстве, реконструкции, 

ремонте и вводе, эксплуатации объектов строительства" утвержденного приказом Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 177, при выезде 

автотранспортного средства со строительной площадки на центральную магистраль 

оборудуется пункт мойки колес, имеющий твердое покрытие с организацией системы 

сточной ливневой канализации с септиком и емкостью для забора воды. 

Перед выездом с территории строительной площадки производится обязательное 

мытье колес автомашин с целью предотвращения запыленности воздуха. Площадка для 

мойки будет представлять собой эстакаду, откуда сточная вода будет направляться 

организованно по бетонным лоткам в наземный резервуар-отстойник и вывозиться на 

очистные сооружения г. Астана. 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 71 

Расход воды на мойку грузового автомобиля составляет 0,5 м3. В связи с тем, что на 

территории стройплощадки будет осуществляться только мытье колес и нижней части 

кузова, принимаем коэффициент 0,3. В расчет принимаем кол-во выездов автомашин с 

территории стройплощадки в кол-ве 5 раз в час, или 40 раз в сутки.  

 Общее водопотребление на мытье машин составляет: 40*0,3 = 12,0м3 /сут. 

 Безвозвратное водопотребление составляет 10%: 12*0,1 = 1,2 м3 /сут.  

 Водоотведение будет осуществляться в 2 резервуара отстойника и составлять: 12-1,2 

=10,8 м3/сут. 

  

2.3. Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод  

 С целью снижения негативного воздействия на водные ресурсы на период 

строительства и период эксплуатации объекта необходимо предусмотреть следующие 

технические и организационные мероприятия: 

¶ Контроль за объемами водопотребление и водоотведение; 

¶ Рациональное использование вод; 

¶ Обустройство искусственных рубежей или препятствий, исключающих возможность 

поступления в водные объекты поверхностного стока с вышележащих территорий; 

¶ Предусмотреть организованную централизованную канализацию или иную систему 
отвода и очистки загрязненных сточных вод; 

¶ Полив строительного участка для предотвращения поднятия пыли; 

¶ Использования технологических систем, исключающих загрязнение поверхностных и 

подземных вод, ориентированных на ресурсосберегающие технологические процессы, 

комплексное использование и переработку сырья и технологических отходов, 

применение безотходных, маловодных или безводных технологических процессов, 

создание замкнутых систем технического водоснабжения, комплексный подход при 

обработке твердых, жидких и газообразных отходов; 

¶ Хранение огарков от электродов в отдельном закрывающемся контейнере с 

дальнейшей сдачей на металлолом по окончаний работ; 

¶ Хранение пустой тары из-под ЛКМ на площадке с твердым покрытием с дальнейшим 

возвратом поставщику; 

¶ Не производить заправку автотранспорта в пределах водоохраной зоны; 

¶ Хранение ТБО на специально отведенных участках в металлических контейнерах; 

¶ Хранение отработанных ртутьсодержащих ламп будет в картонных коробках, 

исключающих бой ламп, в подсобном помещении здания. Передача отработанных 

ртутьсодержащих ламп в специализированную организацию на демеркуризацию; 

¶ Искусственное повышение планировочных отметок участков строительства; 

¶ Устройство защитной гидроизоляции стен и днищ сооружений; 

¶ Строгое соблюдение технологического регламента работы сооружений и 

оборудование; 

¶ Своевременное устранение аварийных ситуаций; 

¶ Подержание полной технической исправности оборудования и трубопроводов; 

¶ Организация контроля за герметизации всех трубопроводов; 

¶ Организация системы сбора и хранения отходов, образующихся при строительстве 

объекта, а также при эксплуатации. 

 

 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 72 

3. ВОССТАНОВЛЕНИЕ (РЕКУЛЬТИВАЦИЯ) ЗЕМЕЛЬНОГО 

УЧАСТКА, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ, 

ОХРАНА НЕДР И ЖИВОТНОГО МИРА 

3.1. Рекультивация нарушенных земель, использование плодородного 

слоя почвы 

При проведении подготовки к строительно-монтажным работам планируется срез 

почвенно-растительного слоя. Срезанный почвенно-растительный слой складывается в 

специально отведенном месте и используется при благоустройстве. 

 

3.2. Мероприятия по благоустройству, защите и содержанию зеленых 

насаждений 

 ɺ ʧʨʦʮʝʩʩʝ ʩʪʨʦʠʪʝʣʴʥʳʭ ʨʘʙʦʪ ʟʝʣʝʥʳʝ ʥʘʩʘʞʜʝʥʠʷ ʩʥʦʩʫ ʠ ʧʝʨʝʩʘʜʢʝ ʧʦʜʚʝʨʛʘʪʴ ʥʝ 

ʧʣʘʥʠʨʫʝʪʩʷ. 

ɹʣʘʛʦʫʩʪʨʦʡʩʪʚʦ ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʠ. 

 К объекту предусмотрены подъезды автотранспорта, пригодные для проезда пожарных 

машин. Покрытие проездов – асфальтобетонное, тротуаров – брусчатка, площадок – согласно 

назначению. Вертикальная планировка выполнена с учетом проектируемых отметок прилегающих 

улиц и обеспечивает отвод поверхностных стоков от зданий и площадок по проездам в систему 

городской ливневой канализации. 

ʆʟʝʣʝʥʝʥʠʝ ʪʝʨʨʠʪʦʨʠʠ. 

Территория свободная от застройки и покрытия, озеленяется. Озеленение территории 

предусмотрено посадкой кустарников и газона.  

Площадь озеленение составляет всего – 5434,1 м2 

 
  



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 73 

 

3.3. Мероприятия по охране почв от отходов производства 

  Согласно экологическому кодексу, законодательных и нормативных правовых актов, 

принятых в РК, отходы производства и потребления должны собираться, храниться, 

обезвреживаться, транспортироваться в места утилизация или захоронения.  

  Проектируемый объект не является промышленным предприятием и не занимается 

производством и выпуском продукции. 

ʂʣʘʩʩʠʬʠʢʘʮʠʷ ʦʪʭʦʜʦʚ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ ʠ ʧʦʪʨʝʙʣʝʥʠʷ 

Для удовлетворения требований Республики Казахстан по недопущению загрязнения 

окружающей среды, должна проводиться политика управления отходами на предприятии. Она 

минимизирует риск для здоровья и безопасности работников и природной среды. Составной 

частью является система управления отходами, контролирующая безопасное размещение 

различных типов отходов. 

Согласно «Экологическому кодексу Республики Казахстан», законодательным и 

нормативно-правовым актам в области охраны окружающей среды и санитарно- 

эпидемиологического благополучия населения, принятыми в республике, отходы производства и 

потребления должны собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места 

утилизации или захоронения. Для рационального управления отходами необходим строгий учет и 

контроль над всеми видами отходов, образующихся в процессе деятельности предприятия. 

Система управления отходами включает в себя организационные меры отслеживания 

образования отходов, контроль за их сбором и хранением, утилизацией и обезвреживанием. 

Отходами являются дополнительный продукт или остатки продуктов, образующиеся в 

процессе или по завершении определенной деятельности и неиспользуемые в непосредственной 

связи с этой деятельностью. В результате производственной деятельности образуются отходы 

производства, отходы потребления и технологические потери. Отходы производства и отходы 

производственного потребления согласно ГОСТ 30772-2001 «Ресурсосбережение. Обращение с 

отходами» подразделяются на отходы неиспользуемые и используемые (вторичное сырье):  

ʆʪʭʦʜʘʤʠ ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʘ называются остатки сырья, материалов, веществ, изделий, 

предметов, образовавшихся в процессе производства продукции, выполнения работ (услуг) и 

утративших полностью или частично исходные потребительские свойства.  

ʆʪʭʦʜʘʤʠ ʧʦʪʨʝʙʣʝʥʠʷ называются остатки веществ, материалов, предметов, изделий, 

товаров (продукции) частично или полностью утративших свои потребительские свойства для 

использования по прямому или косвенному назначению в результате физического или морального 

износа в процессах общественного или личного потребления (жизнедеятельности), использования 

или эксплуатации.  

ʀʩʧʦʣʴʟʫʝʤʳʝ ʦʪʭʦʜʳ - отходы, которые используют в народном хозяйстве качестве сырья 

(полуфабриката) или добавки к ним для выработки вторичной продукции или топлива как на 

самом производстве, где образуются отходы, так и за его пределами.  

Используемые отходы (вторичное сырье) утилизируются следующим путем: 

- сдача заготовительным организациям; 

- переработка на предприятии производителе; 

- переработка на предприятиях своей отрасли; 

- переработка на предприятиях других отраслей. 

Совокупность отходов производства и потребления, которые могут быть использованы в 

качестве сырья для выпуска полезной продукции, называются вторичными материальными 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 74 

ресурсами. 

ʅʝʠʩʧʦʣʴʟʫʝʤʳʝ ʦʪʭʦʜʳ, которые в настоящее время не могут быть использованы, либо их 

использование экономически, экологически и социально нецелесообразно. Неиспользуемые 

отходы подлежат складированию, захоронению.  

Классификация отходов ведется на основании измеряемых и документируемых свойств 

отходов, обусловливающих возможность того, что в определенных условиях содержащиеся в 

составе отходов вещества, обладающие одним из опасных свойств, представляют 

непосредственную или потенциальную опасность для здоровья людей и окружающей среды как 

самостоятельно, так и при вступлении в контакт с другими веществами и отходами. Для 

классификации отхода необходима его идентификация. Идентификация отхода - деятельность, 

связанная с определением принадлежности данного объекта к отходам того или иного вида, 

сопровождающаяся установлением данных о его опасных, ресурсных, технологических и других 

характеристиках. Документируемые свойства отходов можно определить по классификатору 

отходов. Классификатор отходов - информационно-справочный документ прикладного характера, 

в котором для удобства восприятия и хранения данные распределены и закодированы по 

определенным признакам в виде таблиц, графиков, описаний в соответствии с результатами 

классификации отходов. 

Классификаторы создают (формируют) на основе анализа выделенных групп и подгрупп 

свойств экологической и другой опасности, ресурсной ценности отходов и других характеристик, 

необходимых для решения определенных задач по обращению с отходами. 

Опасными отходами являются те, которые содержат вредные вещества, обладающие 

опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, пожароопасностью, высокой 

реакционной способностью и т.д.) или содержащие возбудителей инфекционных болезней. 

Классификатор отходов предназначен для определения уровня опасности и кодировки 

отходов. Кодировка отходов учитывает область образования, способ складирования 

(захоронения), способ утилизации или регенерации, потенциально опасные составные элементы, 

уровень опасности, отрасль экономики, на объектах которой образуются отходы 

Классификация образующихся отходов представлена в таблице 5.1. Для регулирования 

количества отходов, необходимо установить нормативы их образования. Нормативы образования 

отходов - экономический или технический показатель, значение которого ограничивает 

количество отходов конкретного вида, образующихся в определенном месте при указываемых 

условиях в течение установленного интервала времени. 

Согласно «Классификатора отходов» утвержденного приказом и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314, все отходы 

делятся на две категории опасности отходов: 

- опасные (зеркальные) 

- неопасные 

 

  ʅʘ ʧʝʨʠʦʜ ʩʪʨʦʠʪʝʣʴʥʳʭ ʨʘʙʦʪ 

 Осуществление строительных работ сооружений будет сопровождаться образованием 

следующих видов отходов: 

- огарки сварочных электродов образуется при проведении сварочных работ. Складируется 

в специально отведенном месте, и на основании договора вывозятся на полигон промышленных 

отходов; 

- отходы от строительных работ образуется в ходе строительных работ; 

- ТБО образуется в процессе жизнедеятельности рабочих.  



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 75 

- отходы ЛКМ образуется в результате покрасочных работ. Временно хранятся на 

территории предприятия в контейнерах. Вывозятся на полигон промышленных отходов. 

- промасленная ветошь. 

Отходы будут храниться на специально отведенной площадке, и по мере накопления будут 

вывозиться специализированными организациями по договору. 

 

 

Таблица 5.1 

Классификация кодов отходов на период стротиельных работ 
№  

 

 

Наименование 

отходов 

Код отхода  по «Классификатору отходов», 

утвержденного приказом и.о. Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 6 августа 2021 года 

№ 314. 

1 2 3 

1 Отходы сварки 12 01 13 

2 

Смешанные отходы строительства и 

сноса, за исключением упомянутых 

в 17 09 01, 17 09 02 и 17 09 03 

17 09 04 

3 Смешанные коммунальные отходы 20 03 01 

4 

Отходы от красок и лаков, 

содержащие органические 

растворители или другие опасные 

вещества 

08 01 11* 

5 

Абсорбенты, фильтровальные 

материалы (включая масляные 

фильтры иначе не определенные), 

ткани для вытирания, защитная 

одежда, загрязненные опасными 

материалами 

15 02 02* 

 

 

ʇʨʠʤʝʯʘʥʠʝ 

       1. ʂʦʜ ʦʪʭʦʜʦʚ, ʦʙʦʟʥʘʯʝʥʥʳʡ ʟʥʘʢʦʤ (*) ʦʟʥʘʯʘʝʪ: 

       1) ʦʪʭʦʜʳ ʢʣʘʩʩʠʬʠʮʠʨʫʶʪʩʷ ʢʘʢ ʦʧʘʩʥʳʝ ʦʪʭʦʜʳ; 

       2) ʦʙʣʘʜʘʝʪ ʦʜʥʠʤ ʠʣʠ ʙʦʣʝʝ ʩʚʦʡʩʪʚʘʤʠ ʦʧʘʩʥʳʭ ʦʪʭʦʜʦʚ, ʧʨʠʚʝʜʝʥʥʳʤʠ ʚ ʇʨʠʣʦʞʝʥʠʠ 

1 ʥʘʩʪʦʷʱʝʛʦ ʂʣʘʩʩʠʬʠʢʘʪʦʨʘ. 

       2. ʂʦʜ ʦʪʭʦʜʦʚ, ʥʝʦʙʦʟʥʘʯʝʥʥʳʡ ʟʥʘʢʦʤ (*) ʦʟʥʘʯʘʝʪ: 

 1) ʦʪʭʦʜʳ ʢʣʘʩʩʠʬʠʮʠʨʫʶʪʩʷ ʢʘʢ ʥʝʦʧʘʩʥʳʝ ʦʪʭʦʜʳ, ʧʨʠ ʵʪʦʤ ʥʝʦʙʭʦʜʠʤʦ ʫʙʝʜʠʪʴʩʷ, 

ʯʪʦ ʦʪʭʦʜ ʥʝ ʦʪʥʦʩʠʪʩʷ ʢ ʟʝʨʢʘʣʴʥʳʤ ʦʪʭʦʜʘʤ; 

 

 Система управления отходами 

Функционирование предприятия неизбежно влечет за собой образование отходов 

производства и потребления (ОПП) и создает проблему их размещения, утилизации или 

захоронения. По мере введения в эксплуатацию новых объектов будет соответственно 

увеличиваться, и объём образования отходов. 

Система управления отходами предусматривает процесс использования, и переработки 

твердых отходов и включает в себя сбор, сортировку, временное хранение, транспортирование и 

переработку опасных или других отходов с уничтожением и или захоронением и основана на 

совокупности свойств отходов, обуславливающих их пригодность к реализуемым способам 

обращения с ними. 

Система управления отходами должна обеспечивать: 

- Экологически обоснованное использование опасных отходов: принятие мер, для того 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 76 

чтобы здоровье человека и окружающая среда были защищены от отрицательного воздействия 

процесса переработки таких отходов; 

- охрану окружающей среды (при утилизации отходов) – систему мер, обеспечивающих, 

отсутствие или сведение к минимуму риска нанесения ущерба окружающей среде и здоровью 

персонала, населения, проживающего в опасной близости к производству, где осуществляются 

процессы утилизации отходов; 

- безопасность при ликвидации отходов - отсутствие условий, которые могут причинить 

вред или вызвать смерть персонала, повреждение или потерю оборудования или другой 

собственности в процессе ликвидации отходов. 

Временное хранение твердых бытовых отходов производится в специальных закрытых 

контейнерах на бетонированных площадках. 

В соответствии с требованиями санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления», утвержденных Приказом МЗ РК № КР ДСМ-

331/2020 от 25.12.2020 г. под сборники отходов устроены бетонированные площадки, обеспечен к 

ним свободный подъезд. 

К мероприятиям по снижению негативного воздействия на почвы отходов, образующихся в 

процессе строительных работ объекта: 

Á Передвижение строительной техники и автотранспорта (доставка материалов и 

конструкций) предусмотреть по дорогам общего пользования и внутриплощадочным дорогам с 

твердым покрытием; 

Á Заправку автотранспорта осуществляется на АЗС общего назначения; 

Á По окончанию строительных работ на землях постоянного отвода предусмотреть вывоз 

строительного мусора в специально отведенные места; 

Все виды отходов будут собираться и временно храниться в специально оборудованных 

емкостях с четкой идентификацией для каждого типа отходов, что исключает попадание их на 

почву. Далее передаваться сторонним организациям на договорной основе для утилизации. 

ʋʧʨʘʚʣʝʥʠʝ ʦʪʭʦʜʘʤʠ - ʩʠʩʪʝʤʘ ʩʙʦʨʘ, ʭʨʘʥʝʥʠʷ ʠ ʨʘʟʤʝʱʝʥʠʷ ʦʪʭʦʜʦʚ 

На период строительных работ для сбора и транспортировки отходов предусмотрен 

контейнеры от 15 до 40 м3 объёмом для перевозки тяжелого строительного мусора и металлолома, 

для твердых бытовых отходов и крупно-габаритного мусора.  По мере накопления отходы будут 

собираться в контейнеры и должны периодически вывозится на полигоны, а также сдаваться на 

переработку, утилизацию или обезвреживание специализированным предприятиям. 

Токсичные отходы не будут утилизироваться непосредственно на площадках объекта. 

 Техническое обслуживание будет выполняться в контролируемых помещениях и 

соответственно документироваться. 

До начала строительных работна территории объекта будут проведены изыскания для 

определения состояния площадок, выделенных под ремонт. 

Образующиеся на предприятии отходы требуют для своей переработки специальных 

технологических процессов, не соответствующих профилю предприятия. Внедрение этих 

процессов на данном предприятии технически и экономически нецелесообразно. Отходы должны 

периодически вывозится на полигоны, а также сдаваться на переработку, утилизацию или 

обезвреживание специализированным предприятиям. 

В периоды накопления отходов для сдачи на полигон или специализированные 

предприятия предусматривается их временное накопление (хранение) на территории предприятия 

в специальных местах, оборудованных, в основном, в соответствии с действующими нормами и 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 77 

правилами. С этой целью все виды отходов будут собираться на специально отведенных 

площадках. 

Собранные в емкости отходы, по мере накопления, будут вывозиться на захоронение в 

зависимости от типа отхода в места захоронения, утилизации или переработки.  

Перевозка отходов предполагается в закрытых специальных контейнерах, исключающих 

возможность загрязнения окружающей среды отходами во время транспортировки или в случае 

аварии транспортных средств. 

   

 ʅʘ ʧʝʨʠʦʜ ʩʪʨʦʠʪʝʣʴʥʳʭ ʨʘʙʦʪ ʦʙʨʘʟʫʶʪʩʷ ʩʣʝʜʫʶʱʠʝ ʚʠʜʳ ʦʪʭʦʜʦʚ: 

 ʉʤʝʰʘʥʥʳʝ ʦʪʭʦʜʳ ʩʪʨʦʠʪʝʣʴʩʪʚʘ ʠ ʩʥʦʩʘ, ʟʘ ʠʩʢʣʶʯʝʥʠʝʤ ʫʧʦʤʷʥʫʪʳʭ ʚ 17 09 

 01, 17 09 02 ʠ 17 09 03  

 Предполагаемое образование строительных отходов 100,0 т/год.  

 Код отхода: 17 09 04 

 

 ʉʤʝʰʘʥʥʳʝ ʢʦʤʤʫʥʘʣʴʥʳʝ ʦʪʭʦʜʳ 

 Код отхода: 20 03 01 

 Количество рабочих во время строительно-монтажных работ 1379 человек. 

 Нормы образования твердых бытовых отходов определены согласно методики разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления  (приложение 

№ 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04. 2008 г.. № 

100-п).  

 Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней плотности 

отходов, которая составляет 0,25 т/ м³ по формуле:  

Q = P * M * pтбо, 

 где:   Р - норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год; 

   М – численность людей (строителей), М = 1379 чел; 

  pтбо – удельный вес твердо-бытовых отходов, pтбо = 0,25 т/м
3. 

 Предварительное расчетное годовое количество, образующихся твердых бытовых отходов 

составит: 

 Q = 0,3*1379*0,25 = 103,425 / 12 = 8,61875 *10 = 86,2 т за период строительных работ. 

 В целях охраны окружающей среды на предприятии должна быть организована система 

сбора, накопления, хранения и вывоза отходов. 

 ʂʦʥʪʝʡʥʝʨʦʚ 3 ʰʪ. ʇʦ ʤʝʨʝ ʥʘʢʦʧʣʝʥʠʷ ʦʪʭʦʜʳ ʙʫʜʫʪ ʩʦʙʠʨʘʪʴʩʷ ʚ ʢʦʥʪʝʡʥʝʨ, ʠ ʚʳʚʦʟʠʪʩʷ 

ʥʘ ʩʚʘʣʢʫ. ʄʫʩʦʨ  ʚʳʚʦʟʠʪʩʷ , ʧʦ ʜʦʛʦʚʦʨʫ ʩʦ ʩʧʝʮʠʘʣʴʥʦʡ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʝʡ. 

 

 ʆʪʭʦʜʳ ʩʚʘʨʢʠ 

  Отход представляет собой остатки электродов после использование их при сварочных 

работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования. Относятся к «зеленому» 

списку.  Состав (%): железо-96-97; обмазка (типа Ti (СО3)2) – 2-3; прочие -1. По мере накопления 

вывозятся согласно заключенного договора. 

 

 ʈʘʩʯʝʪ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ ʦʛʘʨʢʦʚ ʵʣʝʢʪʨʦʜʦʚ 

 Код отхода: 12 01 13 

 Расчетный объем образования огарков электродов определен согласно «Методике 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства  и потребления», 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 78 

приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды республики  Казахстан  от 

18.04.2008г. №100-п. 

 Код отхода: 12 01 13 

 Количество электродов – 2,202 т  

 Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 

 где:  - фактический расход электродов, т/год; 

 α – остаток, α = 0,015 от массы электрода 

 Код отхода: 12 01 13 Огарки электродов 

  N= 2,202 т *  0,015 = 0,033 т 

 
 ʆʪʭʦʜʳ ʦʪ ʢʨʘʩʦʢ ʠ ʣʘʢʦʚ, ʩʦʜʝʨʞʘʱʠʝ ʦʨʛʘʥʠʯʝʩʢʠʝ ʨʘʩʪʚʦʨʠʪʝʣʠ ʠʣʠ ʜʨʫʛʠʝ 

ʦʧʘʩʥʳʝ ʚʝʱʝʩʪʚʘ 

 Код отхода: 08 01 11* 

 Список литературы: 

 Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства 

и потребления Приложение №16  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  

«18 » 04 2008г. № 100-п    

 

 ɺʠʜ ʠ ʤʘʨʢʘ ʃʂʄ: ʕʤʘʣʴ ʇʌ-115 (0,296 ʪ), ɹʊ-177 (0,218 ʪ), ʋʘʡʪ-ʩʧʠʨʠʪ (0,105 ʪ),  

ɻʌ-021 (0,202 ʪ) 

 Наименование тех.операции окрасочные работы. 

 Расход краски используемой для покрытия, т/год, МК = 0,296 + 0,218 +0,105+ 0,202 = 

0,821 т. = 821 кг 

 Суммарный годовой расход сырья (ЛКМ) кг/год, Q = 821 

 Вес сырья в упаковке кг, = 3,0 

 821/3 = 274 банок 

 Число видов упаковки - 1 

 Вес пустой упаковки из под сырья, кг ,  = 0,277. 

 Образуются при выполнении малярных работ. Состав отхода (%): жесть - 94-99, краска - 

5-1. Не пожароопасны, химически неактивны. 

 Наименование образующегося отхода (по методике): Тара из под ЛКМ 

 Код отхода: AD 070 Жестяные банки из под краски 

 Объем образующегося отхода, т/год , , т/год, где  - масса i-го 

вида тары, т/год; n - число видов тары;  - масса краски в i-ой таре, т/год;  - содержание 

остатков краски в i-той таре в долях от  (0.01-0.05). 

 

 N =  0,000277 *  274 + 0,716 *  0,025 = 0,0938 т/год 

 

 

 ɸʙʩʦʨʙʝʥʪʳ, ʬʠʣʴʪʨʦʚʘʣʴʥʳʝ ʤʘʪʝʨʠʘʣʳ (ʚʢʣʶʯʘʷ ʤʘʩʣʷʥʳʝ ʬʠʣʴʪʨʳ ʠʥʘʯʝ ʥʝ 

ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʥʳʝ), ʪʢʘʥʠ ʜʣʷ ʚʳʪʠʨʘʥʠʷ, ʟʘʱʠʪʥʘʷ ʦʜʝʞʜʘ, ʟʘʛʨʷʟʥʝʥʥʳʝ ʦʧʘʩʥʳʤʠ 

ʤʘʪʝʨʠʘʣʘʤʠ  

 Код отхода: 15 02 02* 

 Расчетный объем образования ветоши определен согласно "Методике разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления", приложение №16  к  

приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  «18 » 04 2008г. № 100-п. 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 79 

 Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши 

( , т/год), норматива содержания в ветоши масел () и влаги (): 

  
, т/год, 

   где , . 

 М0 = 200 кг ветоши на период строительных работ 

  N = 0,2 + (0,12 *  0,2) + (0,15*0,2) = 0,254 т/год. 

 

Количество образования отходов на период строительных работпредставлены в табл.3.2-1.  

Характеристика отходов, образующихся на период СМР 

таблица 3.2-1 

 
Наименование 

отходов 

Технологический 

процесс 

(производство), в 

результате 

которого 

образуются 

отходы 

Характеристика 

отдельных 

отходов 

Класс  

опасности 

Физико-

химическая 

характеристика 

отходов  

Способ утилизации 

или удаления с 

промплощадки 

Кол-

во, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

На период проведения строительно-монтажных работ 
Смешанные 

отходы 

строительства и 

сноса, за 

исключением 

упомянутых в 17 

09 01, 17 09 02 и 

17 09 03 

Ремонтно-

монтажные работы 

В состав отхода 

могут входить, 

например, 

остатки цемента 

- 10%, песок - 

30%, бой 

керамической 

плитки - 5%, 

штукатурка - 

55%. 

Неопасные Промышленный 

мусор  
передаются по 

договору 

специализированным 

организациям на 

утилизацию 

100 

Смешанные 

коммунальные 

отходы 

Жизнедеятельность 

персонала 

Состав отходов 

(%): бумага и 

древесина – 60; 

тряпье - 7; 

пищевые отходы 

-10; стеклобой - 

6; металлы - 5; 

пластмассы - 12.  

Неопасные Бытовой мусор На полигон ТБО 86,2 

Отходы сварки Сварочные работы Состав (%): 

железо - 96-97; 

обмазка (типа 

Тi(СО) ) - 2-

3; прочие - 1. 

Неопасные Твердый, не 

горючий 

передаются по 

договору 

специализированным 

организациям на 

утилизацию 

0,033 

Отходы от 

красок и лаков, 

содержащие 

органические 

растворители 

или другие 

опасные 

вещества 

Покраска, 

грунтование 

Жесть - 94-99, 

краска - 5-1. 

Опасные Не 

пожароопасны, 

химически 

неактивны 

передаются по 

договору 

специализированным 

организациям на 

утилизацию 

0,0938 

Абсорбенты, 

фильтровальные 

материалы 

(включая 

масляные 

фильтры иначе 

не 

определенные), 

ткани для 

Материалы, 

загрязненные или 

испачканные в 

результате 

преднамеренных 

действий 

Ткань, текстиль 

– 73%, Масло 

минеральное 

нефтяное – 12%, 

Вода – 15%. 

Опасные Пожароопасны, 

не 

взрывоопасны 

передаются по 

договору 

специализированным 

организациям на 

утилизацию 

0,254 



ʀʇ çʉʫʠʥʙʝʢʦʚ ɾ.ʂ.è 

ʆʮʝʥʢʘ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʥʘ ʦʢʨʫʞʘʶʱʫʶ ʩʨʝʜʫ 80 

вытирания, 

защитная 

одежда, 

загрязненные 

опасными 

материалами 

ʀʪʦʛʦ: 186,58 ʪ/ʛʦʜ 

 

 

ʋʨʦʚʝʥʴ ʚʦʟʜʝʡʩʪʚʠʷ ʦʪʭʦʜʦʚ ʥʘ ʢʦʤʧʦʥʝʥʪʳ ʦʢʨʫʞʘʶʱʝʡ ʩʨʝʜʳ ʥʝʚʳʩʦʢ, ʠʩʭʦʜʷ ʠʟ 

ʩʦʙʣʶʜʝʥʠʷ ʥʦʨʤʘʪʠʚʦʚ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʷ ʦʪʭʦʜʦʚ. 
 

 

Декларируемые лимиты объемов отходов по площадке 
(Период строительства) 

 

Опасные отходы 

Декларируемые годы – 2025-2026 г. 

Наименование отхода Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 

Отходы от красок и лаков, 

содержащие органические 

растворители или другие опасные 

вещества 

0,0938 0,0938 

Абсорбенты, фильтровальные 

материалы (включая масляные 

фильтры иначе не 

определенные), ткани для 

вытирания, защитная одежда, 

загрязненные опасными 

материалами 

0,254 0,254 

 

 

Неопасные отходы 

Декларируемые годы – 2025-2026 г. 